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 - EuGH 21.11.2013 Rs C�494/12 Dixons Retail 


	

	
 - EuGH 07.11.2013 Rs C�249/12 und C�250/12 Tulic�


	

	
 - EuGH 24.10.2013 Rs C-431/12 SC Rafin�ria Steaua Român�
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 - EuGH 24.10.2013 Rs C�440/12 Metropol Spielstätten Unternehmergesellschaft


	

	

	
 - EuGH 10.10.2013 Rs C�622/11 Pactor Vastgoed


	

	
 - EuGH 26.09.2013 Rs C�283/12 Serebryannay vek


	

	
 - EuGH 26.09.2013 Rs C�189/11 Kommission/Spanien


	

	
 - EuGH 12.09.2013 Rs C�388/11 Crédit Lyonnais


	

	
 - EuGH 18.07.2013 Rs C-26/12 PPG Holdings


	

	
 - EuGH 18.07.2013 Rs C�78/12 Evita�K

	
 - EuGH 18.07.2013 Rs C�124/12 AES-3C Maritza East 1 


	

	
 - EuGH 18.07.2013 Rs C�210/11 und C�211/11 Medicom

	
 - EuGH 11.07.2013 Rs C�273/12 Harry Winston


	

	
 - EuGH 27.06.2013 Rs C�155/12 RR Donnelley Global Turnkey Solutions Poland


	

	
 - EuGH 20.06.2013 Rs C�653/11 Newey


	

	
 - EuGH 20.06.2013 Rs C�219/12 Finanzamt Freistadt Rohrbach Urfahr


	

	
 - EuGH 20.06.2013 Rs C�259/12 Rodopi-M 91


	

	
 - EuGH 13.06.2013 Rs C�62/12 Kostov


	

	
 - EuGH 13.06.2013 Rs C�125/12 Promociones y Construcciones BJ 200 


	

	
 - EuGH 30.05.2013 Rs C�651/11 X
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 - EuGH 16.05.2013 Rs C-169/12 TNT Express Worldwide

	
 - EuGH 16.05.2013 Rs C�191/12 Alakor GabonatermelQ és Forgalmazó Kft.


	

	
 - EuGH 08.05.2013 Rs C-142/12 Marinov


	

	
 - EuGH 08.05.2013 Rs C-271/12 Petroma Transports u.a.


	

	
 - EuGH 25.04.2013 Rs C-480/10 Kommission / Schweden


	

	
 - EuGH 11.04.2013 Rs C-138/12 Rusedespred


	

	
 - EuGH 09.04.2013 Rs C-85/11 Kommission / Irland


	

	
 - EuGH 21.03.2013 Rs C-91/12 PFC Clinic

	
 - EuGH 14.03.2013 Rs C-527/11 Ablessio


	

	
 - EuGH 07.03.2013 Rs C-275/11 GfBk


	

	
 - EuGH 07.03.2013 Rs C�424/11 Wheels Common Investment Fund Trustees u.a.


	

	
 - EuGH 21.02.2013 Rs C-18/12 M�sto Žamberk


	

	
 - EuGH 21.02.2013 Rs C-104/12 Becker


	

	
 - EuGH 31.01.2013 Rs C-642/11 Stroy trans


	

	
 - EuGH 31.01.2013 Rs C-643/11 LVK - 56


	

	
 - EuGH 17.01.2013 Rs C-224/11 BG{ Leasing


	

	
 - EuGH 17.01.2013 Rs C-360/11 Kommission / Spanien
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 - EuGH 17.01.2013 Rs C-543/11 Woningstichting Maasdriel


	

	
 - EuGH 19.12.2012 Rs C-549/11 Orfey


	

	
 - EuGH 19.12.2012 Rs C-310/11 Grattan


	

	
 - EuGH 13.12.2012 Rs C-395/11 BLV Wohn- und Gewerbebau


	

	
 - EuGH 06.12.2012 Rs C-285/11 Bonik


	

	
 - EuGH 29.11.2012 Rs C-257/11 SC Gran Via Moine_ti

	
 - EuGH 15.11.2012 Rs C-532/11 Leichenich

	
 - EuGH 15.11.2012 Rs C-174/11 Zimmermann

	
 - EuGH 08.11.2012 Rs C-511/10 BLC Baumarkt

	

	
 - EuGH 08.11.2012 Rs C-165/11 Profitube 

	
 - EuGH 08.11.2012 Rs C-299/11 Gemeente Vlaardingen


	

	
 - EuGH 25.10.2012 Rs C-318/11 und C-319/11 Daimler und Widex

	
 - EuGH 25.10.2012 Rs C-557/11 Maria Kozak

	
 - EuGH 18.10.2012 Rs C-525/11 Mednis 

	
 - EuGH 18.10.2012 Rs C-234/11 TETS Haskovo

	
 - EuGH 04.10.2012 Rs C-550/11 PIGI

	

	

	
 - EuGH 27.09.2012 Rs C-392/11 Field Fisher Waterhouse

	
 - EuGH 27.09.2012 Rs C-587/10 VSTR

	

	
 - EuGH 06.09.2012 Rs C-324/11 Gábor Tóth 

	
 - EuGH 06.09.2012 Rs C-496/11 Portugal Telecom

	
 - EuGH 06.09.2012 Rs C-273/11 Mecsek-Gabona


	

	
 - EuGH 19.07.2012 Rs C-263/11 Ain�rs R�dlihs


	

	
 - EuGH 19.07.2012 Rs C-377/11 International Bingo
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 - EuGH 19.07.2012 Rs C-250/11 Lietuvos geležinkeliai 

	
 - EuGH 19.07.2012 Rs C-160/11 Bawaria Motors

	
 - EuGH 19.07.2012 Rs C-44/11 Deutsche Bank

	
 - EuGH 19.07.2012 Rs C-33/11 A Oy

	
 - EuGH 19.07.2012 Rs C-591/10 Littlewoods Retail


	

	
 - EuGH 19.07.2012 Rs C-334/10 X

	
 - EuGH 12.07.2012 Rs C-284/11 EMS-Bulgaria Transport

	
 - EuGH 12.07.2012 Rs C-326/11 J.J. Komen

	
 - EuGH 05.07.2012 Rs C-259/11 DTZ Zadelhoff

	
 - EuGH 21.06.2012 Rs C�80/11 und C�142/11 Mahagében


	

	
 - EuGH 21.06.2012 Rs C�294/11 Elsacom 

	
 - EuGH 03.05.2012 Rs C�520/10 Lebara


	

	
 - EuGH 26.04.2012 Rs C-621/10 Balkan and Sea Properties


	

	
 - EuGH 26.04.2012 Rs C-225/11 Able UK


	

	
 - EuGH 29.03.2012 Rs C-500/10 Belvedere Costruzioni

	
 - EuGH 29.03.2012 Rs C-436/10 BLM

	
 - EuGH 29.03.2012 Rs C-414/10 Véléclair

	
 - EuGH 22.03.2012 Rs C-153/11 Klub

	
 - EuGH 08.03.2012 Rs C�524/10 Kommission / Portugal


	

	
 - EuGH 01.03.2012 Rs C-220/11 Star Coaches

	
 - EuGH 01.03.2012 Rs C�280/10 Polski Trawertyn


	

	
 - EuGH 16.02.2012 Rs C�594/10 van Laarhoven


	

	
 - EuGH 16.02.2012 Rs C�25/11 Varzim Sol
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 - EuGH 16.02.2012 Rs C�118/11 Eon Aset Menidjmunt


	

	
 - EuGH 26.01.2012 Rs C�588/10 Kraft Foods Polska 


	

	
 - EuGH 26.01.2012 Rs C�218/10 ADV Allround Vermittlungs AG


	

	
 - EuGH 21.12.2011 Rs C-499/10 Vlaamse Oliemaatschappij


	

	
 - EuGH 15.12.2011 Rs C�427/10 Banca Antoniana Popolare Veneta


	

	
 - EuGH 10.11.2011 Rs C�259/10 und C�260/10 Rank Group


	

	
 - EuGH 10.11.2011 Rs C-444/10 Schriever


	

	
 - EuGH 27.10.2011 Rs C�93/10 GFKL Financial Services


	

	
 - EuGH 27.10.2011 Rs C-530/09 Inter-Mark Group


	

	
 - EuGH 27.10.2011 Rs C-504/10 Tanoarch


	

	
 - EuGH 06.10.2011 Rs C�421/10 Stoppelkamp


	

	
 - EuGH 15.09.2011 Rs C�180/10 und C�181/10 SBaby

	
 - EuGH 28.07.2011 Rs C�106/10 Lidl & Companhia


	

	
 - EuGH 28.07.2011 Rs C�274/10 Kommission / Ungarn


	

	
 - EuGH 28.07.2011 Rs C�350/10 Nordea Pankki Suomi


	

	
 - EuGH 14.07.2011 Rs C�464/10 Henfling, Davin, Tanghe


	

	
 - EuGH 09.06.2011 Rs C�285/10 Campsa Estaciones de Servicio 
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 - EuGH 12.05.2011 Rs C�107/10 Enel Maritsa Iztok 3


	

	
 - EuGH 12.05.2011 Rs C�441/09 Kommission / Österreich 

	
 - EuGH 12.05.2011 Rs C�453/09 Kommission / Deutschland 

	
 - EuGH 10.03.2011 Rs C�497/09, C�499/09, C�501/09 und C�502/09 Bog


	

	
 - EuGH 10.03.2011 Rs C�540/09 Skandinaviska Enskilda Banken 

	
 - EuGH 03.03.2011 Rs C�203/10 Auto Nikolovi


	

	
 - EuGH 03.03.2011 Rs C�41/09 Kommission / Niederlande


	

	
 - EuGH 27.01.2011 Rs C�489/09 Vandoorne


	

	
 - EuGH 22.12.2010 Rs C�103/09 Weald Leasing


	

	
 - EuGH 22.12.2010 Rs C-116/10 Feltgen und Bacino Charter Company 

	
 - EuGH 22.12.2010 Rs C�277/09 RBS Deutschland Holdings 

	
 - EuGH 22.12.2010 Rs C�433/09 Kommission / Österreich

	
 - EuGH 22.12.2010 Rs C-438/09 Dankowski


	

	
 - EuGH 16.12.2010 Rs C�270/09 MacDonald Resort 

	
 - EuGH 16.12.2010 Rs C�430/09 Euro Tyre Holding


	

	
 - EuGH 09.12.2010 Rs C�31/10 Minerva Kulturreisen


	

	
 - EuGH 07.12.2010 Rs C�285/09 R.


	

	
 - EuGH 02.12.2010 Rs C�276/09 Everything Everywhere Ltd, vormals T�Mobile


	

	
 - EuGH 18.11.2010 Rs C�156/09 Verigen Transplantation Service International


	

	
 - EuGH 18.11.2010 Rs C�84/09 X 

	
 - EuGH 28.10.2010 Rs C�175/09 Axa UK
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 - EuGH 28.10.2010 Rs C�49/09 Kommission / Polen

	
 - EuGH 26.10.2010 Rs C�97/09 Schmelz

	
 - EuGH 21.10.2010 Rs C�385/09 Nidera Handelscompagnie

	
 - EuGH 07.10.2010 Rs C�222/09 Kronospan Mielec

	

	
 - EuGH 07.10.2010 Rs C-53/09 und C-55/09 Loyalty Management UK

	
 - EuGH 30.09.2010 Rs C�581/08 EMI Group


	

	
 - EuGH 30.09.2010 Rs C�392/09 UszodaépítQ


	

	
 - EuGH 30.09.2010 Rs C�395/09 Oasis East

	
 - EuGH 29.07.2010 Rs C�188/09 Profaktor Kulesza, Frankowski, Józwiak, OrBowsk 

	
 - EuGH 29.07.2010 Rs C�40/09 Astra Zeneca UK


	

	
 - EuGH 15.07.2010 Rs C�368/09 Pannon Gép Centrum 

	
 - EuGH 15.07.2010 Rs C-582/08 Kommission / Vereinigtes Königreich

	
 - EuGH 17.06.2010 Rs C�492/08 Kommission / Frankreich

	
 - EuGH 10.06.2010 Rs C�262/08 CopyGene A/S

	
 - EuGH 10.06.2010 Rs C�58/09 Leo-Libera

	
 - EuGH 10.06.2010 Rs C�86/09 Future Health Technologies

	
 - EuGH 03.06.2010 Rs C�237/09 De Fruytier


	

	
 - EuGH 29.04.2010 Rs C�230/08 Dansk Transport og Logistik

	
 - EuGH 22.04.2010 Rs C�536/08 und C�539/08 X


	

	
 - EuGH 15.04.2010 Rs C-538/08 und C-33/09 X Holding


	

	
 - EuGH 28.01.2010 Rs C�473/08 Eulitz


	

	
 - EuGH 21.01.2009 Rs C�472/08 Alstom Power Hydro


	

	
 - EuGH 3.12.2009 Rs C�433/08 Yaesu Europe
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 - EuGH 19.11.2009 Rs C�461/08 Don Bosco Onroerend Goed

	

	
 - EuGH 29.10.2009 Rs C-174/08 NCC Construction Danmark


	

	
 - EuGH 29.10.2009 Rs C�246/08 Kommission / Finnland


	

	
 - EuGH 29.10.2009 Rs C-29/08 AB SKF


	

	
 - EuGH 22.10.2009 Rs C-242/08 Swiss Re Germany Holding


	

	
 - EuGH 3.9.2009 Rs C�2/08 Fallimento Olimpiclub


	

	
 - EuGH 3.9.2009 Rs C�37/08 RCI Europe


	

	
 - EuGH 2.7.2009 Rs C�377/08 EGN

	
 - EuGH 18.6.2009 Rs C�566/07 Stadeco BV

	
 - EuGH 11.6.2009 Rs C�572/07 RLRE Tellmer Property sro

	
 - EuGH 4.6.2009 Rs C�102/08 SALIX Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Offenbach KG

	
 - EuGH 23.4.2009 Rs C�460/07 Puffer

	
 - EuGH 23.4.2009 Rs C-357/07 TNT Post UK

	
 - EuGH 23.4.2009 Rs C�74/08 PARAT Automotive	

	
 - EuGH 5.3.2009 Rs C-302/07 Wetherspoon	

	
 - EuGH 19.2.2009 Rs C�1/08 Athesia Druck	

	
 - EuGH 12.2.2009 Rs C�515/07 Vereniging Noordelijke Land- en Tuinbouw Organisatie	

	
 - EuGH 15.1.2009 Rs K-1	

	
 - EuGH 22.12.2008 Rs C�414/07 Magoora	

	
 - EuGH 18.12.2008 Rs C�488/07 Royal Bank of Scotland	

	
 - EuGH 11.12.2008 Rs C-407/07 Stichting Centraal Begeleidingsorgaan voor de Intercollegiale Toetsing 	

	
 - EuGH 6.11.2008 Rs C�291/07 Kollektivavtalsstiftelsen TRR Trygghetsrådet 	

	
 - EuGH 16.10.2008 Rs C-253/07 Canterbury Hockey Club	

	
 - EuGH 17.7.2008 Rs C-132/06 Kommission/Italien


		

	
 - EuGH 10.7.2008 Rs C-25/07 Sosnowska	
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 - EuGH 10.7.2008 Rs C-484/06 Koninklijke Ahold	

	
 - EuGH 22.5.2008 Rs C�162/07 Ampliscientifica und Amplifin		

	
 - EuGH 8.5.2008 Rs C�95/07 und C�96/07 Ecotrade	

	
 - EuGH 10.4.2008 Rs C-309/06 Marks & Spencer	

	
 - EuGH 3.4.2008 Rs C-124/07 J.C.M. Beheer BV 	

	
 - EuGH 3.4.2008 Rs C�442/05 Zweckverband zur Trinkwasserversorgung und Abwasserbeseitigung Torgau-Westelbien	

	
 - EuGH 13.3.2008 Rs C-437/06 Securenta	

	
 - EuGH 6.3.2008 Rs C-98/07 Nordania Finans	

	
 - EuGH 21.2.2008 Rs C-271/06 Netto Supermarkt	

	
 - EuGH 18.12.2007 Rs C�368/06 Cedilac	

	
 - EuGH 13.12.2007 Rs C-408/06 Götz	

	
 - EuGH 6.12.2007 Rs C�401/06 Kommission/Deutschland	

	
 - EuGH 6.12.2007 Rs C-451/06 Walderdorff	

	
 - EuGH 25.10.2007 Rs C�174/06 CO.GE.P. 	

	
 - EuGH 18.10.2007 Rs C-97/06 Navicon	

	
 - EuGH 11.10.2007 Rs C�283/06 und C�312/06 KÖGÁZ ua	

	
 - EuGH 27.9.2007 Rs C-184/05 Twoh	

	
 - EuGH 27.9.2007 C-146/05 Collée	

	
 - EuGH 27.9.2007 Rs C-409/04 Teleos ua	

	
 - EuGH 14.6.2007 C-445/05 Haderer	

	
 - EuGH 14.6.2007 C-434/05 Horizon College	

	
 - EuGH 26.6.2007 C-369/04 Hutchison 3G u.a.	

	
 - EuGH 28.6.2007 C-363/05 JP Morgan Fleming Claverhouse Investment Trust und The Association of Investment Trust
Companies	

	
 - EuGH 21.6.2007 C-453/05 Ludwig	

	
 - EuGH 28.6.2007 C-73/06 Planzer Luxembourg	

	
 - EuGH 27.9.2007 C-409/04 Teleos u.a.	

	
 - EuGH 26.6.2007 C-284/04 T-Mobile Austria u.a.	

	
 - EuGH 19.4.2007 Rs C-455/05 Velvet & Steel Immobilien und Handels GmbH	

	
 - EuGH 29.3.2007 Rs C-111/05 Aktiebolaget	

	
 - EuGH 15.3.2007 Rs C-35/05 Reemtsma	

	
 - EuGH 8.2.2007 Rs C-435/05 Investrand	

	
 - 	EuGH 14.12.2006 Rs C-401/05 VDP Dental Laboratory	
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 - EuGH 7.12.2006 Rs C-13/06 Kommission/Griechenland	

	
 - 	EuGH 7.12.2006 Rs C-240/05 Eurodental	

	
 - 	EuGH 3.10.2006 Rs C-475/03 Banca popolare di Cremona 	

	
 - 	EuGH 28.9.2006 C-128/05 Kommission/Österreich 	

	
 - 	EuGH 14.9.2006 Rs C-181/04 bis C-183/04 Elmeka	

	
 - 	EuGH 14.9.2006 Rs C-228/05 Stradasfalti	

	
 - 	EuGH 14.9.2006 Rs C-72/05 Wollny	

	
 - EuGH 13.7.2006 C-89/05 United Utilities plc	

	
 - 	EuGH Beschluss 6.7.2006 Rs C-18/05 und C-155/05 Salus ua	

	
 - 	EuGH 6.7.2006 C-439/04 und C-440/04 Kittel ua	

	
 - 	EuGH 6.7.2006 C-251/05 Talacre Beach Caravan Sales	

	
 - 	EuGH 8.6.2006 C-430/04 Feuerbestattungsverein Halle e. V	

	
 - 	EuGH 8.6.2006 C-106/05 L. u. P. GmbH	

	
 - 	EuGH 1.6.2006 Rs C-98/05 De Danske Bilimportører	

	
 - 	EuGH 11.5.2006 C-384/04 Federation of Technological Industries u.a.	

	
 - 	EuGH 4.5.2006 C-169/04 Abbey National	

	
 - 	EuGH 27.4.2006 C-443/04 und C-444/04 Solleveld ua	

	
 - 	EuGH 6.4.2006 C-245/04 EMAG	

	
 - 	EuGH 30.3.2006 C-184/04 Uudenkaupungin kaupunki	

	
 - 	EuGH 23.3.2006 C-210/04 FCE Bank plc	

	
 - 	EuGH 9.3.2006 C-114/05 Gillan Beach Ltd	

	
 - 	EuGH 21.2.2006 Rs C-255/02 Halifax	

	
 - 	EuGH 21.2.2006 C-223/03 University of Huddersfield Higher Education Corporation	

	
 - 	EuGH 21.2.2006 Rs C-419/02 BUPA Hospitals Ltd ua	

	
 - 	EuGH 9.2.2006 Rs C-305/03 Kommission/Vereinigtes Königreich 	

	
 - 	EuGH 9.2.2006 Rs C-415/04 Stichting Kinderopvang Enschede	

	
 - 	EuGH 19.1.2006 Rs C-90/05 Kommission/Luxemburg	

	
 - 	EuGH 12.1.2006 Rs C-354/03, C-355/03 und C-484/03 Optigen ua	

	
 - 	EuGH 12.1.2006 Rs C-246/04 Turn- und Sportunion Waldburg	

	
 - 	EuGH 15.12.2005 Rs C-63/04 Centralan Property Ltd 	

	
 - 	EuGH 8.12.2005 C-280/04 Jyske Finans A/S	

	
 - 	EuGH 1.12.2005 Rs C-394/04 und C-395/04 Diagnostiko & Therapeftiko Kentro Athinon-Ygeia AE	
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 - 	EuGH 27.10.2005 Rs C-41/04 Levob Verzekeringen BV, OV Bank NV 	

	
 - 	EuGH 13.10.2005 Rs C-200/04 iSt internationale Sprach- und Studienreisen GmbH	

	
 - 	EuGH 6.10.2005 Rs C-204/03 Komission/Spanien	

	
 - 	EuGH 6.10.2005 Rs C-243/03  Komission/Frankreich	

	
 - 	EuGH 6.10.2005 Rs C-291/03 MyTravel plc	

	
 - 	EuGH 15.9.2005 Rs C-58/04 Köhler	

	
 - 	EuGH 14.7.2005 Rs C-434/03 Charles und Charles-Tijmens	

	
 - 	EuGH 14.7.2005 Rs C-435/03 British American Tobacco International Ltd	

	
 - 	EuGH 2.6.2005 Rs C-378/02 Waterschap Zeeuws Vlaanderen	

	
 - 	EuGH 26.5.2005 Rs C-465/03 Kretztechnik 	

	
 - 	EuGH 26.5.2005 Rs C-43/04 Stadt Sundern	

	
 - 	EuGH 26.5.2005 Rs C-498/03 Kingscrest Associates und Montecello Ltd	

	
 - 	EuGH 26.5.2005 Rs C-536/03 António Jorge	

	
 - 	EuGH 12.5.2005 Rs C-452/03 RAL	

	
 - 	EuGH 26.4.2005 Rs C-376/02 Stichting &bdquo;Goed Wonen&ldquo;	

	
 - 	EuGH 21.4.2005 Rs C-25/03 HE	

	
 - 	EuGH 10.3.2005 Rs C-33/03 Kommission/UK	

	
 - 	EuGH 3.3.2005 Rs C-472/03 Arthur Andersen	

	
 - 	EuGH 3.3.2005 Rs C-428/02 Fonden Marselisborg Lystbådehavn	

	
 - 	EuGH 3.3.2005 Rs C-32/03 I/S Fini H	

	
 - 	EuGH 17.2.2005  Rs C-453/03  und Rs C-462/03 Linneweber ua	

	
 - 	EuGH 20.1.2005  Rs C-412/03 Hotel Scandic Gåsabäck AB	

	
 - 	EuGH 18.11.2004 Rs C-284/03 Temco Europe SA	

	
 - 	EuGH 21.10.2004 Rs C-8/03 Banque Bruxelles Lambert SA (BBL) 	

	
 - 	EuGH 16.9.2004 Rs C-382/02 Cimber Air A/S	

	
 - 	EuGH 9.9.2004 Rs C-269/03 Vermietungsgesellschaft Objekt Kirchberg Sàrl
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			Vorliegen einer Lieferung 


			

			



			EuGH 21.11.2013 Rs C�494/12 Dixons Retail  

			

			



			Art. 2 Nr. 1, Art. 5 Abs. 1 und Art. 11 

			Teil A Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom

			17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der 

			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames 

			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige

			Bemessungsgrundlage sowie Art. 2 Abs. 1 Buchst. a, Art. 14 Abs. 1 und 

			Art. 73 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über 

			das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass unter 

			Umständen wie denen des Ausgangsfalls die körperliche Übertragung eines 

			Gegenstands auf einen Käufer, der eine Bankkarte als Zahlungsmittel 

			missbräuchlich benutzt, eine &bdquo;Lieferung von Gegenständen&ldquo; im Sinne von 

			Art. 2 Nr. 1 und Art. 5 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie sowie Art. 2 

			Abs. 1 Buchst. a und Art. 14 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112 darstellt 

			und dass im Rahmen einer solchen Übertragung die Zahlung eines Dritten 

			nach Maßgabe eines zwischen ihm und dem Lieferer dieses Gegenstands 

			geschlossenen Vertrags &ndash; wonach der Dritte dem Lieferer die Gegenstände 

			zu bezahlen hat, die dieser an Käufer, die eine solche Karte als 

			Zahlungsmittel benutzen, verkauft hat &ndash; eine &bdquo;Gegenleistung&ldquo; im Sinne 

			von Art. 11 Teil A Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie und Art. 73 

			der Richtlinie 2006/112 bildet. 


			

			

		

		

			

			Vereinbarter Preis: Brutto- oder Nettobetrag?

			



			EuGH 07.11.2013 Rs C�249/12 und C�250/12 Tulic�

			

			



			Die Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 

			28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem, insbesondere

			ihre Art. 73 und 78, ist dahin auszulegen, dass, wenn der Preis eines 

			Gegenstands von den Vertragsparteien ohne jeglichen Hinweis auf die 

			Mehrwertsteuer festgelegt wurde und der Lieferer dieses Gegenstands für 

			den besteuerten Umsatz Steuerschuldner der Mehrwertsteuer ist, der vereinbarte Preis in dem Fall, dass der Lieferer
nicht die Möglichkeit hat, die von der Steuerbehörde verlangte Mehrwertsteuer vom Erwerber wiederzuerlangen, so
anzusehen ist, dass er die Mehrwertsteuer bereits enthält. 
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			Vorsteuerguthaben und Zinsanspruch 


			

			



			EuGH 24.10.2013 Rs C-431/12 SC Rafin�ria Steaua Român�

			

			



			Art. 183 der Richtlinie 2006/112/EG des 

			Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist

			in dem Sinne auszulegen, dass es ihm zuwiderläuft, wenn ein Steuerpflichtiger,

			der die Erstattung des Vorsteuerüberschusses beantragt hat, den er auf 

			die von ihm geschuldete Mehrwertsteuer gezahlt hat, von der Steuerverwaltung

			eines Mitgliedstaats keine Verzugszinsen wegen der von ihr verspätet 

			geleisteten Erstattung für den Zeitraum verlangen kann, in dem 

			Verwaltungsakte gültig waren, die die Erstattung ausgeschlossen hatten, 

			die aber anschließend durch Gerichtsentscheidungen aufgehoben wurden. 


			

			

		

		

			

			Mehrwertsteuerliche Behandlung von Glücksspiel 


			

			



			EuGH 24.10.2013 Rs C�440/12 Metropol Spielstätten Unternehmergesellschaft

			

			

			1.      Art. 401 

			der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das 

			gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist in Verbindung mit Art. 135 Abs. 1 

			Buchst. i dieser Richtlinie dahin auszulegen, dass die Mehrwertsteuer 

			und eine innerstaatliche Sonderabgabe auf Glücksspiele kumulativ erhoben

			werden dürfen, sofern die Sonderabgabe nicht den Charakter einer 

			Umsatzsteuer hat.

			

			

			2.      Art. 1 

			Abs. 2 Satz 1 und Art. 73 der Richtlinie 2006/112 sind dahin auszulegen,

			dass sie einer nationalen Vorschrift oder Praxis, wonach beim Betrieb 

			von Spielautomaten mit Gewinnmöglichkeit die Höhe der Kasseneinnahmen 

			dieser Automaten nach Ablauf eines bestimmten Zeitraums als 

			Bemessungsgrundlage zugrunde gelegt wird, nicht entgegenstehen.

			

			

			3.      Art. 1

			Abs. 2 der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass er einer 

			innerstaatlichen Regelung, wonach die geschuldete Mehrwertsteuer 

			betragsgenau auf eine nicht harmonisierte Abgabe angerechnet wird, nicht

			entgegensteht.
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			Durchführung einer Vorsteuerberichtigung 


			

			



			EuGH 10.10.2013 Rs C�622/11 Pactor Vastgoed

			

			



			Die Sechste Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerliche
Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995 geänderten Fassung ist dahin
auszulegen, dass sie der Einziehung der infolge der Berichtigung eines Vorsteuerabzugs geschuldeten Beträge bei einem
anderem als dem Steuerpflichtigen, der den Abzug vorgenommen hat, entgegensteht.  


			

			

		

		

			

			Tauschähnlicher Umsatz

			



			EuGH 26.09.2013 Rs C�283/12 Serebryannay vek

			

			



			Art. 2 Abs. 1 Buchst. c der Richtlinie 

			2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame 

			Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass Dienstleistungen der 

			Instandsetzung und Einrichtung eines Appartements als entgeltlich 

			anzusehen sind, wenn sich der Erbringer dieser Leistungen nach dem mit 

			dem Eigentümer dieses Appartements geschlossenen Vertrag zum einen 

			verpflichtet, diese Dienstleistungen auf eigene Rechnung zu erbringen, 

			und zum anderen das Recht erhält, über dieses Appartement zu verfügen, 

			um es, ohne zur Zahlung von Mietzins verpflichtet zu sein, für die Dauer

			dieses Vertrags für seine wirtschaftliche Tätigkeit zu nutzen, während 

			der Eigentümer das hergerichtete Appartement am Vertragsende 

			zurückerhält. 


			

			

		

		

			

			Sonderregelungen für Reisebüros

			



			EuGH 26.09.2013 Rs C�189/11 Kommission/Spanien

			

			

			1.      Das 
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			Königreich Spanien hat dadurch gegen seine Verpflichtungen aus den 

			Art. 168, 226 und 306 bis 310 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 

			28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem verstoßen,

			

			

			&ndash;        dass

			es von der Sonderregelung für Reisebüros Reiseverkäufe von 

			Einzelhandelsreisebüros, die im eigenen Namen handeln, an Endkunden 

			ausnimmt, wenn die Reisen von Reisegroßhändlern organisiert wurden;

			

			

			&ndash;        dass

			es Einzelhandelsreisebüros unter bestimmten Umständen gestattet, in der

			Rechnung einen Mehrwertsteuerpauschalbetrag auszuweisen, der in keinem 

			Zusammenhang zu der tatsächlich auf den Kunden abgewälzten 

			Mehrwertsteuer steht, und diesem, soweit er steuerpflichtig ist, gestattet, diesen Mehrwertsteuerpauschalbetrag von der
geschuldeten Mehrwertsteuer abzuziehen, und

			

			

			&ndash;        dass es Reisebüros, soweit die genannte Sonderregelung auf sie anwendbar ist, gestattet, die
Steuerbemessungsgrundlage pauschal für jeden Besteuerungszeitraum zu bestimmen. 

			

			

			2.      Im Übrigen wird die Klage abgewiesen.

			

			

			3.      Die Europäische Kommission trägt ein Viertel ihrer Kosten. 

			

			

			4.      Das Königreich Spanien trägt seine eigenen Kosten und drei Viertel der Kosten der Europäischen Kommission. 

			

			

			5.      Die

			Tschechische Republik, die Französische Republik, die Republik Polen, 

			die Portugiesische Republik und die Republik Finnland tragen ihre 

			eigenen Kosten


			

			

		

		

			

			Berechnung des Vorsteuerschlüssels auf nationaler Basis 

			



			EuGH 12.09.2013 Rs C�388/11 Crédit Lyonnais

			

			

			 

			1.      Art. 17 

			Abs. 2 und 5 sowie Art. 19 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des

			Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der 

			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames 

			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage 

			sind dahin auszulegen, dass eine Gesellschaft, deren Hauptniederlassung 

			in einem Mitgliedstaat ansässig ist, für die Bestimmung des für sie 

			geltenden Pro-rata-Satzes des Vorsteuerabzugs nicht den Umsatz 

			berücksichtigen kann, den ihre in anderen Mitgliedstaaten ansässigen 

			Zweigniederlassungen erzielt haben.

			

			

			2.      Art. 17

			Abs. 3 Buchst. a und c sowie Art. 19 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 

			77/388 sind dahin auszulegen, dass eine Gesellschaft, deren 
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			Hauptniederlassung in einem Mitgliedstaat ansässig ist, für die 

			Bestimmung des für sie geltenden Pro-rata-Satzes des 

			Vorsteuerabzugs nicht den Umsatz berücksichtigen kann, den ihre in 

			Drittstaaten ansässigen Zweigniederlassungen erzielt haben.

			

			

			3.      Art. 17

			Abs. 5 Unterabs. 3 der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen,

			dass er es einem Mitgliedstaat nicht erlaubt, für die Berechnung des Pro-rata-Satzes

			des Vorsteuerabzugs für jeden Tätigkeitsbereich einer steuerpflichtigen

			Gesellschaft eine Regelung vorzusehen, nach der die Gesellschaft den 

			Umsatz berücksichtigen darf, den eine in einem anderen Mitgliedstaat 

			oder in einem Drittstaat ansässige Zweigniederlassung erzielt hat.

			

			



			 

			

			

		

		

			

			Verwaltung und Bewirtschaftung eines Rentenfonds 


			

			



			EuGH 18.07.2013 Rs C-26/12 PPG Holdings

			

			



			Art. 17 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG 

			des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der

			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &minus; Gemeinsames 

			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass ein
Steuerpflichtiger, der einen Rentenfonds in der wie im Ausgangsverfahren in Rede stehenden Form einer rechtlich und
steuerlich

			getrennten Einheit errichtet hat, um die Rentenansprüche seiner 

			Arbeitnehmer und ehemaligen Arbeitnehmer sicherzustellen, zum Abzug der 

			Mehrwertsteuer berechtigt ist, die er für die Dienstleistungen bezüglich

			der Verwaltung und Bewirtschaftung dieses Rentenfonds entrichtet hat, 

			sofern sich aus den Gesamtumständen der in Rede stehenden Transaktionen 

			ein direkter und unmittelbarer Zusammenhang ergibt. 


			

			

		

		

			

			Gutgläubiger Erwerb von einem Nichteigentümer 


			

			



			EuGH 18.07.2013 Rs C�78/12 Evita�K 


			

			

			1.      Die 

			Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das 

			gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass der Begriff 
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			&bdquo;Lieferung von Gegenständen&ldquo; im Zusammenhang mit der Ausübung des Rechts

			auf Vorsteuerabzug im Sinne dieser Richtlinie und der Nachweis der 

			tatsächlichen Bewirkung einer solchen Lieferung nicht an die Form des 

			Erwerbs des Eigentumsrechts an den betreffenden Gegenständen gebunden 

			sind. Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, gemäß den nationalen 

			Beweisführungsregeln alle Gesichtspunkte und tatsächlichen Umstände des 

			bei ihm anhängigen Rechtsstreits umfassend zu beurteilen, um 

			festzustellen, ob die im Ausgangsverfahren streitigen Lieferungen von 

			Gegenständen tatsächlich bewirkt worden sind und ob, gegebenenfalls, 

			unter Berufung auf diese Lieferungen ein Recht auf Vorsteuerabzug 

			ausgeübt werden kann.

			

			

			2.      Art. 242 der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass er Steuerpflichtige,

			die keine landwirtschaftlichen Erzeuger sind, nicht verpflichtet, in 

			ihrer Buchführung den Gegenstand der von ihnen bewirkten Lieferungen, 

			wenn es sich um Tiere handelt, auszuweisen und den Beweis dafür zu 

			führen, dass diese Tiere gemäß dem internationalen 

			Rechnungslegungsstandard IAS 41 &bdquo;Landwirtschaft&ldquo; kontrolliert worden 

			sind.

			

			

			3.      Art. 226 Nr. 6 der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass er einen Steuerpflichtigen,

			der die Lieferungen von Gegenständen bewirkt, bei denen es sich um 

			Tiere handelt, für die das System zur Kennzeichnung und Registrierung 

			gilt, das mit der Verordnung (EG) Nr. 1760/2000 des Europäischen 

			Parlaments und des Rates vom 17. Juli 2000 zur Einführung eines Systems 

			zur Kennzeichnung und Registrierung von Rindern und über die 

			Etikettierung von Rindfleisch und Rindfleischerzeugnissen sowie zur 

			Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 820/97 des Rates in ihrer durch die 

			Verordnung (EG) Nr. 1791/2006 des Rates vom 20. November 2006 geänderten

			Fassung geschaffen wurde, nicht verpflichtet, die Ohrmarken dieser 

			Tiere in den diese Lieferungen betreffenden Rechnungen anzugeben.

			

			

			4.      Art. 185

			Abs. 1 der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass es nach 

			dieser Vorschrift nur dann zulässig ist, einen Vorsteuerabzug zu 

			berichtigen, wenn der betreffende Steuerpflichtige berechtigt war, die Vorsteuer unter den in Art. 168 Buchst. a dieser
Richtlinie vorgesehenen Voraussetzungen vorab abzuziehen.

			

			



			 

			

			

		

		

			

			Versagung des Vorsteuerabzugs auf Arbeitskleidung 


			

			



			EuGH 18.07.2013 Rs C�124/12 AES-3C Maritza East 1  

			

			

			1.      Die 

			Art. 168 Buchst. a und 176 Abs. 2 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates 

			vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind 

			dahin auszulegen, dass sie innerstaatlichen Rechtsvorschriften 

			entgegenstehen, nach denen ein Steuerpflichtiger,

			der Kosten für die Beförderung, Arbeitskleidung, Schutzausrüstung und 
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			Dienstreisen von für ihn tätigen Personen aufwendet, deshalb kein Recht 

			auf Abzug der auf diese Kosten entfallenden Mehrwertsteuer als Vorsteuer

			hat, weil ihm diese Personen von einem Dritten zur Verfügung gestellt 

			werden und daher im Sinne dieser Rechtsvorschriften nicht als Mitglieder

			der Belegschaft des Steuerpflichtigen

			angesehen werden können, obwohl sich hinsichtlich dieser Kosten 

			annehmen lässt, dass sie in einem direkten und unmittelbaren 

			Zusammenhang mit den allgemeinen Aufwendungen stehen, die mit der 

			gesamten wirtschaftlichen Tätigkeit dieses Steuerpflichtigen verbunden sind.

			

			

			2.      Art. 176

			Abs. 2 der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass es ihm 

			zuwiderläuft, dass ein Mitgliedstaat im Zeitpunkt seines Beitritts zur 

			Europäischen Union eine Beschränkung des Rechts auf Vorsteuerabzug durch

			eine nationale Rechtsvorschrift einführt, nach der das Recht auf 

			Vorsteuerabzug für Gegenstände und Dienstleistungen ausgeschlossen ist, 

			die für unentgeltliche Umsätze oder für andere Tätigkeiten als die 

			wirtschaftliche Tätigkeit des Steuerpflichtigen

			bestimmt sind, obwohl ein solcher Ausschluss von den bis zum Zeitpunkt 

			dieses Beitritts geltenden nationalen Rechtsvorschriften nicht 

			vorgesehen war.

			

			

			Es ist Sache des 

			innerstaatlichen Gerichts, die im Ausgangsverfahren in Rede stehenden 

			nationalen Vorschriften so weit wie möglich im Einklang mit dem 

			Unionsrecht auszulegen. Sollte sich eine solche Auslegung als unmöglich 

			erweisen, ist das innerstaatliche Gericht verpflichtet, diese 

			Vorschriften wegen Unvereinbarkeit mit Art. 176 Abs. 2 der Richtlinie 

			2006/112 unangewendet zu lassen.

			

			



			 

			

			

		

		

			

			Einkommensteuerlicher Sachbezug und Umsatzsteuer

			



			EuGH 18.07.2013 Rs C�210/11 und C�211/11 Medicom

			

			

			1.      Art. 6 

			Abs. 2 Unterabs. 1 Buchst. a und Art. 13 Teil B Buchst. b der Sechsten 

			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der 

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; 

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige

			Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 

			10. April 1995 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, dass die 

			Zurverfügungstellung eines Teils eines einer juristischen Person 

			gehörenden Gebäudes für den privaten Bedarf ihres Geschäftsführers, ohne

			dass vom Begünstigten als Gegenleistung für die Nutzung dieses Gebäudes

			ein in Geld zu entrichtender Mietzins verlangt wird, keine von der Steuer

			befreite Vermietung eines Gebäudes im Sinne dieser Richtlinie darstellt

			und es insoweit ohne Bedeutung ist, dass nach der nationalen 

			einkommensteuerrechtlichen Regelung eine solche Zurverfügungstellung als

			ein geldwerter Vorteil angesehen wird, der den Begünstigten aus der 

			Erfüllung ihrer satzungsmäßigen Aufgaben oder ihres Anstellungsvertrags 

			zufließt.
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			2.      Art. 6 Abs. 2 

			Unterabs. 1 Buchst. a und Art. 13 Teil B Buchst. b der Sechsten 

			Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie 95/7 geänderten Fassung 

			sind dahin auszulegen, dass in Situationen wie den in den 

			Ausgangsverfahren in Rede stehenden der Umstand, dass die 

			Zurverfügungstellung des insgesamt dem Unternehmen zugeordneten Gebäudes

			oder eines Teils davon an die Geschäftsführer, 

			Verwaltungsratsmitglieder oder Gesellschafter des Unternehmens einen 

			unmittelbaren Zusammenhang zum Betrieb des Unternehmens aufweist oder 

			nicht, nicht erheblich für die Bestimmung ist, ob diese 

			Zurverfügungstellung unter die Steuerbefreiung nach Art. 13 Teil B Buchst. b fällt.

			

			



			 

			

			

		

		

			

			Diebstahl von Waren während des Zolllagerverfahrens 


			

			



			EuGH 11.07.2013 Rs C�273/12 Harry Winston

			

			

			1.      Art. 203 

			Abs. 1 der Verordnung (EWG) Nr. 2913/92 des Rates vom 12. Oktober 1992 

			zur Festlegung des Zollkodex der Gemeinschaften in der durch die 

			Verordnung (EG) Nr. 1791/2006 des Rates vom 20. November 2006 geänderten

			Fassung ist dahin auszulegen, dass ein Raub von in das 

			Zolllagerverfahren übergeführten Waren eine Entziehung dieser Waren im 

			Sinne dieser Bestimmung darstellt, die zur Entstehung einer 

			Einfuhrzollschuld führt. Art. 206 der genannten Verordnung kann nur in 

			Fällen Anwendung finden, in denen eine Zollschuld nach den Art. 202 und 

			204 Abs. 1 Buchst. a der Verordnung entstehen kann.

			

			

			2.      Art. 71

			Abs. 1 Unterabs. 2 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. 

			November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin 

			auszulegen, dass der Raub von in das Zolllagerverfahren übergeführten 

			Waren den Mehrwertsteuertatbestand und �anspruch entstehen lässt.

			

			



			 

			

			

		

		

			

			Dienstleistung im Zusammenhang mit einem Grundstück 
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			EuGH 27.06.2013 Rs C�155/12 RR Donnelley Global Turnkey Solutions Poland

			

			

			Art. 47

			der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das 

			gemeinsame Mehrwertsteuersystem in der durch die Richtlinie 2008/8/EG 

			des Rates vom 12. Februar 2008 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, 

			dass eine komplexe Dienstleistung im Bereich der Lagerung, die in der 

			Annahme von Waren in einem Lager, ihrer Unterbringung auf geeigneten 

			Lagerregalen, ihrer Aufbewahrung, ihrer Verpackung, ihrer Ausgabe sowie 

			ihrem Ent� und Verladen besteht, nur dann unter diesen Artikel fällt, 

			wenn die Lagerung die Hauptleistung eines einheitlichen Umsatzes 

			darstellt und den Empfängern dieser Dienstleistung ein Recht auf Nutzung

			eines ausdrücklich bestimmten Grundstücks oder eines Teils desselben 

			gewährt wird.

			

			

		

		

			

			Briefkastenfirma als Dienstleistungserbringer

			



			EuGH 20.06.2013 Rs C�653/11 Newey

			

			



			Vertragsbestimmungen sind für die 

			Feststellung, wer Erbringer und wer Begünstigter einer &bdquo;Dienstleistung&ldquo; 

			im Sinne von Art. 2 Nr. 1 und Art. 6 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 

			77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der 

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; 

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerliche

			Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2000/65/EG des Rates 

			vom 17. Oktober 2000 geänderten Fassung ist, zwar zu berücksichtigen, 

			aber nicht ausschlaggebend. Sie können insbesondere dann als nicht 

			maßgebend angesehen werden, wenn sie nicht die wirtschaftliche und 

			geschäftliche Realität widerspiegeln, sondern eine rein künstliche, 

			jeder wirtschaftlichen Realität bare Gestaltung darstellen, die allein 

			zu dem Zweck erfolgte, einen Steuervorteil zu erlangen, was von dem nationalen Gericht zu prüfen ist. 


			

			

		

		

			

			Betrieb einer Photovoltaikanlage als wirtschaftliche Tätigkeit 


			

			



			EuGH 20.06.2013 Rs C�219/12 Finanzamt Freistadt Rohrbach Urfahr


			

			



			Art. 4 Abs. 1 und 2 der Sechsten Richtlinie

			77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der 

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; 

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige

			Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 
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			10. April 1995 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass der Betrieb

			einer auf oder neben einem Wohnhaus angebrachten Fotovoltaikanlage, die

			derart ausgelegt ist, dass zum einen die Menge des erzeugten Stroms die

			durch den Anlagenbetreiber insgesamt privat verbrauchte Strommenge 

			immer unterschreitet und zum anderen der erzeugte Strom gegen 

			nachhaltige Einnahmen an das Netz geliefert wird, unter den Begriff 

			&bdquo;wirtschaftliche Tätigkeiten&ldquo; im Sinne dieses Artikels fällt.  


			

			

		

		

			

			Verwaltungsstrafe für verspätete Berichtigung 


			

			



			EuGH 20.06.2013 Rs C�259/12 Rodopi-M 91

			

			



			Es läuft nicht dem Grundsatz der steuerlichen Neutralität zuwider, dass die Steuerverwaltung eines Mitgliedstaats gegen
einen Steuerpflichtigen,

			der seine Verpflichtung, Umstände, die für die Berechnung der von ihm 

			geschuldeten Mehrwertsteuer von Bedeutung sind, zu verbuchen und 

			auszuweisen, nicht innerhalb der in den nationalen Rechtsvorschriften 

			vorgesehenen Frist erfüllt hat, eine Verwaltungsgeldstrafe verhängt, die

			dem Betrag der nicht rechtzeitig entrichteten Mehrwertsteuer 

			entspricht, wenn dieser Steuerpflichtige das Versäumnis in der Folge behoben und die geschuldete Steuer

			in voller Höhe zuzüglich Zinsen entrichtet hat. Es ist Sache des 

			nationalen Gerichts, unter Berücksichtigung der Art. 242 und 273 der 

			Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das 

			gemeinsame Mehrwertsteuersystem zu prüfen, ob angesichts der Umstände 

			des Ausgangsverfahrens, insbesondere angesichts der Zeitspanne, in der 

			die Unregelmäßigkeit berichtigt wurde, der Schwere dieser 

			Unregelmäßigkeit und einer etwaig vorliegenden Steuerhinterziehung oder Umgehung der geltenden Gesetze, die dem
Steuerpflichtigen

			anzulasten wäre, die Höhe der verhängten Verwaltungsstrafe nicht über 

			das hinausgeht, was zur Erreichung der Ziele erforderlich ist, die in 

			der Sicherstellung der genauen Erhebung der Steuer und in der Vermeidung von Steuerhinterziehung bestehen. 


			

			

		

		

			

			Steuerpflicht für gelegentliche Tätigkeiten 


			

			



			EuGH 13.06.2013 Rs C�62/12 Kostov

			

			



			Art. 9 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG 

			des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem

			ist dahin auszulegen, dass eine natürliche Person, die bereits für ihre

			Tätigkeit als selbständiger Gerichtsvollzieher mehrwertsteuerpflichtig 

			ist, für jede weitere, gelegentlich ausgeübte wirtschaftliche Tätigkeit 
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			als &bdquo;Steuerpflichtiger&ldquo; anzusehen ist, sofern diese Tätigkeit eine Tätigkeit im Sinne von Art. 9 Abs. 1
Unterabs. 2 der Richtlinie 2006/112 darstellt. 


			

			

		

		

			

			Reverse Charge im Zuge eines Insolvenzverfahrens 


			

			



			EuGH 13.06.2013 Rs C�125/12 Promociones y Construcciones BJ 200

			

			



			Art. 199 Abs. 1 Buchst. g der Richtlinie 

			2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame 

			Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass unter den Begriff des 

			Zwangsversteigerungsverfahrens jeder Verkauf eines Grundstücks fällt, 

			den der Schuldner einer vollstreckbaren Forderung, sei es im Rahmen 

			eines Verfahrens zur Liquidation seines Vermögens, sei es im Rahmen 

			eines Insolvenzverfahrens, das einem solchen Liquidationsverfahren 

			vorausgeht, tätigt, wenn dieser Verkauf geboten ist, um die Gläubiger zu

			befriedigen oder dem Schuldner die Wiederaufnahme seiner 

			wirtschaftlichen oder beruflichen Tätigkeit zu ermöglichen. 


			

			

		

		

			

			Beteiligungsveräußerung: Übertragung eines Gesamtvermögens oder Teilvermögens? 


			

			



			EuGH 30.05.2013 Rs C�651/11 X

			

			



			Art. 5 Abs. 8 und/oder Art. 6 Abs. 5 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass die Veräußerung
von 30 % der Anteile an einer Gesellschaft, für die der Veräußerer mehrwertsteuerpflichtige Dienstleistungen erbringt, keine
Übertragung des Gesamtvermögens oder eines Teilvermögens bei der Lieferung von Gegenständen oder bei
Dienstleistungen im Sinne dieser Bestimmungen darstellt; dies gilt unabhängig davon, ob die anderen Anteilseigner die
übrigen Anteile an dieser Gesellschaft praktisch gleichzeitig an dieselbe Person übertragen oder diese Übertragung in
engem Zusammenhang mit den für diese Gesellschaft ausgeübten Managementtätigkeiten steht. 


			

			

		

		

			

			Verwaltung von Sondervermögen durch Kapitalgesellschaft 
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			EuGH 07.03.2013 Rs C-275/11 GfBk

			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &minus; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist in dem Sinne auszulegen, dass von einem Dritten gegenüber einer
KAG als Verwalterin eines Sondervermögens erbrachte Beratungsdienstleistungen für Wertpapieranlagen für die Zwecke
der in der genannten Bestimmung vorgesehenen Steuerbefreiung unter den Begriff &bdquo;Verwaltung von
Sondervermögen durch Kapitalanlagegesellschaften&ldquo; fallen, selbst wenn der Dritte nicht aufgrund einer
Aufgabenübertragung nach Art. 5g der Richtlinie 85/611/EWG des Rates vom 20. Dezember 1985 zur Koordinierung der
Rechts- und Verwaltungsvorschriften betreffend bestimmte Organismen für gemeinsame Anlagen in Wertpapieren
(OGAW) in der durch die Richtlinie 2001/107/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. Januar 2002
geänderten Fassung tätig ist. 


			

			

		

		

			

			Ermäßigter Steuersatz auf medizinische Geräte 


			

			



			EuGH 17.01.2013 Rs C-360/11 Kommission / Spanien

			

			



			1.      Durch die Anwendung eines ermäßigten Mehrwertsteuersatzes  

			

			



			&ndash;        auf medizinische Stoffe, die üblicherweise für die Herstellung von Medikamenten verwendet werden können und
dafür geeignet sind,  

			

			



			&ndash;        auf Gesundheitsprodukte, Stoffe, Geräte oder Vorrichtungen, die objektiv nur zur Vorbeugung, Diagnose,
Behandlung, Linderung oder Heilung von Krankheiten oder Leiden von Menschen oder Tieren verwendet werden können,
jedoch nicht üblicherweise für die Linderung oder die Behandlung von Behinderungen verwendet werden und ausschließlich
für den persönlichen Gebrauch von Behinderten bestimmt sind,  

			

			



			&ndash;        auf Vorrichtungen und Zubehörteile, die im Wesentlichen oder hauptsächlich dazu dienen können, körperliche
Behinderungen von Tieren auszugleichen,  

			

			



			&ndash;        und schließlich auf Vorrichtungen und Zubehörteile, die im Wesentlichen oder hauptsächlich dazu verwendet
werden, Behinderungen des Menschen auszugleichen, jedoch nicht ausschließlich dem persönlichen Gebrauch von
Behinderten dienen,  hat das Königreich Spanien gegen seine Verpflichtungen aus Art. 98 der Richtlinie 2006/112/EG des
Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem in Verbindung mit ihrem Anhang III
verstoßen.  
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			2.      Das Königreich Spanien trägt die Kosten.  


			

			

		

		

			

			Entstehung des Steueranspruchs bei Transport- und Speditionsdienstleistungen  


			

			



			EuGH 16.05.2013 Rs C-169/12 TNT Express Worldwide

			

			



			Art. 66 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem in
der durch die Richtlinie 2008/117/EG des Rates vom 16. Dezember 2008 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass
er einer nationalen Regelung entgegensteht, wonach der Mehrwertsteueranspruch für Transport� und
Speditionsdienstleistungen zum Zeitpunkt der Vereinnahmung der gesamten Zahlung oder einer Teilzahlung, spätestens
jedoch am 30. Tag ab dem Tag der Erbringung dieser Dienstleistungen entsteht, selbst wenn die Rechnung vorher
ausgestellt wurde und einen späteren Zahlungstermin vorsieht.  


			

			

		

		

			

			Erstattung der ohne Rechtsgrund gezahlten Mehrwertsteuer 


			

			



			EuGH 16.05.2013 Rs C�191/12  Alakor GabonatermelQ és Forgalmazó Kft.

			

			



			Der Grundsatz, wonach Abgaben, die in einem Mitgliedstaat unter Verstoß gegen die Vorschriften des Unionsrechts
erhoben wurden, zu erstatten sind, ist dahin auszulegen, dass er es diesem Staat nicht verbietet, die Erstattung des
Teils der Mehrwertsteuer, dessen Abzug durch eine gegen das Unionsrecht verstoßende nationale Maßnahme verhindert
wurde, mit der Begründung abzulehnen, dieser Teil der Steuer sei mit einer dem Steuerpflichtigen gewährten und sowohl
von der Europäischen Union als auch von diesem Staat finanzierten Beihilfe subventioniert worden, sofern die mit der
Ablehnung des Vorsteuerabzugs verbundene wirtschaftliche Belastung vollständig neutralisiert wurde; dies zu prüfen ist
Sache des nationalen Gerichts. 


			

			

		

		

			

			Aufgabe der steuerbaren wirtschaftlichen Tätigkeit 


			

			



			EuGH 08.05.2013 Rs C-142/12 Marinov
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			1.      Art. 18 

			Buchst. c der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 

			über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass er 

			auch diejenige Aufgabe der steuerbaren wirtschaftlichen Tätigkeit erfasst, die sich aus der Streichung des
Steuerpflichtigen aus dem Mehrwertsteuerregister ergibt.

			

			

			2.      Art. 74 der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass er einer nationalen Bestimmung, wonach im Fall der Aufgabe
der steuerbaren wirtschaftlichen Tätigkeit die Steuerbemessungsgrundlage

			für den Umsatz der Normalwert der zum Zeitpunkt der Aufgabe vorhandenen

			Gegenstände ist, entgegensteht, sofern nicht dieser Wert in der Praxis 

			dem Restwert der genannten Gegenstände zum Zeitpunkt der Aufgabe 

			entspricht und somit die Wertentwicklung dieser Gegenstände zwischen dem

			Zeitpunkt ihrer Anschaffung und jenem der Aufgabe der steuerbaren wirtschaftlichen Tätigkeit berücksichtigt wird.

			

			

			3.      Art. 74 der Richtlinie 2006/112 hat unmittelbare Wirkung.


			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzug bei unvollständigen Rechnungen 

			



			EuGH 08.05.2013 Rs C-271/12 Petroma Transports u.a.

			

			

			 

			1.      Die 

			Bestimmungen der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 

			1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 

			die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige

			Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 94/5/EG des Rates vom 

			14. Februar 1994 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, dass sie 

			einer nationalen Regelung wie der im Ausgangsverfahren fraglichen nicht 

			entgegenstehen, wonach das Recht auf Abzug der Mehrwertsteuer steuerpflichtigen

			Dienstleistungsempfängern verweigert werden kann, die unvollständige 

			Rechnungen besitzen, auch wenn diese durch die Vorlage von Informationen

			zum Beweis des tatsächlichen Vorliegens, der Natur und des Betrags der 

			berechneten Umsätze nach Erlass einer solchen ablehnenden Entscheidung 

			vervollständigt werden.

			

			

			2.      Der Grundsatz der Steuerneutralität verwehrt einer Steuerverwaltung

			nicht, die Erstattung der von einem Dienstleistungserbringer 

			entrichteten Mehrwertsteuer zu verweigern, obwohl den Empfängern dieser 

			Dienstleistungen die Ausübung des Rechts auf Abzug der Mehrwertsteuer, 

			mit der diese Dienstleistungen belastet worden waren, wegen 

			Unregelmäßigkeiten verweigert wurde, die in den von diesem 

			Dienstleistungserbringer ausgestellten Rechnungen festgestellt wurden.

			

			

		

		

			

			 Organschaft ausschließlich für Finanz- und Versicherungssektor

			



			EuGH 25.04.2013 Rs C-480/10 Kommission / Schweden
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			1.      Die Klage wird abgewiesen.  

			

			



			2.      Die Europäische Kommission trägt die Kosten.  

			

			



			3.      Irland und die Republik Finnland tragen ihre eigenen Kosten. 


			

			

		

		

			

			Steuerschuld kraft Rechnungslegung 


			

			



			EuGH 11.04.2013 Rs C-138/12 Rusedespred

			

			

			1.      Der 

			Grundsatz der Neutralität der Mehrwertsteuer in seiner durch die 

			Rechtsprechung zu Art. 203 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 

			28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem 

			konkretisierten Form ist dahin auszulegen, dass er es der 

			Finanzverwaltung verbietet, dem Erbringer einer steuerfreien

			Leistung auf der Grundlage einer nationalen Rechtsvorschrift zur 

			Umsetzung von Art. 203 die Erstattung der einem Kunden fälschlich in 

			Rechnung gestellten Mehrwertsteuer mit der Begründung zu versagen, dass 

			er die fehlerhafte Rechnung nicht berichtigt habe, obwohl dem Kunden das

			Recht auf Abzug dieser Steuer von

			der Finanzverwaltung endgültig versagt wurde und dies zur Folge hat, 

			dass die im nationalen Recht vorgesehene Berichtigungsregelung nicht 

			mehr anwendbar ist. 

			

			

			2.      Ein Steuerpflichtiger

			kann sich auf den Grundsatz der Neutralität der Mehrwertsteuer in 

			seiner durch die Rechtsprechung zu Art. 203 der Richtlinie 2006/112 

			konkretisierten Form berufen, um einer nationalen Regelung 

			entgegenzutreten, die die Erstattung der fälschlich in Rechnung 

			gestellten Mehrwertsteuer von der Berichtigung der fehlerhaften Rechnung

			abhängig macht, obwohl das Recht auf Abzug dieser Steuer

			endgültig versagt wurde und dies zur Folge hat, dass die im nationalen 

			Recht vorgesehene Berichtigungsregelung nicht mehr anwendbar ist.


			

			

		

		

			

			Einbeziehung von Nichtsteuerpflichtigen in eine Organschaft 
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			EuGH 09.04.2013 Rs C-85/11 Kommission / Irland

			

			



			1.      Die Klage wird abgewiesen.  

			

			



			2.      Die Europäische Kommission trägt die Kosten.  

			

			



			3.      Die Tschechische Republik, das Königreich Dänemark, die Republik Finnland sowie das Vereinigte Königreich
Großbritannien und Nordirland tragen ihre eigenen Kosten. 


			

			

		

		

			

			Steuerbefreiung fu�r Schönheitsoperationen 


			

			



			EuGH 21.03.2013 Rs C-91/12 PFC Clinic

			

			

			Art. 132 

			Abs. 1 Buchst. b und c der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. 

			November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist wie folgt 

			auszulegen:

			

			

			&ndash;        Dienstleistungen

			wie die im Ausgangsverfahren in Rede stehenden, d. h. ästhetische 

			Operationen und ästhetische Behandlungen, fallen unter den Begriff 

			&bdquo;ärztliche Heilbehandlungen&ldquo; oder &bdquo;Heilbehandlungen im Bereich der 

			Humanmedizin&ldquo; im Sinne von Buchst. b bzw. Buchst. c dieser Vorschrift, 

			wenn diese Leistungen dazu dienen, Krankheiten oder Gesundheitsstörungen

			zu diagnostizieren, zu behandeln oder zu heilen oder die Gesundheit zu 

			schützen, aufrechtzuerhalten oder wiederherzustellen.

			

			

			&ndash;        Die

			rein subjektive Vorstellung, die die Person, die sich einem 

			ästhetischen Eingriff unterzieht, von diesem Eingriff hat, ist als 

			solche für die Beurteilung, ob der Eingriff einem therapeutischen Zweck 

			dient, nicht maßgeblich.

			

			

			&ndash;        Für

			die Beurteilung, ob Eingriffe wie die im Ausgangsverfahren unter den 

			Begriff &bdquo;ärztliche Heilbehandlungen&ldquo; oder &bdquo;Heilbehandlungen im Bereich 

			der Humanmedizin&ldquo; im Sinne von Art. 132 Abs. 1 Buchst. b bzw. Art. 132 

			Abs. 1 Buchst. c der Mehrwertsteuerrichtlinie fallen, ist es von 

			Bedeutung, dass Dienstleistungen wie die im Ausgangsverfahren in Rede 

			stehenden von einer Person erbracht werden, die zur Ausübung eines 

			Heilberufs zugelassen ist, oder dass der Zweck des Eingriffs von einer 

			solchen Person bestimmt wird.
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			&ndash;        Bei

			der Beurteilung, ob Dienstleistungen wie die im Ausgangsverfahren 

			fraglichen nach Art. 132 Abs. 1 Buchst. b oder c der 

			Mehrwertsteuerrichtlinie von der Mehrwertsteuer befreit sind, sind 

			sämtliche in diesem Abs. 1 Buchst. b und c hierfür aufgestellten 

			Voraussetzungen sowie die sonstigen einschlägigen Vorschriften des 

			Titels IX Kapitel 1 und 2 dieser Richtlinie, z. B. Art. 132 Abs. 1 

			Buchst. b und die Art. 131, 133 und 134 der Richtlinie, zu 

			berücksichtigen.


			

			

		

		

			

			Versagung einer UID-Nummer 


			

			



			EuGH 14.03.2013 Rs C-527/11 Ablessio

			

			



			Die Art. 213, 214 und 273 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass sie es der Steuerverwaltung eines Mitgliedstaats verwehren, einer
Gesellschaft die Zuteilung einer Mehrwertsteuer-Identifikationsnummer nur deshalb zu versagen, weil sie nach Ansicht
dieser Verwaltung nicht über die materiellen, technischen und finanziellen Mittel verfügt, um die angegebene wirtschaftliche
Tätigkeit auszuüben, und der Inhaber der Anteile dieser Gesellschaft bereits mehrfach eine solche Nummer für
Gesellschaften erhalten hat, die nie wirklich eine wirtschaftliche Tätigkeit ausgeübt haben und deren Anteile kurz nach der
Zuteilung dieser Nummer übertragen wurden, ohne dass die betreffende Steuerverwaltung anhand objektiver
Anhaltspunkte dargelegt hat, dass ernsthafte Anzeichen für den Verdacht bestehen, dass die zugeteilte Mehrwertsteuer-
Identifikationsnummer in betrügerischer Weise verwendet werden wird. Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, zu
würdigen, ob die Steuerverwaltung ernsthafte Anzeichen für das Vorliegen eines Risikos der Steuerhinterziehung im
Ausgangsverfahren vorgelegt hat. 


			

			

		

		

			

			Keine Verwaltung von Sondervermögen 


			

			



			EuGH 07.03.2013 Rs C�424/11 Wheels Common Investment Fund Trustees u.a.

			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage und Art. 135 Abs. 1 Buchst. g der Richtlinie 2006/112/EG des Rates
vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind in dem Sinne auszulegen, dass ein
Investmentfonds, in dem das Kapitalvermögen eines Altersversorgungssystems zusammengeführt wird, nicht unter den
Begriff &bdquo;Sondervermögen&ldquo; im Sinne dieser Bestimmungen fällt, dessen Verwaltung in Anbetracht der Ziele
dieser Richtlinien und des Grundsatzes der steuerlichen Neutralität von der Mehrwertsteuer befreit werden kann, da die
Mitglieder nicht die mit der Verwaltung dieses Fonds zusammenhängenden Risiken tragen und die Beiträge, die der
Arbeitgeber an das Altersversorgungsystem zahlt, für ihn ein Mittel darstellen, seinen gesetzlichen Verpflichtungen
gegenüber seinen Angestellten nachzukommen. 
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			Steuerbefreiung für Sport und Körperertüchtigung 

			



			EuGH 21.02.2013 Rs C-18/12 M�sto Žamberk

			

			



			1.      Art. 132 Abs. 1 Buchst. m der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass nicht organisierte und nicht planmäßige sportliche Betätigungen, die nicht
auf die Teilnahme an Sportwettkämpfen abzielen, als Ausübung von Sport im Sinne dieser Vorschrift angesehen werden
können.  

			

			



			2.      Art. 132 Abs. 1 Buchst. m der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass der Zugang zu einem Aquapark, der den
Besuchern nicht nur Einrichtungen anbietet, die die Ausübung sportlicher Betätigungen ermöglichen, sondern auch andere
Arten der Unterhaltung oder Erholung, eine in engem Zusammenhang mit Sport stehende Dienstleistung darstellen
kann. Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, zu ermitteln, ob dies im Licht der vom Gerichtshof im vorliegenden Urteil
gegebenen Auslegungshinweise und unter Berücksichtigung der besonderen Umstände des Ausgangsrechtsstreits in
dieser Rechtssache der Fall ist. 


			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzug und Anwaltsleistungen 


			

			



			EuGH 21.02.2013 Rs C-104/12 Becker

			

			



			Für die Feststellung, ob Gegenstände und Dienstleistungen von einem Steuerpflichtigen im Sinne von Art. 17 Abs. 2
Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &minus; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2001/115/EG des Rates vom 20. Dezember 2001 geänderten Fassung
&bdquo;für Zwecke seiner besteuerten Umsätze&ldquo; verwendet wurden, bestimmt sich das Vorliegen eines direkten
und unmittelbaren Zusammenhangs zwischen einem konkreten Umsatz und der gesamten Tätigkeit des Steuerpflichtigen
nach dem objektiven Inhalt der von ihm bezogenen Gegenstände oder Dienstleistungen.  Im vorliegenden Fall eröffnen die
Anwaltsdienstleistungen, deren Zweck darin besteht, strafrechtliche Sanktionen gegen natürliche Personen, die
Geschäftsführer eines steuerpflichtigen Unternehmens sind, zu vermeiden, diesem Unternehmen keinen Anspruch auf
Abzug der für die erbrachten Leistungen geschuldeten Mehrwertsteuer als Vorsteuer. 
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			Steuerschuld kraft Rechnungslegung


			EuGH 31.01.2013 Rs C-642/11 Stroy trans

			



			1.      Art. 203 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem
ist dahin auszulegen, dass  

			

			



			&ndash;        die von einer Person in einer Rechnung ausgewiesene Mehrwertsteuer von dieser Person unabhängig davon
geschuldet wird, ob ein steuerpflichtiger Umsatz tatsächlich vorliegt;  

			

			



			&ndash;        allein aus dem Umstand, dass die Steuerverwaltung in einem an den Aussteller dieser Rechnung ergangenen
Steuerprüfungsbescheid die von diesem erklärte Mehrwertsteuer nicht berichtigt hat, nicht geschlossen werden kann, dass
diese Verwaltung anerkannt hat, dass der Rechnung ein tatsächlich bewirkter steuerpflichtiger Umsatz gegenübersteht.  

			

			



			2.      Die Grundsätze der steuerlichen Neutralität, der Verhältnismäßigkeit und des Vertrauensschutzes sind dahin auszulegen,
dass sie es nicht verwehren, dass dem Empfänger einer Rechnung mangels Vorliegens eines tatsächlich bewirkten
steuerpflichtigen Umsatzes das Recht auf Vorsteuerabzug versagt wird, obwohl die vom Aussteller der Rechnung erklärte
Mehrwertsteuer in dem an diesen ergangenen Steuerprüfungsbescheid nicht berichtigt wurde. Wird jedoch in Anbetracht
von Steuerhinterziehungen oder Unregelmäßigkeiten, die dieser Aussteller begangen hat oder die dem Umsatz, auf den
das Recht auf Vorsteuerabzug gestützt wird, vorausgegangen sind, davon ausgegangen, dass dieser Umsatz tatsächlich
nicht bewirkt wurde, ist anhand objektiver Gesichtspunkte und ohne dass vom Rechnungsempfänger Nachprüfungen
verlangt werden, die ihm nicht obliegen, nachzuweisen, dass der Rechnungsempfänger wusste oder wissen musste, dass
dieser Umsatz in eine Hinterziehung von Mehrwertsteuer einbezogen war, was zu prüfen Sache des vorlegenden Gerichts
ist. 


			

			

		

		

			

			Steuerschuld kraft Rechnungslegung 


			

			



			EuGH 31.01.2013 Rs C-643/11 LVK - 56

			

			



			1.      Art. 203 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem
ist dahin auszulegen, dass  

			

			



			&ndash;        die von einer Person in einer Rechnung ausgewiesene Mehrwertsteuer von dieser Person unabhängig davon
geschuldet wird, ob ein steuerpflichtiger Umsatz tatsächlich vorliegt;  
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			&ndash;        allein aus dem Umstand, dass die Steuerverwaltung in einem an den Aussteller dieser Rechnung ergangenen
Steuerprüfungsbescheid die von diesem erklärte Mehrwertsteuer nicht berichtigt hat, nicht geschlossen werden kann, dass
diese Verwaltung anerkannt hat, dass der Rechnung ein tatsächlich bewirkter steuerpflichtiger Umsatz gegenübersteht.  

			

			



			2.      Das Unionsrecht ist dahin auszulegen, dass die Art. 167 und 168 Buchst. a der Richtlinie 2006/112 sowie die
Grundsätze der steuerlichen Neutralität, der Rechtssicherheit und der Gleichbehandlung es nicht verwehren, dass dem
Empfänger einer Rechnung mangels Vorliegens eines tatsächlich bewirkten steuerpflichtigen Umsatzes das Recht auf
Vorsteuerabzug versagt wird, obwohl die vom Aussteller der Rechnung erklärte Mehrwertsteuer in dem an diesen
ergangenen Steuerprüfungsbescheid nicht berichtigt wurde. Wird jedoch in Anbetracht von Steuerhinterziehungen oder
Unregelmäßigkeiten, die dieser Aussteller begangen hat oder die dem Umsatz, auf den das Recht auf Vorsteuerabzug
gestützt wird, vorausgegangen sind, davon ausgegangen, dass dieser Umsatz tatsächlich nicht bewirkt wurde, ist anhand
objektiver Gesichtspunkte und ohne dass vom Rechnungsempfänger Nachprüfungen verlangt werden, die ihm nicht
obliegen, nachzuweisen, dass der Rechnungsempfänger wusste oder wissen musste, dass dieser Umsatz in eine
Hinterziehung von Mehrwertsteuer einbezogen war, was zu prüfen Sache des vorlegenden Gerichts ist. 


			

			

		

		

			

			Leasingverträge inklusive Versicherungsschutz 


			

			



			EuGH 17.01.2013 Rs C-224/11 BG{ Leasing

			

			



			1.      Die in der Versicherung eines Leasingobjekts bestehende Dienstleistung und die im Leasing selbst bestehende
Dienstleistung müssen mehrwertsteuerlich grundsätzlich als eigene und selbständige Dienstleistungen behandelt werden. Es
ist Sache des vorlegenden Gerichts, festzustellen, ob die betreffenden Umsätze in Anbetracht der besonderen Umstände
des Ausgangsverfahrens derart miteinander verbunden sind, dass sie als einheitliche Leistung angesehen werden
müssen, oder ob sie im Gegenteil selbständige Leistungen darstellen.  

			

			



			2.      Wenn der Leasinggeber das Leasingobjekt selbst versichert und die genauen Kosten der Versicherung an den
Leasingnehmer weiterberechnet, ist ein solcher Umsatz unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens ein
Versicherungsumsatz im Sinne von Art. 135 Abs. 1 Buchst. a der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November
2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem. 


			

			

		

		

			

			Steuerpflichtiger Grundstu�cksumsatz 


			

			



			EuGH 17.01.2013 Rs C-543/11 Woningstichting Maasdriel
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			Art. 135 Abs. 1 Buchst. k der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem in Verbindung mit Art. 12 Abs. 1 und 3 dieser Richtlinie ist dahin auszulegen, dass die in der
erstgenannten Bestimmung vorgesehene Befreiung von der Mehrwertsteuer einen Vorgang wie den im
Ausgangsverfahren in Rede stehenden &ndash; die Lieferung eines unbebauten Grundstücks nach Abriss des darauf
befindlichen Gebäudes &ndash; nicht erfasst, selbst wenn zum Zeitpunkt dieser Lieferung außer dem Abriss keine weiteren
Arbeiten zur Erschließung des Grundstücks durchgeführt worden waren, falls eine Gesamtwürdigung der mit diesem Vorgang
verbundenen und zum Zeitpunkt der Lieferung gegebenen Umstände einschließlich der Absicht der Parteien, sofern sie
durch objektive Anhaltspunkte bestätigt wird, ergibt, dass zu diesem Zeitpunkt das in Rede stehende Grundstück tatsächlich
zur Bebauung bestimmt war; dies zu prüfen ist Sache des vorlegenden Gerichts. 


			

			

		

		

			

			Entstehen des Steuertatbestands 


			

			



			EuGH 19.12.2012 Rs C-549/11 Orfey

			

			

			1.      Die 

			Art. 63 und 65 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 

			2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, 

			dass sie es bei einer Sachlage wie der des Ausgangsverfahrens, wenn 

			einer Gesellschaft im Hinblick auf die Errichtung eines Gebäudes ein 

			Erbbaurecht als Gegenleistung für Leistungen bestellt wird, die im Bau 

			bestimmter unbeweglicher Sachen innerhalb dieses Gebäudes bestehen, zu 

			deren schlüsselfertiger Lieferung an die Besteller des Erbbaurechts sich

			die Gesellschaft verpflichtet, nicht verbieten, dass der Steueranspruch

			für diese Bauleistungen schon zum Zeitpunkt der Bestellung des 

			Erbbaurechts, d. h. vor Erbringung dieser Dienstleistungen, entsteht, 

			sofern zum Zeitpunkt der Bestellung dieses Rechts alle maßgeblichen 

			Elemente dieser künftigen Dienstleistung bereits bekannt und somit 

			insbesondere die fraglichen Dienstleistungen genau bestimmt sind und 

			sofern der Wert dieses Rechts in Geld ausgedrückt werden kann, was vom 

			vorlegenden Gericht zu prüfen ist.

			

			

			2.      Bei

			einer Sachlage wie der des Ausgangsverfahrens, bei der der Umsatz nicht

			zwischen Parteien bewirkt wird, zwischen denen Bindungen im Sinne von 

			Art. 80 der Richtlinie 2006/112 bestehen &ndash; was das vorlegende Gericht 

			allerdings zu überprüfen hat &ndash;, sind die Art. 73 und 80 dieser 

			Richtlinie dahin auszulegen, dass sie einer nationalen Rechtsvorschrift 

			wie der im Ausgangsverfahren fraglichen entgegenstehen, wonach dann, 

			wenn die Gegenleistung für einen Umsatz vollständig aus Gegenständen 

			oder Dienstleistungen besteht, die Steuerbemessungsgrundlage für diesen 

			Umsatz der Normalwert der gelieferten Gegenstände bzw. erbrachten 

			Dienstleistungen ist.

			

			

			3.      Die Art. 63, 65 und 73 der Richtlinie 2006/112 haben unmittelbare Wirkung.

			

			

		

		

			

			Änderung der Bemessungsgrundlage 


			

			

Steuerindex.com 

http://www.steuerindex.com Powered by Joomla! Generiert: 25 April, 2024, 04:40





			EuGH 19.12.2012 Rs C-310/11 Grattan

			

			



			Art. 8 Buchst. a der Zweiten Richtlinie 67/228/EWG des Rates vom 11. April 1967 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Struktur und Anwendungsmodalitäten des
gemeinsamen Mehrwertsteuersystems ist dahin auszulegen, dass er einem Steuerpflichtigen nicht das Recht einräumt,
die Besteuerungsgrundlage für eine Lieferung von Gegenständen als rückwirkend vermindert zu behandeln, wenn ein
Vertreter nach dem Zeitpunkt dieser Lieferung von Gegenständen eine Gutschrift des Lieferers erhalten hat, die er nach
seiner Wahl entweder als Geldzahlung oder als Gutschrift auf dem Lieferer geschuldete Beträge für bereits erfolgte
Lieferungen von Gegenständen abgerufen hat. 


			

			

		

		

			

			Anwendung einer abweichenden Regelung durch einen Mitgliedstaat und Auslegung des Begriffs  "Bauleistungen"  

			



			EuGH 13.12.2012 Rs C-395/11 BLV Wohn- und Gewerbebau

			

			

			1.      Art. 2 

			Nr. 1 der Entscheidung 2004/290/EG des Rates vom 30. März 2004 zur 

			Ermächtigung Deutschlands zur Anwendung einer von Artikel 21 der 

			Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates zur Harmonisierung der 

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern 

			abweichenden Regelung ist dahin auszulegen, dass der Begriff der 

			&bdquo;Bauleistungen&ldquo; in dieser Bestimmung neben den als Dienstleistungen im 

			Sinne von Art. 6 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom

			17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der 

			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames 

			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage 

			in der durch die Richtlinie 2004/7/EG des Rates vom 20. Januar 2004 

			geänderten Fassung eingestuften Umsätzen auch die Umsätze umfasst, die 

			in der Lieferung von Gegenständen im Sinne von Art. 5 Abs. 1 dieser 

			Richtlinie bestehen.

			

			

			2.      Die 

			Entscheidung 2004/290 ist dahin auszulegen, dass die Bundesrepublik 

			Deutschland berechtigt ist, die ihr mit dieser Entscheidung erteilte 

			Ermächtigung nur teilweise für bestimmte Untergruppen wie einzelne Arten

			von Bauleistungen und für Leistungen an bestimmte Leistungsempfänger 

			auszuüben. Bei der Bildung dieser Untergruppen hat dieser Mitgliedstaat 

			den Grundsatz der steuerlichen Neutralität sowie die allgemeinen 

			Grundsätze des Unionsrechts, wie insbesondere die Grundsätze der 

			Verhältnismäßigkeit und der Rechtssicherheit, zu beachten. Es ist Sache 

			des vorlegenden Gerichts, unter Berücksichtigung aller maßgeblichen 

			tatsächlichen und rechtlichen Umstände zu überprüfen, ob dies im 

			Ausgangsverfahren der Fall ist, und gegebenenfalls die Maßnahmen zu 

			ergreifen, die erforderlich sind, um die nachteiligen Folgen einer gegen

			die Grundsätze der Verhältnismäßigkeit oder der Rechtssicherheit 

			verstoßenden Anwendung der in Rede stehenden Vorschriften auszugleichen.
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			Versagung des Vorsteuerabzugs 


			

			



			EuGH 06.12.2012 Rs C-285/11 Bonik

			

			



			Die Art. 2, 9, 14, 62, 63, 167, 168 und 178 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das
gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass sie es verwehren, einem Steuerpflichtigen unter
Umständen wie den im Ausgangsverfahren fraglichen das Recht, die Mehrwertsteuer auf eine Lieferung von Gegenständen
als Vorsteuer abzuziehen, mit der Begründung zu versagen, diese Lieferung werde angesichts von Hinterziehungen oder
Unregelmäßigkeiten auf ihr vorausgehenden oder nachfolgenden Umsatzstufen als nicht tatsächlich bewirkt betrachtet, ohne
dass aufgrund objektiver Umstände feststeht, dass dieser Steuerpflichtige wusste oder wissen musste, dass der zur
Begründung des Rechts auf Vorsteuerabzug angeführte Umsatz in eine auf einer vorausgehenden oder nachfolgenden
Umsatzstufe der Lieferkette begangene Mehrwertsteuerhinterziehung einbezogen war, was das vorlegende Gericht zu
prüfen hat. 


			

			

		

		

			

			Erwerb eines Grundstücks zu Abrisszwecken 


			

			



			EuGH 29.11.2012 Rs C-257/11 SC Gran Via Moine_ti

			

			

			1.      Die 

			Art. 167 und 168 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 

			2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, 

			dass unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens eine Gesellschaft,

			die ein bebautes Grundstück erworben hat, um die Gebäude abzureißen und

			auf dem Grundstück eine Wohnanlage zu errichten, zum Abzug der den 

			Erwerb dieser Gebäude betreffenden Vorsteuer berechtigt ist. 

			

			

			2.      Art. 185

			der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass unter Umständen wie 

			denen des Ausgangsverfahrens der Abriss von Gebäuden, die zusammen mit 

			dem Grundstück, auf dem sie stehen, erworben wurden, der im Hinblick auf

			die Errichtung einer Wohnanlage anstelle dieser Gebäude erfolgt, nicht 

			zu einer Verpflichtung zur Berichtigung des ursprünglich für den Erwerb 

			dieser Gebäude vorgenommenen Vorsteuerabzugs führt.
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			Verpachtung eines Hausboots 


			

			



			EuGH 15.11.2012 Rs C-532/11 Leichenich

			

			

			1.      Art. 13 

			Teil B Buchst. b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. 

			Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten 

			über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche 

			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass der 

			Begriff der Vermietung und Verpachtung von Grundstücken die Verpachtung 

			eines Hausboots einschließlich der dazugehörenden Liegefläche und 

			Steganlage umfasst, das mit nicht leicht zu lösenden Befestigungen, die 

			am Ufer und auf dem Grund eines Flusses angebracht sind, ortsfest 

			gehalten wird, an einem abgegrenzten und identifizierbaren Liegeplatz im

			Fluss liegt und nach den Bestimmungen des Pachtvertrags ausschließlich 

			zur auf Dauer angelegten Nutzung als Restaurant bzw. Diskothek an diesem

			Liegeplatz bestimmt ist. Diese Verpachtung stellt eine einheitliche 

			steuerfreie Leistung dar, ohne dass zwischen der Verpachtung des 

			Hausboots und der der Steganlage zu differenzieren wäre.

			

			

			2.      Ein solches Hausboot stellt kein Fahrzeug im Sinne von Art. 13 Teil B Buchst. b Nr. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 dar


			

			



			 

			

			

		

		

			

			Steuerbefreiung für Pflegeleistungen 

			



			EuGH 15.11.2012 Rs C-174/11 Zimmermann

			

			



			Art.

			13 Teil A Abs. 1 Buchst. g der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates

			vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der 

			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames 

			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage 

			verbietet es bei einer Auslegung im Licht des Grundsatzes der 

			steuerlichen Neutralität, dass die Mehrwertsteuerbefreiung der von 

			gewerblichen Leistungserbringern erbrachten ambulanten Pflege von einer 

			Bedingung wie der im Ausgangsverfahren in Rede stehenden abhängig 

			gemacht wird, nach der die Kosten dieser Pflege im vorangegangenen 

			Kalenderjahr in mindestens zwei Drittel der Fälle von den gesetzlichen 

			Trägern der Sozialversicherung oder Sozialhilfe ganz oder zum 

			überwiegenden Teil getragen worden sein müssen, wenn diese Bedingung 

			nicht geeignet ist, im Rahmen der für die Zwecke dieser Vorschrift 

			erfolgenden Anerkennung des sozialen Charakters von Einrichtungen, die 

			keine Einrichtungen des öffentlichen Rechts sind, die Gleichbehandlung 
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			zu gewährleisten. 

			

			

		

		

			

			Vorsteuern aus der Errichtung eines gemischt genutzten Gebäudes 

			

			

			



			EuGH 08.11.2012 Rs C-511/10 BLC Baumarkt

			

			



			Art. 17 Abs. 5 Unterabs. 3 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er es den Mitgliedstaaten erlaubt, zum
Zweck der Berechnung des Pro-rata-Satzes für den Abzug der Vorsteuern aus einem bestimmten Umsatz wie der
Errichtung eines gemischt genutzten Gebäudes vorrangig einen anderen Aufteilungsschlüssel als den in Art. 19 Abs. 1
dieser Richtlinie vorgesehenen Umsatzschlüssel vorzuschreiben, vorausgesetzt, die herangezogene Methode
gewährleistet eine präzisere Bestimmung dieses Pro-rata-Satzes. 


			

			

		

		

			

			Lieferung von Waren unter Aufrechterhaltung des zollrechtlichen Nichterhebungsverfahrens 

			

			



			EuGH 08.11.2012 Rs C-165/11 Profitube

			

			



			In dem Fall, dass Waren aus einem Drittland in einem Mitgliedstaat in das Zolllagerverfahren übergeführt worden sind,
sodann im aktiven Veredelungsverkehr nach dem Nichterhebungsverfahren verarbeitet, anschließend verkauft und erneut
in das Zolllagerverfahren übergeführt worden sind und während der gesamten Vorgänge in demselben im Hoheitsgebiet
dieses Mitgliedstaats belegenen öffentlichen Zolllager verblieben sind, unterliegt der Verkauf solcher Waren nach Art. 2
Nr. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2004/66/EG des Rates vom 26. April 2004 geänderten Fassung der
Mehrwertsteuer, es sei denn, der Mitgliedstaat hat von der ihm eingeräumten Möglichkeit Gebrauch gemacht, diesen
Verkauf nach Art. 16 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie nicht der Steuer zu unterwerfen, was zu prüfen Sache des nationalen
Gerichts ist. 


			

			

		

		

			

			Zuordnung "im Rahmen des Unternehmens" erhaltener Gegenstände 


			

			



			EuGH 08.11.2012 Rs C-299/11 Gemeente Vlaardingen
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			Art. 5 Abs. 7 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995
geänderten Fassung in Verbindung mit Art. 11 Teil A Abs. 1 Buchst. b dieser Richtlinie ist dahin auszulegen, dass im Fall
der Zuordnung durch einen Steuerpflichtigen von Plätzen, die in seinem Eigentum stehen und die er durch einen Dritten
hat umbauen lassen, für die Zwecke einer mehrwertsteuerbefreiten wirtschaftlichen Tätigkeit Mehrwertsteuer auf der
Grundlage der Summe aus dem Wert des Grund und Bodens, auf dem sich diese Plätze befinden, und den Kosten für den
Umbau dieser Plätze erhoben werden kann, sofern dieser Steuerpflichtige die auf diesen Wert und diese Kosten
entfallende Mehrwertsteuer noch nicht entrichtet hat und die in Rede stehenden Plätze nicht unter die Befreiung nach Art.
13 Teil B Buchst. h dieser Richtlinie fallen. 


			

			

		

		

			

			Voraussetzungen für das Vorsteuererstattungsverfahren 


			

			



			EuGH 25.10.2012 Rs C-318/11 und C-319/11 Daimler und Widex

			

			



			1.      Bei einem Mehrwertsteuerpflichtigen, der seinen Sitz in einem Mitgliedstaat hat und in einem anderen Mitgliedstaat
nur technische Tests durchführt oder Forschung betreibt, jedoch keine steuerbaren Umsätze bewirkt, kann nicht davon
ausgegangen werden, dass er in diesem anderen Mitgliedstaat im Sinne von Art. 1 der Achten Richtlinie 79/1072/EWG
des Rates vom 6. Dezember 1979 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern
&ndash; Verfahren zur Erstattung der Mehrwertsteuer an nicht im Inland ansässige Steuerpflichtige in der durch die
Richtlinie 2006/98/EG des Rates vom 20. November 2006 geänderten Fassung und von Art. 3 Buchst. a der Richtlinie
2008/9/EG des Rates vom 12. Februar 2008 zur Regelung der Erstattung der Mehrwertsteuer gemäß der Richtlinie
2006/112/EG an nicht im Mitgliedstaat der Erstattung, sondern in einem anderen Mitgliedstaat ansässige Steuerpflichtige,
&bdquo;eine feste Niederlassung, von der aus Umsätze bewirkt werden&ldquo;, hat.  

			

			



			2.      Diese Auslegung wird in einer Situation wie der des Ausgangsverfahrens in der Rechtssache C�318/11 nicht durch den
Umstand in Frage gestellt, dass der Steuerpflichtige in dem Mitgliedstaat, in dem er seinen Erstattungsantrag gestellt
hat, eine 100%ige Tochtergesellschaft hat, deren Zweck nahezu ausschließlich darin besteht, für ihn verschiedene
Dienstleistungen im Zusammenhang mit den durchgeführten technischen Tests zu erbringen.  


			

			

		

		

			

			Sonderregelung für Reisebüros 


			

			



			EuGH 25.10.2012 Rs C-557/11 Maria Kozak

			

			



			Die Art. 306 bis 310 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass die eigene Beförderungsleistung eines Reisebüros, die dieses einem
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Reisenden im Rahmen einer nach diesen Vorschriften besteuerten Pauschalreiseleistung als einen der Bestandteile
dieser Reiseleistung erbringt, insbesondere hinsichtlich des Steuersatzes der allgemeinen Mehrwertsteuerregelung und
nicht der Mehrwertsteuer-Sonderregelung für die Umsätze von Reisebüros unterliegt. Haben die Mitgliedstaaten für
Beförderungsleistungen einen ermäßigten Mehrwertsteuersatz vorgesehen, findet auf die genannte Leistung nach Art. 98
dieser Richtlinie der ermäßigte Satz Anwendung.  


			

			

		

		

			

			Erstattung des Mehrwertsteuerüberschusses 


			

			



			EuGH 18.10.2012 Rs C-525/11 Mednis

			

			



			Art. 183 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist
dahin auszulegen, dass er es der Steuerverwaltung eines Mitgliedstaats nicht gestattet, ohne besondere Prüfung allein
auf der Grundlage einer mathematischen Berechnung die Erstattung eines Teils des in einem Steuerzeitraum von einem
Monat entstandenen Mehrwertsteuerüberschusses aufzuschieben, bis diese Verwaltung die Jahressteuererklärung des
Steuerpflichtigen geprüft hat. 


			

			

		

		

			

			Berichtigung des Vorsteuerabzuges 


			

			



			EuGH 18.10.2012 Rs C-234/11, TETS Haskovo

			

			



			Art. 185 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass eine Zerstörung wie die im Ausgangsverfahren fragliche von mehreren
zur Energieerzeugung bestimmten Bauten und deren Ersetzung durch modernere Bauten mit demselben Zweck keine
nach Abgabe der Mehrwertsteuererklärung eingetretene Änderung der bei der Bestimmung des Vorsteuerabzugsbetrags
berücksichtigten Faktoren darstellen und daher keine Verpflichtung zur Berichtigung dieses Abzugs begründen. 


			

			

		

		

			

			Berichtigung des Vorsteuerabzuges bei Diebstahl von Waren

			



			EuGH 04.10.2012 Rs C-550/11, PIGI

			

			



			Art. 185 Abs. 2 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
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Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass er Vorschriften des nationalen Steuerrechts wie den Art. 79 und 80
des Zakon za danak varhu dobavenata stoynost (Mehrwertsteuergesetz) nicht entgegensteht, nach denen im Fall der
Feststellung des Fehlens mehrwertsteuerpflichtiger Gegenstände der zum Zeitpunkt des Erwerbs dieser Gegenstände
vorgenommene Vorsteuerabzug zu berichtigen ist, wenn sie dem Steuerpflichtigen gestohlen wurden und der Täter nicht
ermittelt worden ist. 


			

			

		

		

			

			Einheitlicher Vermietungsumsatz 


			

			



			EuGH 27.09.2012 Rs C-392/11 Field Fisher Waterhouse

			

			



			Die Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin
auszulegen, dass eine Vermietung von Grundstücken und die mit dieser Vermietung zusammenhängenden
Dienstleistungen, wie sie im Ausgangsverfahren in Rede stehen, hinsichtlich der Mehrwertsteuer eine einheitliche
Leistung darstellen können. Dabei ist die dem Vermieter im Mietvertrag eingeräumte Möglichkeit, diesen Vertrag zu kündigen,
falls der Mieter das Dienstleistungsentgelt nicht zahlt, ein Hinweis, der für das Vorliegen einer einheitlichen Leistung
spricht, auch wenn es sich nicht notwendigerweise um den für die Beurteilung des Vorliegens einer solchen Leistung
entscheidenden Faktor handelt. Der Umstand hingegen, dass Dienstleistungen wie die, um die es im Ausgangsverfahren
geht, grundsätzlich von einem Dritten erbracht werden könnten, lässt nicht den Schluss zu, dass diese unter den Umständen
des Ausgangsverfahrens nicht eine einheitliche Leistung darstellen können. Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, zu
ermitteln, ob die betreffenden Umsätze im Licht der vom Gerichtshof im vorliegenden Urteil gegebenen
Auslegungshinweise und unter Berücksichtigung der besonderen Umstände dieser Rechtssache so sehr miteinander
zusammenhängen, dass sie als eine einheitliche Leistung der Vermietung von Grundstücken zu betrachten sind. 


			

			

		

		

			

			Steuerbefreite ig-Lieferung trotz unterbliebener Mitteilung der UID-Nummer 

			



			EuGH 27.09.2012 Rs C-587/10 VSTR

			

			



			Art. 28c Teil A Buchst. a Unterabs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 98/80/EG des
Rates vom 12. Oktober 1998 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass er es der Finanzverwaltung eines
Mitgliedstaats nicht verwehrt, die Steuerbefreiung einer innergemeinschaftlichen Lieferung davon abhängig zu machen,
dass der Lieferer die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers mitteilt; dies gilt allerdings unter dem
Vorbehalt, dass die Steuerbefreiung nicht allein aus dem Grund verweigert wird, dass diese Verpflichtung nicht erfüllt
worden ist, wenn der Lieferer redlicherweise, und nachdem er alle ihm zumutbaren Maßnahmen ergriffen hat, diese
Identifikationsnummer nicht mitteilen kann und er außerdem Angaben macht, die hinreichend belegen können, dass der
Erwerber ein Steuerpflichtiger ist, der bei dem betreffenden Vorgang als solcher gehandelt hat. 
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			Recht auf Vorsteuerabzug 


			

			



			EuGH 06.09.2012 Rs C-324/11 Gábor Tóth

			

			

			1.      Die 

			Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das 

			gemeinsame Mehrwertsteuersystem und der Grundsatz der Steuerneutralität 

			sind dahin auszulegen, dass es der Steuerbehörde untersagt ist, einem 

			Steuerpflichtigen das Recht auf Abzug geschuldeter oder entrichteter 

			Mehrwertsteuer für ihm erbrachte Dienstleistungen allein mit der 

			Begründung zu verweigern, dass dem Aussteller der Rechnung die 

			Einzelunternehmerlizenz entzogen worden sei, bevor er die fraglichen 

			Dienstleistungen erbracht oder die betreffende Rechnung ausgestellt 

			habe, wenn diese alle nach Art. 226 der Richtlinie vorgeschriebenen 

			Angaben enthält, insbesondere diejenigen, die zur Bestimmung des 

			Ausstellers der Rechnung und der Art der erbrachten Dienstleistungen 

			erforderlich sind.

			

			

			2.      Die 

			Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass es der Steuerbehörde 

			untersagt ist, einem Steuerpflichtigen das Recht auf Abzug geschuldeter 

			oder entrichteter Mehrwertsteuer für ihm erbrachte Dienstleistungen mit 

			der Begründung zu verweigern, dass der Aussteller der Rechnung über 

			diese Dienstleistungen die von ihm eingesetzten Arbeitnehmer nicht 

			angemeldet habe, ohne dass diese Behörde anhand objektiver Umstände 

			nachweist, dass der Steuerpflichtige wusste oder hätte wissen müssen, 

			dass der zur Begründung des Rechts auf Vorsteuerabzug angeführte Umsatz 

			in eine vom Rechnungsaussteller oder einem anderen Wirtschaftsteilnehmer

			auf einer vorhergehenden Umsatzstufe der Leistungskette begangene 

			Steuerhinterziehung einbezogen war.

			

			

			3.      Die

			Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass die Tatsache, dass der 

			Steuerpflichtige nicht überprüft hat, ob zwischen den auf der Baustelle 

			beschäftigten Arbeitnehmern und dem Rechnungsaussteller eine 

			Rechtsbeziehung besteht und ob Letzterer diese Arbeitnehmer angemeldet 

			hat, keinen objektiven Umstand darstellt, der den Schluss zulässt, dass 

			der Empfänger der Rechnung wusste oder hätte wissen müssen, dass er sich

			an einem Umsatz beteiligte, der in eine Mehrwertsteuerhinterziehung 

			einbezogen war, wenn er über keine Anhaltspunkte verfügte, die 

			Unregelmäßigkeiten oder Steuerhinterziehung in der Sphäre des 

			Rechnungsausstellers vermuten ließen. Daher kann das Recht auf 

			Vorsteuerabzug aufgrund des genannten Umstands nicht verweigert werden, 

			wenn die in der Richtlinie vorgesehenen materiellen und formellen 

			Voraussetzungen für die Ausübung dieses Rechts erfüllt sind.

			

			



			4.      Liefert

			die Steuerbehörde konkrete Anhaltspunkte für einen Betrug, verbieten 

			die Richtlinie 2006/112 und der Grundsatz der Steuerneutralität es 

			nicht, dass das nationale Gericht auf der Grundlage einer umfassenden 

			Beurteilung des konkreten Falles prüft, ob der Aussteller der Rechnung 

			den fraglichen Umsatz selbst ausgeführt hat. Bei einem Sachverhalt wie 

			dem des Ausgangsverfahrens darf das Recht auf Vorsteuerabzug jedoch nur 

			dann verweigert werden, wenn die Steuerbehörde anhand objektiver 

			Umstände nachweist, dass der Rechnungsempfänger wusste oder hätte wissen
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			müssen, dass der zur Begründung des Rechts auf Vorsteuerabzug 

			angeführte Umsatz in eine vom Rechnungsaussteller oder einem anderen 

			Wirtschaftsteilnehmer auf einer vorhergehenden Umsatzstufe der 

			Leistungskette begangene Steuerhinterziehung einbezogen war. 


			

			

		

		

			

			Holdinggesellschaft: Vorsteuerabzug bei Erbringung von wirtschaftlichen Tätigkeiten 


			

			



			EuGH 06.09.2012 Rs C-496/11 Portugal Telecom

			

			



			Art. 17 Abs. 2 und 5 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass eine Holdinggesellschaft wie die im
Ausgangsverfahren in Rede stehende, die in Ergänzung ihrer Haupttätigkeit der Verwaltung von Anteilen an
Gesellschaften, deren Gesellschaftskapital sie ganz oder teilweise hält, Gegenstände und Dienstleistungen bezieht, die sie
anschließend den genannten Gesellschaften in Rechnung stellt, zum Abzug der auf der Eingangsstufe entrichteten
Mehrwertsteuer berechtigt ist, sofern die auf der Eingangsstufe bezogenen Dienstleistungen einen direkten und
unmittelbaren Zusammenhang mit den zum Vorsteuerabzug berechtigenden wirtschaftlichen Tätigkeiten auf der
Ausgangsstufe aufweisen. Wenn die betreffenden Gegenstände und Dienstleistungen von der Holdinggesellschaft sowohl
für wirtschaftliche Tätigkeiten verwendet werden, für die ein Recht auf Vorsteuerabzug besteht, als auch für wirtschaftliche
Tätigkeiten, für die dieses Recht nicht besteht, ist der Vorsteuerabzug nur für den Teil der Mehrwertsteuer zulässig, der auf
den Betrag der erstgenannten Umsätze entfällt, und die nationale Steuerbehörde ist berechtigt, eine der in Art. 17 Abs. 5 der
Sechsten Richtlinie vorgesehenen Methoden zur Bestimmung des Rechts auf Vorsteuerabzug vorzusehen. Wenn die
betreffenden Gegenstände und Dienstleistungen sowohl für wirtschaftliche Tätigkeiten als auch für nichtwirtschaftliche
Tätigkeiten verwendet werden, ist Art. 17 Abs. 5 der Sechsten Richtlinie nicht anwendbar, und die Methoden für den Abzug
und die Aufteilung werden von den Mitgliedstaaten festgelegt, die bei der Ausübung dieser Befugnis den Zweck und die
Systematik der Sechsten Richtlinie berücksichtigen und insoweit eine Berechnungsmethode vorsehen müssen, die objektiv
widerspiegelt, welcher Teil der Eingangsaufwendungen jeder dieser beiden Tätigkeiten tatsächlich zuzurechnen ist. 


			

			

		

		

			

			Versagung der Steuerfreiheit für ig-Lieferungen 

			



			EuGH 06.09.2012 Rs C-273/11 Mecsek-Gabona


			

			

			1.      Art. 138 

			Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über 

			das gemeinsame Mehrwertsteuersystem in der durch die Richtlinie 

			2010/88/EU des Rates vom 7. Dezember 2010 geänderten Fassung ist dahin 

			auszulegen, dass er es nicht verwehrt, dem Verkäufer unter Umständen wie

			denen des Ausgangsverfahrens den Anspruch auf Steuerbefreiung einer 

			innergemeinschaftlichen Lieferung zu versagen, wenn aufgrund der 

			objektiven Sachlage feststeht, dass der Verkäufer seinen 

			Nachweispflichten nicht nachgekommen ist oder dass er wusste oder hätte 

			wissen müssen, dass der von ihm bewirkte Umsatz mit einer 

			Steuerhinterziehung des Erwerbers verknüpft war, und er nicht alle ihm 

			zur Verfügung stehenden zumutbaren Maßnahmen ergriffen hat, um seine 


Steuerindex.com 

http://www.steuerindex.com Powered by Joomla! Generiert: 25 April, 2024, 04:40



			eigene Beteiligung an dieser Steuerhinterziehung zu verhindern.

			

			

			2.      Dem

			Verkäufer kann die Steuerbefreiung einer innergemeinschaftlichen 

			Lieferung im Sinne von Art. 138 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112 nicht 

			allein deshalb versagt werden, weil die Steuerverwaltung eines anderen 

			Mitgliedstaats eine Löschung der Mehrwertsteuer-Identifikationsnummer 

			des Erwerbers vorgenommen hat, die zwar nach der Lieferung des 

			Gegenstands erfolgt ist, aber auf einen Zeitpunkt vor der Lieferung 

			zurückwirkt


			

			


			



			 

			

			

		

		

			

			Unternehmereigenschaft durch Holzlieferungen 


			

			



			EuGH 19.07.2012 Rs C-263/11 Ain�rs R�dlihs

			

			

			1.      Art. 9 

			Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über 

			das gemeinsame Mehrwertsteuersystem in der durch die Richtlinie 

			2006/138/EG des Rates vom 19. Dezember 2006 geänderten Fassung ist dahin

			auszulegen, dass Holzlieferungen, die von einer natürlichen Person zur 

			Abmilderung der Auswirkungen eines Ereignisses höherer Gewalt 

			durchgeführt werden, zur Nutzung eines körperlichen Gegenstands zählen, 

			die als &bdquo;wirtschaftliche Tätigkeit&ldquo; im Sinne dieser Bestimmung zu 

			beurteilen ist, sofern diese Lieferungen zur nachhaltigen Erzielung von 

			Einnahmen erfolgen. Das nationale Gericht hat bei der Feststellung, ob 

			die Nutzung eines körperlichen Gegenstands, etwa eines Waldes, zur 

			nachhaltigen Erzielung von Einnahmen erfolgt, sämtliche Gegebenheiten 

			des Einzelfalls zu würdigen.

			

			

			2.      Das

			Unionsrecht ist dahin auszulegen, dass nicht ausgeschlossen ist, dass 

			eine Vorschrift des nationalen Rechts, wonach gegen eine Person, die es 

			pflichtwidrig versäumt hat, sich zum Register der 

			Mehrwertsteuerpflichtigen anzumelden und die diese Steuer nicht 

			schuldete, eine Geldbuße in Höhe des für den Wert der gelieferten 

			Gegenstände geltenden normalen Mehrwertsteuersatzes verhängt werden 

			darf, gegen den Grundsatz der Verhältnismäßigkeit verstößt. Es ist Sache

			des nationalen Gerichts, zu prüfen, ob angesichts der Umstände des 

			vorliegenden Falles und insbesondere angesichts des konkret verhängten 

			Betrags und einer etwa vorliegenden Steuerhinterziehung oder Umgehung 

			der geltenden Gesetze, die dem Steuerpflichtigen, dessen Versäumnis der 

			Anmeldung geahndet wird, anzulasten wären, die Höhe der Sanktion über 

			das hinausgeht, was zur Erreichung der Ziele erforderlich ist, die in 

			der Sicherstellung der genauen Erhebung der Steuer und in der Vermeidung

			von Steuerhinterziehungen bestehen.
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			Berechnung des Pro-Rata-Satzes beim Glücksspiel

			



			EuGH 19.07.2012 Rs C-377/11 International Bingo

			

			

			1.      Art. 11 

			Teil A Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom

			17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der 

			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames 

			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage 

			in der durch die Richtlinie 98/80/EG des Rates vom 12. Oktober 1998 

			geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass die Besteuerungsgrundlage 

			für die Mehrwertsteuer beim Verkauf von Bingocoupons wie den im 

			Ausgangsverfahren fraglichen nicht den im Vorhinein gesetzlich 

			festgelegten Teil des Verkaufspreises umfasst, der für die Auszahlung 

			der Gewinne an die Spieler bestimmt ist.

			

			

			2.      Die

			Art. 17 Abs. 5 und 19 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der 

			durch die Richtlinie 98/80 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, 

			dass die Mitgliedstaaten nicht vorsehen können, dass der im Vorhinein 

			gesetzlich festgelegte Teil des Verkaufspreises der Bingocoupons, der an

			die Spieler als Gewinne auszuzahlen ist, für die Zwecke der Berechnung 

			des Pro-rata-Satzes des Vorsteuerabzugs zum Umsatz gehört, der im Nenner des in Art. 19 Abs. 1 genannten Bruchs zu
stehen hat.

			

			

		

		

			

			Befreiung von Eingangsabgaben und Mehrwertsteuer 


			

			



			EuGH 19.07.2012 Rs C-250/11 Lietuvos geležinkeliai  

			

			



			Die Art. 112 Abs. 1 Buchst. a der 

			Verordnung (EWG) Nr. 918/83 des Rates vom 28. März 1983 über das 

			gemeinschaftliche System der Zollbefreiungen in der durch die Verordnung

			(EWG) Nr. 1315/88 des Rates vom 3. Mai 1988 geänderten Fassung, 107 

			Abs. 1 Buchst. a der Verordnung (EG) Nr. 1186/2009 des Rates vom 16. 

			November 2009 über das gemeinschaftliche System der Zollbefreiungen, 82 

			Abs. 1 Buchst. a der Richtlinie 83/181/EWG des Rates vom 28. März 1983 

			zur Festlegung des Anwendungsbereichs von Artikel 14 Absatz 1 

			Buchstabe d) der Richtlinie 77/388/EWG hinsichtlich der 

			Mehrwertsteuerbefreiung bestimmter endgültiger Einfuhren von 

			Gegenständen in der durch die Richtlinie 88/331/EWG des Rates vom 13. 

			Juni 1988 geänderten Fassung und 84 Abs. 1 Buchst. a der Richtlinie 

			2009/132/EG des Rates vom 19. Oktober 2009 zur Festlegung des 

			Anwendungsbereichs von Artikel 143 Buchstaben b und c der Richtlinie 

			2006/112/EG hinsichtlich der Mehrwertsteuerbefreiung bestimmter 

			endgültiger Einfuhren von Gegenständen sind dahin auszulegen, dass sie 

			keine Anwendung auf Lokomotiven finden.  
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			Differenzbesteuerung 


			

			



			EuGH 19.07.2012 Rs C-160/11 Bawaria Motors

			

			



			Art. 313 Abs. 1 und Art. 314 in Verbindung 

			mit den Art. 136 und 315 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. 

			November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin 

			auszulegen, dass ein steuerpflichtiger Wiederverkäufer die Regelung zur 

			Differenzbesteuerung nicht anwenden kann, wenn er als 

			Gebrauchtgegenstände im Sinne von Art. 311 Abs. 1 Nr. 1 dieser 

			Richtlinie geltende Kraftfahrzeuge liefert, die er zuvor 

			mehrwertsteuerbefreit von einem anderen Steuerpflichtigen erworben hat, 

			dem ein Recht auf teilweisen Abzug der als Vorsteuer auf den Kaufpreis 

			dieser Fahrzeuge entrichteten Mehrwertsteuer zustand. 


			

			

		

		

			

			Portfolioverwaltungsleistungen 


			

			



			EuGH 19.07.2012 Rs C-44/11 Deutsche Bank

			

			

			1.      Eine 

			Leistung der Vermögensverwaltung mit Wertpapieren wie die im 

			Ausgangsverfahren in Rede stehende, d. h. eine entgeltliche Tätigkeit, 

			bei der ein Steuerpflichtiger aufgrund eigenen Ermessens über den Kauf 

			und Verkauf von Wertpapieren entscheidet und diese Entscheidung durch 

			den Kauf und Verkauf der Wertpapiere vollzieht, besteht aus zwei 

			Elementen, die so eng miteinander verbunden sind, dass sie objektiv eine

			einzige wirtschaftliche Leistung bilden.

			

			

			2.      Art. 135

			Abs. 1 Buchst. f bzw. g der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. 

			November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin 

			auszulegen, dass eine Vermögensverwaltung mit Wertpapieren wie die im 

			Ausgangsverfahren in Rede stehende nicht gemäß dieser Bestimmung von der

			Mehrwertsteuer befreit ist.

			

			

			3.      Art. 56

			Abs. 1 Buchst. e der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass er 

			nicht nur die in Art. 135 Abs. 1 Buchst. a bis g dieser Richtlinie 

			genannten Leistungen umfasst, sondern auch die Leistungen der 

			Vermögensverwaltung mit Wertpapieren.
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			Begriff der &bdquo;Luftfahrtgesellschaft&ldquo; 


			

			



			EuGH 19.07.2012 Rs C-33/11, A Oy

			

			

			1.      Der 

			Begriff &bdquo;entgeltlicher internationaler Verkehr&ldquo; im Sinne von Art. 15 

			Nr. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur 

			Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die 

			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche 

			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 

			92/111/EWG des Rates vom 14. Dezember 1992 geänderten Fassung ist dahin 

			auszulegen, dass er auch internationale Charterflüge zur Befriedigung 

			der Nachfrage von Unternehmen oder Privatpersonen einschließt.

			

			

			2.      Art.

			15 Nr. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie 

			92/111 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass die dort 

			vorgesehene Befreiung auch für die Lieferung eines Luftfahrzeugs an 

			einen Wirtschaftsteilnehmer gilt, der selbst nicht zu den 

			&bdquo;Luftfahrtgesellschaften &hellip;, die hauptsächlich im entgeltlichen 

			internationalen Verkehr tätig sind&ldquo;, im Sinne dieser Vorschrift gehört, 

			sondern das betreffende Luftfahrzeug zum Zweck der ausschließlichen 

			Nutzung durch eine solche Gesellschaft erwirbt.

			

			

			3.      Die

			vom vorlegenden Gericht genannten Umstände &ndash; die Tatsache, dass der 

			Erwerber des Luftfahrzeugs die Kosten für dessen Benutzung auf eine 

			Privatperson abwälzt, die sein Anteilseigner ist und die dieses 

			Luftfahrzeug hauptsächlich für ihre eigenen geschäftlichen und/oder 

			privaten Zwecke nutzt, wobei die Luftfahrtgesellschaft auch die 

			Möglichkeit hat, es für andere Flüge einzusetzen &ndash; sind nicht geeignet, 

			die Antwort auf die zweite Frage zu ändern.

			

			

		

		

			

			Rückerstattung gemeinschaftswidrig erhobener Mehrwertsteuer - Anspruch auf Zinsen 

			



			EuGH 19.07.2012 Rs C-591/10, Littlewoods Retail

			

			



			Das Recht der Union ist dahin auszulegen, dass nach ihm der Steuerpflichtige, der einen zu hohen
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Mehrwertsteuerbetrag entrichtet hat, der vom betreffenden Mitgliedstaat unter Verstoß gegen die
Mehrwertsteuervorschriften der Union erhoben worden war, Anspruch auf Erstattung der unter Verstoß gegen das
Unionsrecht erhobenen Steuer sowie Anspruch auf deren Verzinsung haben muss. Ob der Hauptbetrag nach einer
Regelung über die einfache Verzinsung, einer Zinseszinsregelung oder nach einer anderen Regelung zu verzinsen ist, ist
nach nationalem Recht unter Beachtung der Grundsätze der Effektivität und der Äquivalenz zu bestimmen. 


			

			

		

		

			

			Private Nutzung und Vorsteuerabzug 


			

			



			EuGH 19.07.2012 Rs C-334/10, X

			

			



			Art. 6 Abs. 2 Unterabs. 1 Buchst. a und b, Art. 11 Teil A Abs. 1 Buchst. c und Art. 17 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die
Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in
der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, dass einem
Steuerpflichtigen, der einen Teil eines zu seinem Unternehmen gehörenden Investitionsgutes vorübergehend für seinen
privaten Bedarf verwendet, nach diesen Bestimmungen das Recht auf Vorsteuerabzug für Ausgaben für dauerhafte
Umgestaltungen auch dann zusteht, wenn die Umgestaltungen im Hinblick auf diese vorübergehende private Verwendung
durchgeführt wurden, und dass ferner dieses Abzugsrecht unabhängig davon besteht, ob dem Steuerpflichtigen beim
Erwerb des Investitionsgutes, an dem die Umgestaltungen vorgenommen wurden, Mehrwertsteuer in Rechnung gestellt
und ob diese Mehrwertsteuer von ihm abgezogen wurde. 


			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzugsrecht 


			

			



			EuGH 12.07.2012 Rs C-284/11, EMS-Bulgaria Transport

			

			

			1.      Art. 179 

			Abs. 1 und die Art. 180 und 273 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom

			28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin 

			auszulegen, dass sie einer Ausschlussfrist für die Geltendmachung des 

			Rechts auf Vorsteuerabzug wie derjenigen, um die es im Ausgangsverfahren

			geht, nicht entgegenstehen, sofern diese Frist die Ausübung des 

			genannten Rechts nicht praktisch unmöglich macht oder übermäßig 

			erschwert. Letzteres zu beurteilen, ist Sache des nationalen Gerichts, 

			das dabei u. a. die spätere erhebliche Verlängerung der Ausschlussfrist 

			und die Dauer eines Mehrwertsteuerregistrierungsverfahrens 

			berücksichtigen kann, das zur Ausübung des Rechts auf Vorsteuerabzug 

			innerhalb derselben Frist durchzuführen ist.

			

			

			2.      Der

			Grundsatz der steuerlichen Neutralität steht einer Sanktion entgegen, 

			die darin besteht, bei einer verspäteten Entrichtung der Mehrwertsteuer 

			das Recht auf Vorsteuerabzug zu versagen, nicht hingegen einem 
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			Säumniszuschlag, sofern diese Sanktion den Grundsatz der 

			Verhältnismäßigkeit beachtet, was das vorlegende Gericht zu prüfen hat.

			

			

		

		

			

			Mehrwertsteuerbefreiter Grundstücksumsatz 


			

			



			EuGH 12.07.2012 Rs C-326/11, J.J. Komen

			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. g der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in Verbindung mit Art. 4 Abs. 3 Buchst. a dieser Richtlinie ist dahin
auszulegen, dass die Lieferung einer aus einem Grundstück und einem alten Gebäude, dessen Umbau in ein neues
Gebäude im Gang ist, bestehenden Immobilie, wie sie Gegenstand des Ausgangsverfahrens ist, unter die in der
erstgenannten Bestimmung vorgesehene Befreiung von der Mehrwertsteuer fällt, wenn zum Zeitpunkt dieser Lieferung am
alten Gebäude erst teilweise Abrissarbeiten durchgeführt wurden und es zumindest teilweise noch als solches genutzt
wurde.

			

			

		

		

			

			Übertragung von Aktien und damit zusammenhängender Grundbesitz 


			

			



			EuGH 05.07.2012 Rs C-259/11 DTZ Zadelhoff

			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 5 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass unter diese Befreiung von der
Mehrwertsteuer Umsätze wie die im Ausgangsfall getätigten fallen, die zwar auf die Übertragung der betroffenen
Gesellschaftsaktien gerichtet waren und zu diesem Ergebnis geführt haben, sich jedoch im Wesentlichen auf die von
diesen Gesellschaften gehaltenen Immobilien und deren (mittelbare) Übertragung beziehen. Die unter dem zweiten
Gedankenstrich derselben Vorschrift vorgesehene Ausnahme von dieser Befreiung gilt nicht, wenn der Mitgliedstaat von
der in Art. 5 Abs. 3 Buchst. c der Sechsten Richtlinie eröffneten Möglichkeit, Anteilrechte und Aktien, deren Besitz rechtlich
oder tatsächlich das Eigentums- oder Nutzungsrecht an einem Grundstück begründet, als körperliche Gegenstände zu
betrachten, keinen Gebrauch gemacht hat. 


			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzug und innergemeinschaftlicher Erwerb 


			

			



			EuGH 21.06.2012 Rs C�80/11 und C�142/11 Mahagében
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			1.      Die Art. 167, 168 Buchst. a, 178 Buchst. a, 220 Nr. 1 und 226 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28.
November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass sie einer nationalen Praxis
entgegenstehen, nach der die Steuerbehörde einem Steuerpflichtigen das Recht, den für die an ihn erbrachten
Dienstleistungen geschuldeten oder entrichteten Mehrwertsteuerbetrag von der von ihm geschuldeten Mehrwertsteuer
als Vorsteuer abzuziehen, mit der Begründung verweigert, der Aussteller der Rechnung über diese Dienstleistungen oder
einer der Dienstleistungserbringer des Rechnungsausstellers habe Unregelmäßigkeiten begangen, ohne dass diese
Behörde anhand objektiver Umstände nachweist, dass der betroffene Steuerpflichtige wusste oder hätte wissen müssen, dass
der zur Begründung dieses Rechts geltend gemachte Umsatz in eine vom Rechnungsaussteller oder einem anderen
Wirtschaftsteilnehmer auf einer vorhergehenden Umsatzstufe der Leistungskette begangene Steuerhinterziehung
einbezogen war.  

			

			



			2.      Die Art. 167, 168 Buchst. a, 178 Buchst. a und 273 der Richtlinie 2006/112 sind dahin auszulegen, dass sie einer
nationalen Praxis entgegenstehen, nach der die Steuerbehörde das Recht auf Vorsteuerabzug mit der Begründung
verweigert, der Steuerpflichtige habe sich nicht vergewissert, dass der Aussteller der Rechnung über die Gegenstände, für
die das Recht auf Vorsteuerabzug geltend gemacht werde, Steuerpflichtiger sei, dass er über die fraglichen Gegenstände
verfügt habe und sie habe liefern können und dass er seinen Verpflichtungen hinsichtlich der Erklärung und Abführung der
Mehrwertsteuer nachgekommen sei, oder mit der Begründung, der Steuerpflichtige verfüge neben der Rechnung über keine
weiteren Unterlagen, mit denen nachgewiesen werden könnte, dass die genannten Umstände vorlägen, obgleich die in der
Richtlinie 2006/112 vorgesehenen materiellen und formellen Voraussetzungen für die Ausübung des Rechts auf
Vorsteuerabzug vorliegen und der Steuerpflichtige über keine Anhaltspunkte verfügte, die Unregelmäßigkeiten oder
Steuerhinterziehung in der Sphäre des Rechnungsausstellers vermuten ließen. 


			

			

		

		

			

			Ausschlussfrist für das Vorsteuererstattungsverfahren 


			

			



			EuGH 21.06.2012 Rs C�294/11 Elsacom

			

			



			Die Frist von sechs Monaten, die für die Stellung eines Antrags auf Mehrwertsteuererstattung in Art. 7 Abs. 1 Unterabs. 1
letzter Satz der Achten Richtlinie 79/1072/EWG des Rates vom 6. Dezember 1979 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Verfahren zur Erstattung der Mehrwertsteuer an
nicht im Inland ansässige Steuerpflichtige vorgesehen ist, ist eine Ausschlussfrist. 


			

			

		

		

			

			Verkauf von Telefonkarten 


			

			



			EuGH 03.05.2012 Rs C�520/10 Lebara
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			Art. 2 Nr. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2003/92/EG des Rates vom 7. Oktober
2003 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass ein Telefonanbieter, der Telekommunikationsdienstleistungen
anbietet, die darin bestehen, dass an einen Vertriebshändler Telefonkarten verkauft werden, die alle notwendigen
Informationen zur Tätigung internationaler Anrufe über die von diesem Anbieter zur Verfügung gestellte Infrastruktur
enthalten und die vom Vertriebshändler im eigenen Namen und für eigene Rechnung entweder unmittelbar oder über andere
Steuerpflichtige wie Groß- und Einzelhändler an Endnutzer weiterverkauft werden, eine entgeltliche
Telekommunikationsdienstleistung an den Vertriebshändler erbringt. Dagegen erbringt der betreffende Anbieter keine
zweite entgeltliche Dienstleistung an den Endnutzer, wenn dieser, nachdem er die Telefonkarte erworben hat, von dem
Recht Gebrauch macht, mit Hilfe der Informationen auf der Karte Anrufe zu tätigen. 


			

			

		

		

			

			Veräußerung von Immobilien zwischen verbundenen Unternehmen 


			

			



			EuGH 26.04.2012 Rs C-621/10 Balkan and Sea Properties

			

			



			 

			

			

			1.      Art. 80 

			Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über 

			das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass die darin

			aufgestellten Anwendungsvoraussetzungen erschöpfend sind und dass 

			nationale Rechtsvorschriften somit nicht auf der Grundlage von Art. 80 

			Abs. 1 dieser Richtlinie vorsehen können, dass die 

			Steuerbemessungsgrundlage in anderen als den in dieser Bestimmung 

			aufgezählten Fällen der Normalwert des Umsatzes ist, insbesondere wenn 

			der Steuerpflichtige zum vollen Vorsteuerabzug berechtigt ist, was zu 

			prüfen dem nationalen Gericht obliegt.

			

			

			2.      Unter

			Umständen wie denen der Ausgangsverfahren räumt Art. 80 Abs. 1 der 

			Richtlinie 2006/112 den betroffenen Gesellschaften das Recht ein, sich 

			unmittelbar auf diese Vorschrift zu berufen, um sich der Anwendung 

			nationaler Bestimmungen zu widersetzen, die mit ihr unvereinbar sind. 

			Ist dem vorlegenden Gericht eine Auslegung des innerstaatlichen Rechts, 

			die mit Art. 80 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112 im Einklang steht, nicht 

			möglich, hat es alle Bestimmungen des innerstaatlichen Rechts 

			unangewendet zu lassen, die Art. 80 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112 

			zuwiderlaufen.
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			Abwrackung von Altschiffen der US�Marine im Hoheitsgebiet eines Mitgliedstaats 


			

			



			EuGH 26.04.2012 Rs C-225/11 Able UK

			

			



			Art. 151 Abs. 1 Buchst. c der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass eine Dienstleistung der im Ausgangsverfahren in Rede stehenden Art,
die in einem Mitgliedstaat erbracht wird, der Vertragspartei des Nordatlantikvertrags ist, und die in der Abwrackung von
Altschiffen der Marine eines anderen Staates, der Vertragspartei des Nordatlantikvertrags ist, besteht, nach dieser
Bestimmung nur dann von der Mehrwertsteuer befreit ist, wenn

			

			



			&ndash;        diese Leistung an einen Teil der Streitkräfte dieses anderen Staates, die der gemeinsamen
Verteidigungsanstrengung dienen, oder an ihr ziviles Begleitpersonal bewirkt wird und  

			

			



			&ndash;        eben diese Leistung an einen Teil dieser im betreffenden Mitgliedstaat stationierten oder dort als Gaststreitkräfte
befindlichen Streitkräfte oder an ihr ziviles Begleitpersonal bewirkt wird. 


			

			

		

		

			

			Abgabenrechtliche Forderung 


			

			



			EuGH 29.03.2012 Rs C-500/10 Belvedere Costruzioni

			

			



			Art. 4 Abs. 3 EUV und die Art. 2 und 22 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass sie es nicht
verwehren, im Bereich der Mehrwertsteuer eine nationale Ausnahmevorschrift wie die im Ausgangsverfahren in Rede
stehende anzuwenden, die die automatische Einstellung von bei dem drittinstanzlichen Finanzgericht anhängigen
Verfahren vorsieht, wenn diese Verfahren auf eine Klage zurückgehen, die mehr als zehn Jahre &ndash; und in der Praxis
mehr als 14 Jahre &ndash; vor Inkrafttreten dieser Vorschrift erhoben wurde, und die Finanzverwaltung in den ersten
beiden Gerichtsinstanzen unterlegen ist, wobei diese automatische Einstellung zur Folge hat, dass die in der zweiten
Gerichtsinstanz ergangene Entscheidung rechtskräftig wird und die von der Verwaltung geltend gemachte Forderung
erlischt. 


			

			

		

		

			

			Gemischt genutztes Gebäude 
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			EuGH 29.03.2012 Rs C-436/10 BLM

			

			



			 

			

			

			Art. 6 

			Abs. 2 Unterabs. 1 Buchst. a und Art. 13 Teil B Buchst. b der Sechsten 

			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der 

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; 

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige 

			Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 

			10. April 1995 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, dass sie einer 

			nationalen Regelung entgegenstehen, nach der &ndash; obgleich die Merkmale 

			einer Vermietung oder Verpachtung eines Grundstücks im Sinne von Art. 13

			Teil B Buchst. b nicht erfüllt sind &ndash; die Verwendung eines Teils eines 

			von einer steuerpflichtigen juristischen Person errichteten oder 

			aufgrund eines dinglichen Rechts an einer unbeweglichen Sache in ihrem 

			Besitz stehenden Gebäudes für den privaten Bedarf des Personals dieser 

			Steuerpflichtigen als eine nach der letztgenannten Vorschrift von der 

			Mehrwertsteuer befreite Dienstleistung behandelt wird, wenn dieser 

			Gegenstand zum Vorsteuerabzug berechtigt hat.

			

			

			Es

			ist Sache des vorlegenden Gerichts, zu prüfen, ob in einer Situation 

			wie der des Ausgangsverfahrens davon ausgegangen werden kann, dass eine 

			Vermietung eines Grundstücks im Sinne von Art. 13 Teil B Buchst. b 

			vorliegt.

			

			


			



			 

			

			

		

		

			

			Abzug der Einfuhrumsatzsteuer 


			

			



			EuGH 29.03.2012 Rs C-414/10 Véléclair

			

			



			Art. 17 Abs. 2 Buchst. b der Sechsten 

			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der 

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; 

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige 

			Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er es einem Mitgliedstaat

			nicht erlaubt, das Recht auf Abzug der Einfuhrmehrwertsteuer von der 

			tatsächlichen vorherigen Zahlung dieser Steuer durch den Steuerschuldner

			abhängig zu machen, wenn dieser auch der zum Abzug Berechtigte ist.  



Steuerindex.com 

http://www.steuerindex.com Powered by Joomla! Generiert: 25 April, 2024, 04:40



			

			

		

		

			

			Unternehmerische Nutzung und Vorsteuerabzug 


			

			



			EuGH 22.03.2012 Rs C-153/11 Klub

			

			



			Art. 168 Buchst. a der Richtlinie 

			2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame 

			Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass ein Steuerpflichtiger, 

			der als solcher ein Investitionsgut erworben und es dem Vermögen des 

			Unternehmens zugeordnet hat, berechtigt ist, die auf den Erwerb dieses 

			Gegenstands entrichtete Mehrwertsteuer in dem Steuerzeitraum abzuziehen,

			in dem der Steueranspruch entstanden ist, auch wenn dieser Gegenstand 

			nicht sofort für unternehmerische Zwecke verwendet wird. Es ist Sache 

			des vorlegenden Gerichts, zu ermitteln, ob der Steuerpflichtige das 

			Investitionsgut für die Zwecke seiner wirtschaftlichen Tätigkeit 

			erworben hat, und gegebenenfalls zu prüfen, ob eine betrügerische Praxis

			vorliegt. 


			

			

		

		

			

			Pauschalregelung für Landwirte


			

			



			EuGH 08.03.2012 Rs C�524/10 Kommission / Portugal 

			

			



			1.      Die Portugiesische Republik hat dadurch gegen ihre Verpflichtungen aus den Art. 296 bis 298 der Richtlinie
2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem verstoßen, dass sie auf die
landwirtschaftlichen Erzeuger eine Sonderregelung anwendet, die gegen die mit dieser Richtlinie eingerichtete Regelung
verstößt, weil sie die landwirtschaftlichen Erzeuger von der Entrichtung der Mehrwertsteuer befreit und die Anwendung
eines Pauschalausgleich-Prozentsatzes von null mit sich bringt.  

			

			



			2.      Im Übrigen wird die Klage abgewiesen.  

			

			



			3.      Die Europäische Kommission und die Portugiesische Republik tragen ihre eigenen Kosten. 
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			Sonderregelung für Reisebüros 


			

			



			EuGH 01.03.2012 Rs C-220/11, Star Coaches

			

			



			Ein Beförderungsunternehmen, das lediglich 

			die Beförderung von Personen durchführt, indem es an Reisebüros 

			Busbeförderungsleistungen erbringt, und das keine weiteren 

			Dienstleistungen wie die Unterbringung, eine Reiseführer- oder eine 

			Beratungstätigkeit erbringt, tätigt keine Umsätze, die unter die 

			Sonderregelung für Reisebüros nach Art. 306 der Richtlinie 2006/112/EG 

			des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem

			fallen.  


			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzug vor Eintragung einer Personengesellschaft 

			



			EuGH 01.03.2012 Rs C�280/10 Polski Trawertyn 

			

			



			1.      Die Art. 9, 168 und 169 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass sie einer nationalen Regelung entgegenstehen, wonach weder die
Gesellschafter einer Gesellschaft noch die Gesellschaft selbst ein Recht auf Vorsteuerabzug für Investitionskosten geltend
machen dürfen, die vor Gründung und Eintragung dieser Gesellschaft von den Gesellschaftern für die Zwecke und im
Hinblick auf die wirtschaftliche Tätigkeit der Gesellschaft getragen wurden.  

			

			



			2.      Die Art. 168 und 178 Buchst. a der Richtlinie 2006/112 sind dahin auszulegen, dass sie einer nationalen Regelung
entgegenstehen, wonach unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens einer Gesellschaft der Vorsteuerabzug
versagt ist, wenn die Rechnung vor Eintragung und mehrwertsteuerlicher Erfassung dieser Gesellschaft auf ihre
Gesellschafter ausgestellt wurde.  


			

			

		

		

			

			Stillstandsklausel zum Vorsteuerausschluss


			

			



			EuGH 16.02.2012 Rs C�594/10 van Laarhoven 
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			Art. 6 Abs. 2 Unterabs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates
vom 10. April 1995 geänderten Fassung ist in Verbindung mit Art. 11 Teil A Abs. 1 Buchst. c der Sechsten Richtlinie dahin
auszulegen, dass er einer nationalen Steuerregelung entgegensteht, die einen Steuerpflichtigen, dessen Fahrzeuge
sowohl zu beruflichen als auch zu privaten Zwecken verwendet werden, zunächst berechtigt, die entrichtete Vorsteuer
sofort und vollständig abzuziehen, aber sodann in Bezug auf die private Verwendung dieser Fahrzeuge eine jährliche
Besteuerung vorsieht, die sich für die Bestimmung der Besteuerungsgrundlage der für ein bestimmtes Veranlagungsjahr
geschuldeten Mehrwertsteuer auf eine Methode der pauschalen Berechnung der mit einer solchen Verwendung
verbundenen Ausgaben stützt, die dem tatsächlichen Umfang dieser Verwendung nicht angemessen Rechnung trägt. 


			

			

		

		

			

			Nicht steuerbare Beihilfen 


			

			



			EuGH 16.02.2012 Rs C�25/11 Varzim Sol 

			

			



			Art. 17 Abs. 2 und 5 und Art. 19 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass sie es einem Mitgliedstaat, der gemischt
Steuerpflichtigen gestattet, den in diesen Bestimmungen vorgesehenen Abzug je nach der Zuordnung der Gesamtheit
oder eines Teils der Gegenstände und Dienstleistungen vorzunehmen, verbieten, den abzugsfähigen Betrag für Bereiche, in
denen diese Steuerpflichtigen ausschließlich besteuerte Tätigkeiten ausüben, unter Einbeziehung von nicht besteuerten
&bdquo;Subventionen&ldquo; in den Nenner des zur Bestimmung des Pro-rata-Satzes des Abzugs dienenden Bruchs zu
berechnen. 


			

			

		

		

			

			Beschränkung des Vorsteuerabzugsrechts 

			



			EuGH 16.02.2012 Rs C�118/11 Eon Aset Menidjmunt 

			

			



			1.      Art. 168 Buchst. a der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem ist dahin auszulegen, dass  

			

			



			&ndash;        ein gemietetes Kraftfahrzeug als für die Zwecke der besteuerten Umsätze des Steuerpflichtigen verwendet
angesehen wird, wenn ein direkter und unmittelbarer Zusammenhang zwischen der Verwendung dieses Fahrzeugs und
der wirtschaftlichen Tätigkeit des Steuerpflichtigen besteht, und dass das Recht auf Vorsteuerabzug mit Ablauf des
Zeitraums entsteht, auf den sich die jeweilige Zahlung bezieht, und für das Bestehen eines solchen Zusammenhangs auf
diesen Zeitpunkt abzustellen ist;  
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			&ndash;        ein aufgrund eines Leasingvertrags gemietetes und als Investitionsgut eingestuftes Kraftfahrzeug als für die
Zwecke der besteuerten Umsätze verwendet angesehen wird, wenn der Steuerpflichtige es als solcher erwirbt und
vollständig dem Vermögen seines Unternehmens zuordnet, wobei die Vorsteuer grundsätzlich vollständig und sofort
abziehbar ist und jede Verwendung des genannten Gegenstands für den privaten Bedarf des Steuerpflichtigen, für den
Bedarf seines Personals oder für unternehmensfremde Zwecke einer Dienstleistung gegen Entgelt gleichgestellt ist.  

			

			



			2.      Die Art. 168 und 176 der Richtlinie 2006/112 stehen einer nationalen Regelung nicht entgegen, die den
Vorsteuerabzug für Gegenstände und Dienstleistungen ausschließt, die für unentgeltliche Umsätze oder für andere Tätigkeiten
als die wirtschaftliche Tätigkeit des Steuerpflichtigen bestimmt sind, sofern die als Investitionsgüter eingestuften
Gegenstände nicht dem Unternehmensvermögen zugeordnet sind.  


			

			

		

		

			

			Minderung der Bemessungsgrundlage 


			

			



			EuGH 26.01.2012 Rs C�588/10 Kraft Foods Polska 

			

			

			Ein 

			Erfordernis, wonach die Minderung der sich aus der ursprünglichen 

			Rechnung ergebenden Bemessungsgrundlage davon abhängt, dass der 

			Steuerpflichtige im Besitz einer vom Erwerber der Gegenstände oder 

			Dienstleistungen übermittelten Bestätigung des Erhalts einer 

			berichtigten Rechnung ist, fällt unter den Begriff der Bedingung im 

			Sinne von Art. 90 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. 

			November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem.

			

			

			Die

			Grundsätze der Neutralität der Mehrwertsteuer und der 

			Verhältnismäßigkeit stehen einem solchen Erfordernis grundsätzlich nicht

			entgegen. Erweist es sich jedoch für den Steuerpflichtigen, den 

			Lieferer der Gegenstände oder Dienstleistungen, als unmöglich oder 

			übermäßig schwer, binnen angemessener Frist eine solche 

			Empfangsbestätigung zu erhalten, kann ihm nicht verwehrt werden, vor den

			Steuerbehörden des betreffenden Mitgliedstaats mit anderen Mitteln 

			nachzuweisen, dass er zum einen die unter den Umständen des konkreten 

			Falles erforderliche Sorgfalt hat walten lassen, um sich zu 

			vergewissern, dass der Erwerber der Gegenstände oder Dienstleistungen im

			Besitz der berichtigten Rechnung ist und von ihr Kenntnis genommen hat,

			und dass zum anderen der fragliche Umsatz tatsächlich entsprechend den 

			in der berichtigten Rechnung angegebenen Bedingungen getätigt worden 

			ist


			

			



			 

			

			

		

		

			

			Gestellung von Personal
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			EuGH 26.01.2012 Rs C�218/10 ADV Allround Vermittlungs AG

			

			



			1. Art. 9 Abs. 2 Buchst. e sechster Gedankenstrich der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass der in dieser
Bestimmung verwendete Begriff &bdquo;Gestellung von Personal&ldquo; auch die Gestellung von selbständigem, nicht
beim leistenden Unternehmer abhängig beschäftigtem Personal umfasst.  

			

			



			2. Art. 17 Abs. 1, 2 Buchst. a und 3 Buchst. a sowie Art. 18 Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388 sind dahin
auszulegen, dass sie den Mitgliedstaaten nicht vorschreiben, ihr nationales Verfahrensrecht so zu gestalten, dass die
Steuerbarkeit und die Mehrwertsteuerpflicht einer Dienstleistung beim Leistungserbringer und beim Leistungsempfänger
in kohärenter Weise beurteilt werden, auch wenn für sie verschiedene Finanzbehörden zuständig sind. Diese Bestimmungen
verpflichten die Mitgliedstaaten jedoch, die zur Sicherstellung der korrekten Erhebung der Mehrwertsteuer und zur
Wahrung des Grundsatzes der steuerlichen Neutralität erforderlichen Maßnahmen zu treffen.

			

			

		

		

			

			Gesamtschuldnerische Haftung 


			

			



			EuGH 21.12.2011 Rs C-499/10 Vlaamse Oliemaatschappij

			

			



			Art. 21 Abs. 3 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2001/115/EG des Rates vom 20.
Dezember 2001 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass die Mitgliedstaaten danach nicht bestimmen können, dass
der Inhaber eines anderen Lagers als eines Zolllagers für die Mehrwertsteuer, die auf eine Lieferung von Waren aus
diesem Lager gegen Entgelt durch den mehrwertsteuerpflichtigen Eigentümer der Waren anfällt, selbst dann
gesamtschuldnerisch haftet, wenn er gutgläubig ist oder ihm weder ein Fehler noch eine Nachlässigkeit vorgeworfen
werden kann.  


			

			

		

		

			

			Erstattung zu Unrecht gezahlter Steuer 


			

			



			EuGH 15.12.2011 Rs C�427/10 Banca Antoniana Popolare Veneta

			

			



			Der Grundsatz der Effektivität steht einer nationalen Regelung über die Rückforderung einer Nichtschuld, die eine längere
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Verjährungsfrist für die zivilrechtliche Klage auf Rückerstattung einer Nichtschuld, die der Dienstleistungsempfänger gegen
den mehrwertsteuerpflichtigen Erbringer dieser Dienstleistungen erhebt, vorsieht als die spezifische Verjährungsfrist für die
steuerrechtliche Erstattungsklage, die dieser Dienstleistungserbringer gegenüber der Finanzverwaltung erhebt, nicht
entgegen, sofern dieser Steuerpflichtige die Erstattung der Steuer von der Finanzverwaltung tatsächlich verlangen kann.
Diese Voraussetzung ist nicht erfüllt, wenn die Anwendung einer solchen Regelung zur Folge hat, dass dem
Steuerpflichtigen das Recht, die nicht geschuldete Mehrwertsteuer, die er selbst dem Empfänger seiner Dienstleistungen
erstatten musste, von der Finanzverwaltung zurückzuerhalten, vollständig genommen wird.  


			

			

		

		

			 

			Unterschiedliche Anwendung von Rechtsvorschriften auf Glücksspiele 

			



			EuGH 10.11.2011 Rs C�259/10 und C�260/10 Rank Group

			

			



			1.     

			Der Grundsatz der steuerlichen Neutralität ist dahin auszulegen, dass 

			es für die Feststellung einer Verletzung dieses Grundsatzes genügt, dass

			zwei aus der Sicht des Verbrauchers gleiche oder gleichartige 

			Dienstleistungen, die dieselben Bedürfnisse des Verbrauchers 

			befriedigen, hinsichtlich der Mehrwertsteuer unterschiedlich behandelt 

			werden. Für die Annahme einer solchen Verletzung bedarf es also nicht 

			dazu noch der Feststellung, dass die betreffenden Dienstleistungen 

			tatsächlich in einem Wettbewerbsverhältnis zueinander stehen oder dass 

			der Wettbewerb wegen dieser Ungleichbehandlung verzerrt ist.  

			

			



			2.     

			Werden zwei Glücksspiele hinsichtlich der Gewährung der 

			Mehrwertsteuerbefreiung nach Art. 13 Teil B Buchst. f der Sechsten 

			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der 

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; 

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige 

			Bemessungsgrundlage ungleich behandelt, so ist der Grundsatz der 

			steuerlichen Neutralität dahin auszulegen, dass nicht zu berücksichtigen

			ist, dass diese beiden Glücksspiele zu unterschiedlichen 

			Lizenzkategorien gehören und unterschiedlichen rechtlichen Regelungen 

			hinsichtlich ihrer Aufsicht und Regulierung unterliegen.  

			

			



			3.     

			Bei der im Hinblick auf den Grundsatz der steuerlichen Neutralität 

			vorzunehmenden Prüfung, ob zwei Arten von Geldspielautomaten gleichartig

			sind und die gleiche Behandlung hinsichtlich der Mehrwertsteuer 

			erfordern, ist zu prüfen, ob die Benutzung dieser Gerätearten aus der 

			Sicht des Durchschnittsverbrauchers vergleichbar ist und dieselben 

			Bedürfnisse des Verbrauchers befriedigt, wobei insoweit insbesondere 

			Gesichtspunkte wie die Mindest- und Höchsteinsätze und �gewinne und die 

			Gewinnchancen berücksichtigt werden können.  

			

			



			4.      Der 
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			Grundsatz der steuerlichen Neutralität ist dahin auszulegen, dass ein 

			Steuerpflichtiger, der die Verletzung dieses Grundsatzes geltend macht, 

			nicht die Erstattung der für bestimmte Dienstleistungen entrichteten 

			Mehrwertsteuer verlangen kann, wenn die Steuerbehörden des betreffenden 

			Mitgliedstaats gleichartige Dienstleistungen in der Praxis wie 

			steuerfreie Umsätze behandelt haben, obwohl diese Leistungen nach der 

			einschlägigen nationalen Regelung nicht mehrwertsteuerfrei sind.  

			

			5.     

			Der Grundsatz der steuerlichen Neutralität ist dahin auszulegen, dass 

			ein Mitgliedstaat, der vom Ermessen nach Art. 13 Teil B Buchst. f der 

			Sechsten Richtlinie 77/388 Gebrauch gemacht und die Bereitstellung 

			jeglicher Vorrichtungen zum Spielen von Glücksspielen von der 

			Mehrwertsteuer befreit, von dieser Befreiung jedoch eine Kategorie von 

			bestimmte Kriterien erfüllenden Geräten ausgenommen hat, gegen einen auf

			die Verletzung dieses Grundsatzes gestützten Antrag auf 

			Mehrwertsteuererstattung nicht einwenden kann, mit der gebotenen 

			Sorgfalt auf die Entwicklung einer neuen Geräteart, die diese Kriterien 

			nicht erfüllt, reagiert zu haben.

		

		

			

			Übertragung eines Gesamt- oder Teilvermögens 


			

			



			EuGH 10.11.2011 Rs C-444/10 Schriever

			

			



			Art. 5 Abs. 8 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass die Übereignung des Warenbestands und
der Geschäftsausstattung eines Einzelhandelsgeschäfts unter gleichzeitiger Vermietung des Ladenlokals an den Erwerber
auf unbestimmte Zeit, allerdings aufgrund eines von beiden Parteien kurzfristig kündbaren Vertrags, eine Übertragung eines
Gesamt- oder Teilvermögens im Sinne dieser Bestimmung darstellt, sofern die übertragenen Sachen hinreichen, damit der
Erwerber eine selbständige wirtschaftliche Tätigkeit dauerhaft fortführen kann. 

			

			

		

		

			

			Verkauf zahlungsgestörter Forderungen 


			

			



			EuGH 27.10.2011 Rs C�93/10 GFKL Financial Services

			

			



			Art. 2 Nr. 1 und Art. 4 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass ein Wirtschaftsteilnehmer, der auf
eigenes Risiko zahlungsgestörte Forderungen zu einem unter ihrem Nennwert liegenden Preis kauft, keine entgeltliche
Dienstleistung im Sinne von Art. 2 Nr. 1 dieser Richtlinie erbringt und keine in ihren Geltungsbereich fallende
wirtschaftliche Tätigkeit ausübt, wenn die Differenz zwischen dem Nennwert dieser Forderungen und deren Kaufpreis den
tatsächlichen wirtschaftlichen Wert der betreffenden Forderungen zum Zeitpunkt ihrer Übertragung widerspiegelt. 
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			Leistungsort bei Bereitstellung von Messeständen 


			

			



			EuGH 27.10.2011 Rs C-530/09 Inter-Mark Group

			

			



			Die Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin
auszulegen, dass eine Dienstleistung, die darin besteht, für Kunden, die ihre Waren oder Dienstleistungen auf Messen
und Ausstellungen vorstellen, einen Messe- oder Ausstellungsstand zu entwerfen, vorübergehend bereitzustellen und,
gegebenenfalls, zu befördern und aufzustellen, unter folgende Bestimmungen dieser Richtlinie fallen kann:  

			

			



			&ndash;        unter Art. 56 Abs. 1 Buchst. b der Richtlinie, wenn der betreffende Stand für Werbezwecke entworfen oder
verwendet wird;  

			

			



			&ndash;        unter deren Art. 52 Buchst. a, wenn der betreffende Stand für eine bestimmte Messe oder Ausstellung zu einem
Thema aus dem Bereich der Kultur, der Künste, des Sports, der Wissenschaften, des Unterrichts, der Unterhaltung oder
einem ähnlichen Gebiet entworfen und bereitgestellt wird oder wenn der Stand einem Modell entspricht, dessen Form,
Größe, materielle Beschaffenheit oder Aussehen vom Veranstalter einer bestimmten Messe oder Ausstellung festgelegt
wurde;  

			

			



			&ndash;        unter Art. 56 Abs. 1 Buchst. g der Richtlinie, wenn die entgeltliche vorübergehende Bereitstellung der materiellen
Bestandteile, die den betreffenden Stand bilden, ein bestimmendes Element dieser Dienstleistung ist.  


			

			

		

		

			

			Übertragung eines Anteils an mehreren Unternehmen zustehenden Rechten an einer Erfindung 


			

			



			EuGH 27.10.2011 Rs C-504/10 Tanoarch

			

			



			1.      Ein Steuerpflichtiger kann grundsätzlich ein Recht auf Abzug der Mehrwertsteuer geltend machen, die für eine gegen
Entgelt erbrachte Dienstleistung entrichtet worden ist oder geschuldet wird, wenn das anwendbare nationale Recht die
Übertragung eines Anteils an einem gemeinschaftlichen Recht an einer Erfindung, mit dem Rechte an der Erfindung
verliehen werden, zulässt.  
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			2.      Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, anhand sämtlicher tatsächlicher Umstände, die für die im Ausgangsverfahren in
Rede stehende Dienstleistung kennzeichnend sind, festzustellen, ob hinsichtlich des Rechts auf Vorsteuerabzug ein
Rechtsmissbrauch vorliegt oder nicht.  


			

			

		

		

			

			Ansässigkeit nach Art 21 Abs 1 lit b der 6. MwSt-RL 

			



			EuGH 06.10.2011 Rs C�421/10 Stoppelkamp

			

			



			Art. 21 Abs. 1 Buchst. b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2000/65/EG des Rates vom 17. Oktober
2000 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass der betreffende Steuerpflichtige bereits dann ein &bdquo;im
Ausland ansässiger Steuerpflichtiger&ldquo; ist, wenn er den Sitz seiner wirtschaftlichen Tätigkeit im Ausland hat. 


			

			

		

		

			

			Unternehmertätigkeit beim Verkauf von Baugrundstücken 

			



			EuGH 15.09.2011 Rs C�180/10 und C�181/10 SBaby

			

			



			Die Lieferung eines für eine Bebauung vorgesehenen Grundstücks unterliegt nach dem nationalen Recht eines
Mitgliedstaats der Mehrwertsteuer, wenn dieser Mitgliedstaat von der Befugnis nach Art. 12 Abs. 1 der Richtlinie
2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem in der durch die Richtlinie
2006/138/EG des Rates vom 19. Dezember 2006 geänderten Fassung Gebrauch gemacht hat, unabhängig davon, ob der
Umsatz nachhaltig ist oder ob die Person, die die Lieferung getätigt hat, als Erzeuger, Händler oder Dienstleistender tätig ist,
soweit dieser Umsatz nicht die bloße Ausübung des Eigentums durch seinen Inhaber darstellt.  Eine natürliche Person, die
eine landwirtschaftliche Tätigkeit auf einem Grundstück ausgeübt hat, das aufgrund einer Änderung der Bebauungspläne, die
aus vom Willen dieser Person unabhängigen Gründen erfolgte, in ein für eine Bebauung vorgesehenes Grundstück
umklassifiziert wurde, ist nicht als mehrwertsteuerpflichtig im Sinne der Art. 9 Abs. 1 und 12 Abs. 1 der Richtlinie
2006/112 in der durch die Richtlinie 2006/138 geänderten Fassung anzusehen, wenn sie begonnen hat, das Grundstück zu
verkaufen, falls die Verkäufe im Rahmen der Verwaltung des Privatvermögens dieser Person erfolgen.  Unternimmt diese
Person hingegen zur Vornahme der Verkäufe aktive Schritte zum Vertrieb von Grund und Boden, indem sie sich ähnlicher
Mittel bedient wie ein Erzeuger, Händler oder Dienstleistender im Sinne von Art. 9 Abs. 1 Unterabs. 2 der Richtlinie
2006/112 in der durch die Richtlinie 2006/138 geänderten Fassung, übt sie eine &bdquo;wirtschaftliche Tätigkeit&ldquo; im
Sinne dieses Artikels aus und ist folglich als mehrwertsteuerpflichtig anzusehen.  Dass diese Person ein
&bdquo;Pauschallandwirt&ldquo; im Sinne von Art. 295 Abs. 1 Nr. 3 der Richtlinie 2006/112 in der durch die Richtlinie
2006/138 geänderten Fassung ist, ist dabei unbeachtlich. 


			

			

		

		

			

			Einbeziehung KFZ-Steuer in die Bemessungsgrundlage der Mehrwertsteuer
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			EuGH 28.07.2011 Rs C�106/10 Lidl & Companhia 

			

			



			Eine Steuer wie die im Ausgangsverfahren in Rede stehende Kraftfahrzeugsteuer (imposto sobre veículos), deren
Entstehungstatbestand unmittelbar mit der Lieferung eines Fahrzeugs zusammenhängt, das in den Anwendungsbereich
dieser Steuer fällt, und die vom Lieferer des betreffenden Fahrzeugs entrichtet wird, fällt unter den Ausdruck
&bdquo;Steuern, Zölle, Abschöpfungen und Abgaben&ldquo; im Sinne von Art. 78 Abs. 1 Buchst. a der Richtlinie
2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem und ist in Anwendung
dieser Bestimmung in die Bemessungsgrundlage der Mehrwertsteuer auf die Lieferung des genannten Fahrzeugs
einzubeziehen. 


			

			

		

		

			

			Erstattung Mehrwertsteuerüberhang

			



			EuGH 28.07.2011 Rs C�274/10 Kommission / Ungarn

			

			



			1.      Die Republik Ungarn hat  

			

			



			&ndash;        dadurch, dass sie Steuerpflichtige, deren Steuererklärung für einen bestimmten Steuerzeitraum einen Überschuss
im Sinne von Art. 183 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem ausweist, dazu verpflichtet, diesen Überschuss ganz oder teilweise auf den folgenden
Steuerzeitraum vorzutragen, wenn sie dem Lieferer nicht den Gesamtbetrag für den entsprechenden Erwerb gezahlt
haben, und  

			

			



			&ndash;        aufgrund der Tatsache, dass angesichts dieser Verpflichtung bestimmte Steuerpflichtige, deren
Steuererklärungen regelmäßig einen Überschuss ausweisen, diesen Überschuss mehr als einmal auf den folgenden
Steuerzeitraum vortragen müssen,  gegen ihre Verpflichtungen aus dieser Richtlinie verstoßen.  

			

			



			2.      Die Republik Ungarn trägt die Kosten. 


			

			

		

		

			

			Keine Befreiung für Dienstleistungen der elektronischen Nachrichtenübermittlung für Finanzinstitute 

			



			EuGH 28.07.2011 Rs C�350/10 Nordea Pankki Suomi

			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. d Nrn. 3 und 5 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
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Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage, ist dahin auszulegen, dass die in dieser
Bestimmung vorgesehene Befreiung von der Mehrwertsteuer nicht für Dienstleistungen der elektronischen
Nachrichtenübermittlung für Finanzinstitute gilt, wie sie im Ausgangsverfahren in Rede stehen.  

			

			

		

		

			

			Steuerbefreiung iZm Wettdienstleistungen

			



			EuGH 14.07.2011 Rs C�464/10 Henfling, Davin, Tanghe

			

			



			Die Art. 6 Abs. 4 und Art. 13 Teil B Buchst. f der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass, wenn ein
Wirtschaftsteilnehmer bei der Annahme von Wetten, die nach Art. 13 Teil B Buchst. f der Sechsten Richtlinie von der
Mehrwertsteuer befreit sind, im eigenen Namen, aber für Rechnung eines die Tätigkeit eines Wettannehmers ausübenden
Unternehmens auftritt, dieses Unternehmen gemäß Art. 6 Abs. 4 der Richtlinie so behandelt wird, als ob es dem genannten
Wirtschaftsteilnehmer Wettdienstleistungen erbrächte, die unter die genannte Steuerbefreiung fallen. 


			

			

		

		

			

			Besteuerungsgrundlage für Preise unter dem Marktpreis 

			



			EuGH 09.06.2011 Rs C�285/10 Campsa Estaciones de Servicio 

			

			



			Die Sechste Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass sie es einem Mitgliedstaat verwehrt, auf Umsätze der im
Ausgangsverfahren fraglichen Art zwischen verbundenen Parteien, die einen erkennbar unter dem normalen Marktpreis
liegenden Preis vereinbart haben, eine andere Regel für die Bestimmung der Besteuerungsgrundlage als die in Art. 11
Teil A Abs. 1 Buchst. a dieser Richtlinie vorgesehene allgemeine Regel anzuwenden, indem er die Anwendung der
Regeln für die Bestimmung der Besteuerungsgrundlage für die Entnahme oder die Verwendung von Gegenständen oder die
Erbringung von Dienstleistungen für private Zwecke des Steuerpflichtigen im Sinne von Art. 5 Abs. 6 und Art. 6 Abs. 2
dieser Richtlinie auf diese Umsätze erstreckt, obwohl dieser Mitgliedstaat nicht das Verfahren nach Art. 27 dieser
Richtlinie befolgt hat, um die Ermächtigung zur Einführung einer solchen von der allgemeinen Regel abweichenden
Maßnahme zu erhalten. 


			

			

		

		

			

			Frist für die Erstattung der Umsatzsteuer  

			



			EuGH 12.05.2011 Rs C�107/10 Enel Maritsa Iztok 3
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			1.      Art. 183 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem
in der durch die Richtlinie 2006/138/EG des Rates vom 19. Dezember 2006 geänderten Fassung ist in Verbindung mit
dem Grundsatz des Vertrauensschutzes dahin auszulegen, dass er einer nationalen Regelung entgegensteht, die eine
rückwirkende Verlängerung der Frist für die Erstattung eines Mehrwertsteuerüberschusses vorsieht, soweit durch diese
Regelung dem Steuerpflichtigen der ihm vor dem Inkrafttreten der Regelung zustehende Anspruch auf Verzugszinsen
auf den an ihn zu erstattenden Betrag genommen wird.  

			

			



			2.      Art. 183 der Richtlinie 2006/112 in der durch die Richtlinie 2006/138 geänderten Fassung ist unter Berücksichtigung des
Grundsatzes der steuerlichen Neutralität dahin auszulegen, dass er einer nationalen Regelung entgegensteht, wonach die
normale Frist für die Erstattung des Mehrwertsteuerüberschusses von 45 Tagen, nach deren Ablauf Verzugszinsen auf den
zu erstattenden Betrag geschuldet werden, im Fall der Einleitung eines Steuerprüfungsverfahrens mit der Folge verlängert
wird, dass die Verzugszinsen erst ab dem Zeitpunkt geschuldet werden, zu dem das Steuerprüfungsverfahren
abgeschlossen ist, wenn dieser Überschuss während der drei dem Zeitraum seiner Entstehung folgenden
Besteuerungszeiträume bereits Gegenstand eines Vortrags war. Dass die normale Frist 45 Tage beträgt, steht hingegen
nicht im Widerspruch zu dieser Vorschrift.  

			

			



			3.      Art. 183 der Richtlinie 2006/112 in der durch die Richtlinie 2006/138 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass er
der Erstattung des Mehrwertsteuerüberschusses im Wege einer Verrechnung nicht entgegensteht.  


			

			

		

		

			

			



			

			

			

			Ermäßigter Steuersatz auf Lieferung von Tieren 

			



			EuGH 12.05.2011 Rs C�441/09 Kommission / Österreich

			

			



			1.      Die Republik Österreich hat durch die Anwendung eines ermäßigten Mehrwertsteuersatzes auf sämtliche Lieferungen,
Einfuhren und innergemeinschaftlichen Erwerbe von Pferden gegen ihre Verpflichtungen aus den Art. 96 und 98 der
Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem in Verbindung
mit deren Anhang III verstoßen.  

			

			



			2.      Die Republik Österreich trägt die Kosten.  

			

			



			3.      Die Französische Republik und das Königreich der Niederlande tragen ihre eigenen Kosten.  
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			Ermäßigter Steuersatz auf Lieferung von Tieren 


			

			



			EuGH 12.05.2011 Rs C�453/09 Kommission / Deutschland 

			

			



			1.      Die Bundesrepublik Deutschland hat durch die Anwendung eines ermäßigten Mehrwertsteuersatzes auf sämtliche
Lieferungen, Einfuhren und innergemeinschaftlichen Erwerbe von Pferden gegen ihre Verpflichtungen aus den Art. 96
und 98 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem in
Verbindung mit deren Anhang III verstoßen.  

			

			



			2.      Die Bundesrepublik Deutschland trägt die Kosten.  

			

			



			3.      Die Französische Republik und das Königreich der Niederlande tragen ihre eigenen Kosten.  


			

			

		

		

			

			Abgabe von Mahlzeiten oder Speisen als Lieferung oder sonstige Leistung

			



			EuGH 10.03.2011 Rs C�497/09, C�499/09, C�501/09 und C�502/09 Bog

			

			



			1.      Die Art. 5 und 6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 92/111/EWG des Rates vom 14. Dezember
1992 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, dass  

			

			



			&ndash;        die Abgabe frisch zubereiteter Speisen oder Nahrungsmittel zum sofortigen Verzehr an Imbissständen oder -
wagen oder in Kino-Foyers eine Lieferung von Gegenständen im Sinne des genannten Art. 5 ist, wenn eine qualitative
Prüfung des gesamten Umsatzes ergibt, dass die Dienstleistungselemente, die der Lieferung der Nahrungsmittel voraus�
und mit ihr einhergehen, nicht überwiegen;  

			

			



			&ndash;        die Tätigkeiten eines Partyservice außer in den Fällen, in denen dieser lediglich Standardspeisen ohne zusätzliches
Dienstleistungselement liefert oder in denen weitere, besondere Umstände belegen, dass die Lieferung der Speisen der
dominierende Bestandteil des Umsatzes ist, Dienstleistungen im Sinne des genannten Art. 6 darstellen.  

			

			



			2.      Bei Lieferung von Gegenständen ist der Begriff &bdquo;Nahrungsmittel&ldquo; in Anhang H Kategorie 1 der durch die

Steuerindex.com 

http://www.steuerindex.com Powered by Joomla! Generiert: 25 April, 2024, 04:40



Richtlinie 92/111 geänderten Sechsten Richtlinie 77/388 dahin auszulegen, dass er auch Speisen oder Mahlzeiten
umfasst, die durch Kochen, Braten, Backen oder auf sonstige Weise zum sofortigen Verzehr zubereitet worden sind.  


			

			

		

		

			

			Übernahmegarantien bei Aktienausgaben 

			



			EuGH 10.03.2011 Rs C�540/09 Skandinaviska Enskilda Banken

			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 5 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin gehend auszulegen, dass die in dieser Vorschrift
vorgesehene Befreiung von der Mehrwertsteuer auch Dienstleistungen umfasst, die ein Kreditinstitut in Form einer
Übernahmegarantie und gegen eine Vergütung gegenüber einer Gesellschaft erbringt, die im Begriff steht, Aktien
auszugeben, wenn diese Garantie zum Gegenstand hat, dass sich dieses Institut dazu verpflichtet, diejenigen Aktien zu
erwerben, die möglicherweise in der für die Zeichnung der Aktien vorgesehenen Zeit nicht gezeichnet werden. 


			

			

		

		

			

			Gebrauchtgegenstände in der Differenzbesteuerung 

			



			EuGH 03.03.2011 Rs C�203/10 Auto Nikolovi

			

			



			1.      Art. 314 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem
ist dahin auszulegen, dass die Differenzbesteuerung nicht auf Lieferungen von Gegenständen wie gebrauchten Autoteilen
anwendbar ist, die ein der normalen Mehrwertsteuerregelung unterliegender steuerpflichtiger Wiederverkäufer selbst in
die Union eingeführt hat.  

			

			



			2.      Art. 320 Abs. 1 Unterabs. 1 und Abs. 2 der Richtlinie 2006/112 ist dahin auszulegen, dass er einer nationalen
Bestimmung entgegensteht, nach der das Recht des steuerpflichtigen Wiederverkäufers, die für die Einfuhr anderer
Gegenstände als Kunstgegenstände, Sammlungsstücke oder Antiquitäten in Anwendung der normalen
Mehrwertsteuerregelung entrichtete Mehrwertsteuer als Vorsteuer abzuziehen, erst bei der nachfolgenden, dieser
Regelung unterliegenden Lieferung entsteht.  

			

			



			3.      Die Art. 314 und 320 Abs. 1 Unterabs. 1 und Abs. 2 der Richtlinie 2006/112 haben unmittelbare Wirkung, die es einem
Einzelnen gestattet, sich vor einem nationalen Gericht auf sie mit dem Ziel zu berufen, dass eine mit diesen
Bestimmungen unvereinbare nationale Regelung unangewandt bleibt.  
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			Ermäßigter Steuersatz auf die Lieferung von lebenden Tieren unzulässig


			

			



			EuGH 03.03.2011 Rs C�41/09 Kommission / Niederlande

			

			



			1.      Das Königreich der Niederlande hat durch die Anwendung eines ermäßigten Mehrwertsteuersatzes auf sämtliche
Lieferungen, Einfuhren und innergemeinschaftlichen Erwerbe von Pferden gegen seine Verpflichtungen aus Art. 12 in
Verbindung mit Anhang H der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2006/18/EG des Rates vom 14. Februar
2006 geänderten Fassung sowie aus den Art. 96 bis 99 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November
2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem in Verbindung mit deren Anhang III verstoßen.  

			

			



			2.      Das Königreich der Niederlande trägt die Kosten.  

			

			



			3.      Die Bundesrepublik Deutschland und die Französische Republik tragen ihre eigenen Kosten.  


			

			

		

		

			

			Vorsteuererstattung und Verlust der Kaufpreisforderung

			



			EuGH 27.01.2011 Rs C�489/09 Vandoorne

			

			



			Art. 11 Teil C Abs. 1 und Art. 27 Abs. 1 und 5 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2004/7/EG des
Rates vom 20. Januar 2004 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, dass sie einer nationalen Regelung wie der im
Ausgangsverfahren in Rede stehenden nicht entgegenstehen, die dadurch, dass sie bei Tabakwaren zur Vereinfachung
der Erhebung der Mehrwertsteuer und zur Bekämpfung der Steuerhinterziehung oder �umgehung vorsieht, dass die
Mehrwertsteuer mittels Steuerbanderolen in einem Mal und an der Quelle beim Hersteller oder Importeur der
Tabakwaren erhoben wird, für Zwischenlieferanten, die zu einem späteren Zeitpunkt in der Kette der aufeinanderfolgenden
Lieferungen tätig werden, das Recht auf Erstattung der Mehrwertsteuer ausschließt, wenn der Erwerber den Preis für diese
Waren nicht zahlt. 


			

			

		

		

			

			Steuergestaltung und Begriff der missbräuchlichen Praxis 
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			EuGH 22.12.2010 Rs C�103/09 Weald Leasing

			

			



			1.      Der Steuervorteil, der sich daraus ergibt, dass ein Unternehmen in Bezug auf Wirtschaftsgüter wie die im
Ausgangsverfahren in Rede stehenden auf Leasingumsätze zurückgreift, anstatt diese Wirtschaftsgüter unmittelbar zu
erwerben, stellt keinen Steuervorteil dar, dessen Gewährung dem mit den einschlägigen Bestimmungen der Sechsten
Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in
der Fassung der Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995 und des zu ihrer Umsetzung erlassenen nationalen
Rechts verfolgten Ziel zuwiderliefe, sofern die diese Umsätze betreffenden Vertragsbedingungen, insbesondere
diejenigen betreffend die Festsetzung der Miethöhe, normalen Marktbedingungen entsprechen und die Beteiligung einer
zwischengeschalteten dritten Gesellschaft an diesen Umsätzen nicht geeignet ist, ein Hindernis für die Anwendung dieser
Bestimmungen zu bilden, was das vorlegende Gericht zu prüfen hat. Der Umstand, dass dieses Unternehmen im Rahmen
seiner normalen Handelsgeschäfte keine Leasingumsätze tätigt, ist insoweit ohne Belang.  

			

			



			2.      Stellen bestimmte, die im Ausgangsverfahren in Rede stehenden Leasingumsätze betreffende Vertragsbedingungen
und/oder die Mitwirkung einer zwischengeschalteten dritten Gesellschaft an diesen Umsätzen eine missbräuchliche Praxis
dar, sind diese Umsätze in der Weise neu zu definieren, dass auf die Lage abgestellt wird, die ohne die
Vertragsbedingungen mit Missbrauchscharakter und/oder die Mitwirkung dieser Gesellschaft bestanden hätte.  


			

			

		

		

			

			Steuerbefreiung für die Vermietung von Seeschiffen 

			



			EuGH 22.12.2010 Rs C-116/10 Feltgen und Bacino Charter Company

			

			



			Art. 15 Nr. 5 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 91/680/EWG des Rates vom 16. Dezember
1991 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass die in dieser Bestimmung vorgesehene Befreiung von der
Mehrwertsteuer keine Anwendung auf Dienstleistungen findet, mit denen natürlichen Personen gegen Entgelt ein Schiff
mit Besatzung für Hochseevergnügungsreisen zur Verfügung gestellt wird. 


			

			

		

		

			

			Verbot missbräuchlicher Praktiken 

			

			



			EuGH 22.12.2010 Rs C�277/09 RBS Deutschland Holdings

			

			



			1.      Unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens ist Art. 17 Abs. 3 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG
des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern
&ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage dahin auszulegen,
dass ein Mitgliedstaat einem Steuerpflichtigen den Abzug der beim Erwerb von Gegenständen in diesem Mitgliedstaat
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entrichteten Vorsteuer nicht verweigern kann, wenn diese Gegenstände für Leasinggeschäfte in einem anderen Mitgliedstaat
verwendet wurden, die als Ausgangsumsätze in diesem zweiten Mitgliedstaat nicht der Mehrwertsteuer unterlagen.  

			

			



			2.      Der Grundsatz des Verbots missbräuchlicher Praktiken steht unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens,
wenn also ein in einem Mitgliedstaat ansässiges Unternehmen beschließt, von seiner in einem anderen Mitgliedstaat
ansässigen Tochtergesellschaft Gegenstände an ein im ersten Mitgliedstaat ansässiges Drittunternehmen verleasen zu
lassen, um zu vermeiden, dass auf die Entgeltzahlungen für diese Umsätze, die im ersten Mitgliedstaat als im zweiten
Mitgliedstaat erbrachte Vermietungsdienstleistungen und im zweiten Mitgliedstaat als im ersten Mitgliedstaat erfolgte
Lieferungen von Gegenständen gelten, Mehrwertsteuer erhoben wird, dem in Art. 17 Abs. 3 Buchst. a der Richtlinie
verankerten Recht auf Vorsteuerabzug nicht entgegen.  


			

			

		

		

			

			NoVA und Umsatzsteuer 


			

			



			EuGH 22.12.2010 Rs C�433/09 Kommission / Österreich

			

			



			1.      Die Republik Österreich hat gegen ihre Pflichten aus Art. 78 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November
2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem verstoßen, indem sie die Normverbrauchsabgabe in die
Bemessungsgrundlage der in Österreich bei der Lieferung eines Kraftfahrzeugs erhobenen Mehrwertsteuer einbezogen
hat.  

			

			



			2.      Im Übrigen wird die Klage abgewiesen.  

			

			



			3.      Die Europäische Kommission und die Republik Österreich tragen ihre eigenen Kosten.  


			

			

		

		

			

			Vorsteuererstattung und Rechnungsausstellung 


			

			



			EuGH 22.12.2010 Rs C-438/09 Dankowski

			

			



			1.      Art. 18 Abs. 1 Buchst. a und Art. 22 Abs. 3 Buchst. b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai
1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2006/18/EG des
Rates vom 14. Februar 2006 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, dass einem Steuerpflichtigen das Recht auf
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Abzug der Mehrwertsteuer zusteht, die er auf Dienstleistungen entrichtet hat, die von einem anderen Steuerpflichtigen,
der nicht als Mehrwertsteuerpflichtiger registriert ist, erbracht wurden, wenn die entsprechenden Rechnungen alle nach
Art. 22 Abs. 3 Buchst. b vorgeschriebenen Angaben enthalten, insbesondere diejenigen, die notwendig sind, um die
Person, die die Rechnungen ausgestellt hat, und die Art der erbrachten Dienstleistungen zu identifizieren.  

			

			



			2.      Art. 17 Abs. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der Fassung der Richtlinie 2006/18 ist dahin auszulegen, dass er
einer nationalen Regelung entgegensteht, die das Recht auf Abzug der Mehrwertsteuer, die von einem Steuerpflichtigen
an einen anderen Steuerpflichtigen &ndash; den Dienstleistungserbringer &ndash; gezahlt wurde, ausschließt, wenn der
Dienstleistungserbringer nicht als Mehrwertsteuerpflichtiger registriert ist.  


			

			

		

		

			

			Verkauf vertraglicher Rechte, die in Rechte zur vorübergehenden Nutzung von Ferienunterkünften umgewandelt werden
können 


			

			



			EuGH 16.12.2010 Rs C�270/09 MacDonald Resort

			

			



			1.      Der maßgebliche Zeitpunkt für die rechtliche Einordnung der Dienstleistungen, die ein Wirtschaftsteilnehmer wie die
Rechtsmittelführerin des Ausgangsverfahrens im Rahmen eines Systems wie des im Ausgangsverfahren fraglichen
&bdquo;Optionen&ldquo;-Programms erbringt, ist der Zeitpunkt, zu dem ein Kunde, der an diesem System teilnimmt, die
Rechte, die er ursprünglich erworben hat, in eine von diesem Wirtschaftsteilnehmer angebotene Dienstleistung
umwandelt. Werden diese Rechte in eine Gewährung von Unterkunft in einem Hotel oder in das Recht zur
vorübergehenden Nutzung einer Wohnanlage umgewandelt, sind diese Leistungen Dienstleistungen im Zusammenhang
mit einem Grundstück im Sinne von Art. 9 Abs. 2 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai
1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2001/115/EG des
Rates vom 20. Dezember 2001 geänderten Fassung, die an dem Ort ausgeführt werden, an dem dieses Hotel oder diese
Wohnanlage gelegen ist.  

			

			



			2.      Wandelt der Kunde in einem System wie dem im Ausgangsverfahren fraglichen &bdquo;Optionen&ldquo;-Programm
seine ursprünglich erworbenen Rechte in ein Recht zur vorübergehenden Nutuzung einer Wohnanlage um, stellt die
betreffende Dienstleistung eine Vermietung eines Grundstücks im Sinne von Art. 13 Teil B Buchst. b der Sechsten
Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie 2001/115 geänderten Fassung dar, dem gegenwärtig Art. 135 Abs. 1 Buchst. l
der Richtlinie 2006/112 entspricht. Diese Vorschrift hindert die Mitgliedstaaten jedoch nicht daran, diese Leistung von der
Steuerbefreiung auszunehmen.  


			

			

		

		

			

			Bewegten Lieferung bei Reihenlieferungen 


			

			



			EuGH 16.12.2010 Rs C�430/09 Euro Tyre Holding
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			Werden in Bezug auf eine Ware zwischen verschiedenen als solchen handelnden Steuerpflichtigen aufeinanderfolgend
zwei Lieferungen, aber nur eine einzige innergemeinschaftliche Beförderung durchgeführt &ndash; so dass dieser Umsatz
unter den Begriff der innergemeinschaftlichen Beförderung im Sinne von Art. 28c Teil A Buchst. a Unterabs. 1 der
Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 96/95/EG des Rates vom 20. Dezember 1996 geänderten Fassung in
Verbindung mit den Art. 8 Abs. 1 Buchst. a und b, 28a Abs. 1 Buchst. a Unterabs. 1 und 28b Teil A Abs. 1 dieser
Richtlinie fällt &ndash;, so hat die Bestimmung, welchem Umsatz diese Beförderung zuzurechnen ist, ob also der ersten
oder der zweiten Lieferung, in Ansehung einer umfassenden Würdigung aller Umstände des Einzelfalls zu erfolgen, um
festzustellen, welche der beiden Lieferungen alle Voraussetzungen für eine innergemeinschaftliche Lieferung erfüllt.  

			

			



			Unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens, wenn also der Ersterwerber, der das Recht, über den Gegenstand
wie ein Eigentümer zu verfügen, im Hoheitsgebiet des Mitgliedstaats der ersten Lieferung erlangt hat, seine Absicht
bekundet, diesen Gegenstand in einen anderen Mitgliedstaat zu befördern, und mit seiner von dem letztgenannten Staat
zugewiesenen Umsatzsteuer-Identifikationsnummer auftritt, müsste die innergemeinschaftliche Beförderung der ersten
Lieferung zugerechnet werden, sofern das Recht, über den Gegenstand wie ein Eigentümer zu verfügen, im
Bestimmungsmitgliedstaat der innergemeinschaftlichen Beförderung auf den Zweiterwerber übertragen wurde. Es ist Sache
des vorlegenden Gerichts, zu prüfen, ob diese Bedingung in dem bei ihm anhängigen Rechtsstreit erfüllt ist.  


			

			

		

		

			

			Verkauf von Opernkarten durch ein Reisebüro 


			

			



			EuGH 09.12.2010 Rs C�31/10 Minerva Kulturreisen

			

			



			Art. 26 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er auf den isolierten Verkauf von Opernkarten durch ein Reisebüro
ohne Erbringung einer Reiseleistung nicht anwendbar ist. 

			

			

		

		

			

			Keine Befreiung für innergemeinschaftliche Lieferung bei Verschleierung der Identität des Erwerbers zwecks Hinterziehung
der Mehrwertsteuer in der EU 

			



			EuGH 7.12.2010 Rs C�285/09 R.


			

			



			Unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens, wenn also eine innergemeinschaftliche Lieferung von
Gegenständen tatsächlich stattgefunden hat, der Lieferer jedoch bei der Lieferung die Identität des wahren Erwerbers
verschleiert hat, um diesem zu ermöglichen, die Mehrwertsteuer zu hinterziehen, kann der Ausgangsmitgliedstaat der
innergemeinschaftlichen Lieferung aufgrund der ihm nach dem ersten Satzteil von Art. 28c Teil A Buchst. a der Sechsten
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Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in
der durch die Richtlinie 2000/65/EG des Rates vom 17. Oktober 2000 geänderten Fassung zustehenden Befugnisse die
Mehrwertsteuerbefreiung für diesen Umsatz versagen.


			

			

		

		

			

			Zusätzliches Entgelt, das bei Verwendung bestimmter Zahlungsweisen für Telekommunikationsdienste berechnet wird

			



			EuGH 02.12.2010 Rs C�276/09 Everything Everywhere Ltd, vormals T�Mobile 

			

			



			Im Rahmen der Erhebung der Mehrwertsteuer stellt das zusätzliche Entgelt, das ein Erbringer von
Telekommunikationsdiensten seinen Kunden berechnet, wenn sie diese Dienste nicht im Lastschriftverfahren oder durch
BACS�Überweisung bezahlen, sondern per Kredit� oder Debitkarte, per Scheck oder in bar am Schalter einer Bank oder
einer zur Entgegennahme der Zahlung für Rechnung des betreffenden Leistungserbringers ermächtigten Stelle, keine
Gegenleistung für eine eigenständige, von der in der Erbringung von Telekommunikationsdiensten bestehenden
Hauptleistung unabhängige Leistung dar. 


			

			

		

		

			

			Herauslösen und Vermehrung von Knorpelzellen zur Reimplantation beim Patienten als Heilbehandlung

			



			EuGH 18.11.2010 Rs C�156/09 Verigen Transplantation Service International

			

			



			Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. c der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995
geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass das Herauslösen von Gelenkknorpelzellen aus dem einem Menschen
entnommenen Knorpelmaterial und ihre anschließende Vermehrung zur Reimplantation aus therapeutischen Zwecken
eine &bdquo;Heilbehandlung im Bereich der Humanmedizin&ldquo; im Sinne dieser Bestimmung ist. 


			

			

		

		

			

			IG Erwerb eines neuen Segelboots

			



			EuGH 18.11.2010 Rs C�84/09 X

			

			



			1.      Die Art. 20 Abs. 1 und 138 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das
gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass die Einstufung eines Umsatzes als
innergemeinschaftliche Lieferung oder innergemeinschaftlicher Erwerb nicht von der Einhaltung einer Frist abhängen
kann, innerhalb deren die Beförderung des in Rede stehenden Gegenstands vom Liefermitgliedstaat in den
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Bestimmungsmitgliedstaat beginnen oder abgeschlossen sein muss. Im speziellen Fall des Erwerbs eines neuen
Fahrzeugs im Sinne von Art. 2 Abs. 1 Buchst. b Ziff. ii dieser Richtlinie hat die Bestimmung des innergemeinschaftlichen
Charakters des Umsatzes im Wege einer umfassenden Beurteilung aller objektiven Umstände sowie der Absicht des
Erwerbers zu erfolgen, sofern diese durch objektive Anhaltspunkte untermauert wird, anhand deren ermittelt werden
kann, in welchem Mitgliedstaat die Endverwendung des betreffenden Gegenstands beabsichtigt ist.  

			

			



			2.      Für die Beurteilung, ob ein Fahrzeug, das Gegenstand eines innergemeinschaftlichen Erwerbs ist, neu im Sinne von
Art. 2 Abs. 2 Buchst. b der Richtlinie 2006/112 ist, ist auf den Zeitpunkt der Lieferung des betreffenden Gegenstands
vom Verkäufer an den Käufer abzustellen.  


			

			

		

		

			

			Leistungen des Zahlungs- und Überweisungsverkehrs

			



			EuGH 28.10.2010 Rs C�175/09 Axa UK

			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 3 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass die Erbringung einer Dienstleistung, die
im Wesentlichen darin besteht, bei den Banken Dritter die Beträge, die diese Dritten dem Kunden des Dienstleisters
schulden, für Rechnung des Kunden im Lastschriftverfahren einzuziehen, dem Kunden eine Aufstellung der erhaltenen
Beträge zu übermitteln, Kontakt mit den Dritten aufzunehmen, von denen der Dienstleister keine Zahlung erhalten hat, und
schließlich der Bank des Dienstleisters den Auftrag zu erteilen, die erhaltenen Beträge abzüglich des Entgelts des
Dienstleisters auf das Bankkonto des Kunden zu überweisen, nicht unter die in dieser Bestimmung vorgesehene
Mehrwertsteuerbefreiung fällt. 


			

			

		

		

			

			Ermäßigten Steuersatzes auf Säuglingsbekleidung 

			



			EuGH 28.10.2010 Rs C�49/09 Kommission / Polen

			

			



			1.      Die Republik Polen hat dadurch gegen ihre Verpflichtungen aus Art. 98 in Verbindung mit Anhang III der Richtlinie
2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem verstoßen, dass sie den
ermäßigten Mehrwertsteuersatz von 7 % auf die Lieferungen, die Einfuhr und den innergemeinschaftlichen Erwerb von
Säuglingskleidung, Bekleidungszubehör für Säuglinge und Kinderschuhen angewandt hat.  

			

			



			2.      Die Republik Polen trägt die Kosten.  
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			Steuerbefreiung für Kleinunternehmer

			



			EuGH 26.10.2010 Rs C�97/09 Schmelz

			

			



			1. Die Prüfung der Fragen hat nichts ergeben, was die Gültigkeit der Art. 24 Abs. 3 und 28i der Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die
Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in
der durch die Richtlinie 2006/18/EG des Rates vom 14. Februar 2006 geänderten Fassung sowie des Art. 283 Abs. 1
Buchst. c der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem
im Hinblick auf Art. 49 EG berühren könnte.

			

			



			2. Die Art. 24 und 24a der Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie 2006/18 geänderten Fassung sowie die Art. 284 bis
287 der Richtlinie 2006/112 sind dahin auszulegen, dass der Begriff &bdquo;Jahresumsatz&ldquo; den Jahresumsatz
meint, den ein Unternehmen in einem Jahr in dem Mitgliedstaat erzielt, in dem es ansässig ist.

			 

			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzug ausschließlich bei Registrierung nach einem bestimmten Verfahren

			



			EuGH 21.10.2010 Rs C�385/09 Nidera Handelscompagnie

			

			



			Die Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin
auszulegen, dass sie dem entgegensteht, dass ein Mehrwertsteuerpflichtiger, der nach den Bestimmungen dieser
Richtlinie die materiellen Voraussetzungen für den Vorsteuerabzug erfüllt und sich innerhalb einer angemessenen Frist
nach der Bewirkung der das Recht auf Vorsteuerabzug begründenden Umsätze als mehrwertsteuerpflichtig registrieren
lässt, an der Ausübung seines Abzugsrechts durch nationale Rechtsvorschriften gehindert wird, die den Abzug der beim
Erwerb von Gegenständen entrichteten Mehrwertsteuer verbieten, wenn sich der Steuerpflichtige nicht als
mehrwertsteuerpflichtig hat registrieren lassen, bevor er diese Gegenstände für seine steuerpflichtige Tätigkeit verwendet
hat. 

			

			

		

		

			

			Leistungsort im Zusammenhang mit Messungen von Emissionen 

			



			EuGH 07.10.2010 Rs C�222/09 Kronospan Mielec 


			

			



			Dienstleistungen, die darin bestehen, Forschungs- und Entwicklungsarbeiten im Umwelt- und Technologiebereich
auszuführen, und die von in einem Mitgliedstaat ansässigen Ingenieuren im Auftrag und zugunsten eines
Dienstleistungsempfängers erbracht werden, der in einem anderen Mitgliedstaat ansässig ist, sind als &bdquo;Leistungen
von Ingenieuren&ldquo; im Sinne von Art. 9 Abs. 2 Buchst. e der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17.
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Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage einzustufen. 

			

			

		

		

			

			Zahlungen iZm Kundentreueprämienprogrammen 


			

			



			EuGH 07.10.2010 Rs C-53/09 und C-55/09 Loyalty Management UK

			

			



			Im Rahmen eines Kundenbindungsprogramms wie des in den Ausgangsverfahren in Rede stehenden sind die Art. 5, 6
und 11 Teil A Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995
geänderten Fassung sowie Art. 17 Abs. 2 in seiner sich aus Art. 28f Nr. 1 dieser Richtlinie ergebenden Fassung dahin
auszulegen,  

			

			



			&ndash;   dass die Zahlungen des Programmmanagers in der Rechtssache C�53/09 an die Lieferer, die den Kunden
Treueprämien liefern, als Gegenleistung eines Dritten für die den Kunden von den genannten Lieferern erbrachte Lieferung
von Gegenständen oder gegebenenfalls erbrachte Dienstleistung anzusehen sind, wobei es jedoch Sache des
vorlegenden Gerichts ist, zu prüfen, ob diese Zahlungen auch die Gegenleistung für die Erbringung von Dienstleistungen
umfassen, die einer gesonderten Dienstleistung entspricht,  

			

			



			&ndash;   dass die Zahlungen des Sponsors in der Rechtssache C�55/09 an den Programmmanager, der den Kunden
Treueprämien liefert, teils als Gegenleistung eines Dritten für die den Kunden vom Manager dieses Programms erbrachte
Lieferung von Gegenständen und teils als Gegenleistung für die von diesem Manager dem Sponsor erbrachten
Dienstleistungen anzusehen sind.  

			

			



			 

			

			

		

		

			

			Warenmuster und Geschenke von geringem Wert 


			

			



			EuGH 30.09.2010 Rs C�581/08 EMI Group

			

			



			1.      Ein &bdquo;Warenmuster&ldquo; im Sinne von Art. 5 Abs. 6 Satz 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates
vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist ein Probeexemplar eines
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Produkts, durch das dessen Absatz gefördert werden soll und das eine Bewertung der Merkmale und der Qualität dieses
Produkts ermöglicht, ohne zu einem anderen als dem mit solchen Werbeumsätzen naturgemäß verbundenen Endverbrauch
zu führen. Dieser Begriff kann nicht durch eine nationale Regelung allgemein auf Probeexemplare beschränkt werden, die
in einer nicht im Verkauf erhältlichen Form abgegeben werden, oder auf das erste Exemplar einer Reihe identischer
Probeexemplare, die von einem Steuerpflichtigen an denselben Empfänger übergeben werden, ohne dass diese Regelung
es erlaubt, die Art des repräsentierten Produkts und den kommerziellen Kontext jedes einzelnen Vorgangs, in dessen
Rahmen diese Probeexemplare übergeben werden, zu berücksichtigen.  

			

			



			2.      Der Begriff &bdquo;Geschenke von geringem Wert&ldquo; im Sinne von Art. 5 Abs. 6 Satz 2 der Sechsten Richtlinie
77/388 ist dahin auszulegen, dass er einer nationalen Regelung nicht entgegensteht, mit der für Geschenke, die
derselben Person innerhalb eines Zeitraums von zwölf Monaten oder auch als Teil einer Reihe oder Folge von
Geschenken gemacht werden, eine monetäre Obergrenze in einer Größenordnung, wie sie in den im Ausgangsverfahren in
Rede stehenden Rechtsvorschriften vorgesehen ist, d. h. in einer Größenordnung von 50 GBP, festgelegt wird.  

			

			



			3.      Art. 5 Abs. 6 Satz 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 steht einer nationalen Regelung entgegen, wonach vermutet wird,
dass Gegenstände, die &bdquo;Geschenke von geringem Wert&ldquo; im Sinne dieser Bestimmung darstellen und von
einem Steuerpflichtigen an verschiedene Personen übergeben werden, die einen gemeinsamen Arbeitgeber haben, als
Geschenke an ein und dieselbe Person gelten.  

			

			



			4.      Der steuerliche Status des Empfängers von Warenmustern hat keine Auswirkungen auf die Antworten auf die übrigen
Fragen.  


			

			

		

		

			

			Rückwirkende Rechnungsausstellung

			



			EuGH 30.09.2010 Rs C�392/09 UszodaépítQ

			

			



			Die Art. 167, 168 und 178 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das gemeinsame
Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass sie einer rückwirkenden Anwendung einer nationalen
Rechtsvorschrift entgegenstehen, die im Rahmen einer Regelung der Umkehrung der Steuerschuldnerschaft für den
Abzug der Mehrwertsteuer auf Bauarbeiten eine Berichtigung der Rechnungen für diese Umsätze und die Abgabe einer
ergänzenden berichtigenden Steuererklärung verlangt, auch wenn die betreffende Steuerbehörde über alle Angaben verfügt,
die für die Feststellung, dass der Steuerpflichtige als Empfänger der fraglichen Leistungen die Mehrwertsteuer zu entrichten
hat, und für die Überprüfung der Höhe der abzugsfähigen Steuer erforderlich sind. 

			

			

		

		

			

			Beibehaltung des Vorsteuerausschlusse  

			



			EuGH 30.09.2010 Rs C�395/09 Oasis East
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			Art. 17 Abs. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995
geänderten Fassung, dessen Bestimmungen in Art. 176 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006
über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem im Wesentlichen übernommen worden sind, ist dahin auszulegen, dass er
nicht die Beibehaltung innerstaatlicher Rechtsvorschriften zulässt, die bei Inkrafttreten der Sechsten Richtlinie in dem
betreffenden Mitgliedstaat galten und generell das Recht auf Abzug der Vorsteuer ausschließen, die im Fall des Erwerbs
eingeführter Dienstleistungen entrichtet wird, im Zusammenhang mit denen die Zahlung des Entgelts unmittelbar oder
mittelbar an eine Person erfolgt, die in einem in diesen Vorschriften als sogenanntes Steuerparadies angeführten Gebiet
oder Staat ansässig ist. 

			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzugsbeschränkung bei Verletzung von Aufzeichnungspflichten 

			



			EuGH 29.07.2010 Rs C�188/09 Profaktor Kulesza, Frankowski, Józwiak, OrBowsk

			

			

			1.      Das gemeinsame

			Mehrwertsteuersystem, wie es in den Art. 2 Abs. 1 und 2 der Ersten

			Richtlinie 67/227/EWG des Rates vom 11. April 1967 zur Harmonisierung

			der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuer und

			den Art. 2, 10 Abs. 1 und 2 sowie 17 Abs. 1 und 2 der Sechsten

			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige

			Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2004/7/EG des Rates vom

			20. Januar 2004 geänderten Fassung definiert wurde, steht dem nicht

			entgegen, dass ein Mitgliedstaat vorübergehend das Recht auf

			Vorsteuerabzug von Steuerpflichtigen einschränkt, die bei der

			Aufzeichnung ihrer Verkäufe eine Formvorschrift verletzt haben, sofern

			die so vorgesehene Sanktion dem Grundsatz der Verhältnismäßigkeit

			entspricht.

			

			

			2.      Bestimmungen wie Art. 111 Abs. 1 und 2 des Gesetzes vom 11. März 2004 über die Steuer

			auf Waren und Dienstleistungen (ustawa o podatku od towarów i usBug)

			sind keine &bdquo;abweichenden Sondermaßnahmen&ldquo; zur Verhinderung von

			Steuerhinterziehungen und -umgehungen im Sinne von Art. 27 Abs. 1 der

			Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie 2004/7

			geänderten Fassung.

			

			

			3.      Art. 33 der Sechsten Richtlinie

			77/388 in der durch die Richtlinie 2004/7 geänderten Fassung steht der

			Beibehaltung von Bestimmungen wie Art. 111 Abs. 1 und 2 des Gesetzes

			vom 11. März 2004 über die Steuer auf Waren und Dienstleistungen nicht entgegen.

			

			

		

		

			

			Einkaufsgutscheine, die ein Unternehmen seinen Beschäftigten im Rahmen ihrer Vergütung aushändigt

			



			EuGH 29.07.2010 Rs C�40/09 Astra Zeneca UK
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			Art. 2 Nr. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17.

			Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten

			über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche

			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie

			95/7/EG des Rates vom 10. April 1995 geänderten Fassung ist dahin

			auszulegen, dass die Aushändigung eines Einkaufsgutscheins durch ein

			Unternehmen, das diesen Gutschein zu einem Preis einschließlich

			Mehrwertsteuer erworben hat, an seine Bediensteten gegen deren Verzicht

			auf einen Teil ihrer Barvergütung eine Dienstleistung gegen Entgelt im

			Sinne dieser Bestimmung darstellt. 


			

			

		

		

			

			Rechnungsmerkmale 

			



			EuGH 15.07.2010 Rs C�368/09 Pannon Gép Centrum

			

			



			Die Art. 167, 178 Buchst. a, 220 Nr. 1 und 226 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das
gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass sie einer nationalen Regelung oder Praxis, nach der
die nationalen Behörden einem Steuerpflichtigen das Recht, den für ihm erbrachte Dienstleistungen geschuldeten oder
entrichteten Mehrwertsteuerbetrag von der von ihm geschuldeten Mehrwertsteuer als Vorsteuer abzuziehen, mit der
Begründung absprechen, dass die ursprüngliche Rechnung, die zum Zeitpunkt der Vornahme des Vorsteuerabzugs in
seinem Besitz war, ein falsches Datum des Abschlusses der Dienstleistung aufgewiesen habe und dass die später
berichtigte Rechnung und die die ursprüngliche Rechnung aufhebende Gutschrift nicht fortlaufend nummeriert gewesen
seien, dann entgegenstehen, wenn die materiell�rechtlichen Voraussetzungen für den Vorsteuerabzug erfüllt sind und der
Steuerpflichtige der betreffenden Behörde vor Erlass ihrer Entscheidung eine berichtigte Rechnung zugeleitet hat, in der
das zutreffende Datum des Abschlusses der genannten Dienstleistung vermerkt war, auch wenn diese Rechnung und
die die ursprüngliche Rechnung aufhebende Gutschrift keine fortlaufende Nummerierung aufweisen. 

			

			

		

		

			

			

			Vorsteuererstattung (Finanzumsätze und Versicherungsumsätze) 

			

			



			EuGH 15.07.2010 Rs C-582/08 Kommission / Vereinigtes Königreich

			

			

			1.      Die Klage wird abgewiesen.

			

			

			2.      Die Europäische Kommission trägt die Kosten.

			

			

		

		

			

			Ermäßigter Steuersatz und Prozesskostenhilfe

			



			EuGH 17.06.2010 Rs C�492/08 Kommission / Frankreich
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			1.      Die Französische Republik hat

			dadurch gegen ihre Pflichten aus den Art. 96 und 98 Abs. 2 der

			Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das

			gemeinsame Mehrwertsteuersystem verstoßen, dass sie einen ermäßigten

			Mehrwertsteuersatz auf Leistungen anwendet, die von den Rechtsanwälten,

			den Rechtsanwälten beim Conseil d&rsquo;État und bei der Cour de cassation

			und den &bdquo;avoués&ldquo; erbracht werden und für die diese vollständig oder

			teilweise durch den Staat im Rahmen der Prozesskostenhilfe entschädigt

			werden.

			

			

			2.      Die Französische Republik trägt die Kosten.

			

			

		

		

			

			Entnahme, Beförderung, Analyse und Lagerung von Nabelschnurblut sind keine mit der &bdquo;Kranken-
hausbehandlung und der ärztlichen Heilbehandlung eng verbundenen Umsätze

			



			EuGH 10.06.2010 Rs C�262/08 CopyGene A/S

			

			

			1.      Der Begriff der mit der

			&bdquo;Krankenhausbehandlung und [der] ärztliche[n] Heilbehandlung &hellip; eng

			verbundenen Umsätze&ldquo; im Sinne von Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. b der

			Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur

			Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die

			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche

			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er

			keine Tätigkeiten wie die im Ausgangsverfahren fraglichen erfasst, die

			in der Entnahme, der Beförderung und der Analyse von Nabelschnurblut

			sowie in der Lagerung der in diesem Blut enthaltenen Stammzellen

			bestehen, wenn die ärztliche Heilbehandlung im Krankenhaus, mit der

			diese Tätigkeiten nur eventuell verbunden sind, weder stattgefunden

			noch begonnen hat, noch geplant ist.

			

			

			2.      Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. b der

			Sechsten Richtlinie 77/388 steht einer Qualifikation eines

			Steuerpflichtigen wie der CopyGene A/S durch die nationalen Behörden

			als &bdquo;andere ordnungsgemäß anerkannte Einrichtung gleicher Art&ldquo; wie

			Krankenanstalten und Zentren für ärztliche Heilbehandlung und

			Diagnostik im Sinne dieser Bestimmung entgegen, wenn Stammzellenbanken

			Leistungen der im Ausgangsverfahren in Rede stehenden Art durch

			medizinisches Fachpersonal erbringen, aber keine finanzielle

			Unterstützung durch das staatliche System der sozialen Sicherheit

			erhalten und die Kosten der von ihnen erbrachten Leistungen nicht von

			diesem System gedeckt werden, obwohl ihnen von den zuständigen

			Gesundheitsbehörden eines Mitgliedstaats im Rahmen der Richtlinie

			2004/23/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 31. März 2004

			zur Festlegung von Qualitäts- und Sicherheitsstandards für die Spende,

			Beschaffung, Testung, Verarbeitung, Konservierung, Lagerung und

			Verteilung von menschlichen Geweben und Zellen eine Genehmigung zum

			Umgang mit menschlichen Geweben und Zellen erteilt worden ist. Jedoch

			kann diese Bestimmung nicht dahin ausgelegt werden, dass sie als solche

			von den zuständigen Behörden verlangt, eine Gleichstellung einer

			privaten Stammzellenbank mit einer für die Zwecke der fraglichen

			Steuerbefreiung &bdquo;ordnungsgemäß anerkannten&ldquo; Einrichtung abzulehnen.

			Erforderlichenfalls ist vom vorlegenden Gericht zu prüfen, ob die
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			Versagung der Anerkennung für die Zwecke der Steuerbefreiung nach

			Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. b der Sechsten Richtlinie dem

			Unionsrecht, insbesondere dem Grundsatz der steuerlichen Neutralität,

			entspricht.

			

			

		

		

			

			Steuerpflicht für Glücksspiele

			



			EuGH 10.06.2010 Rs C�58/09 Leo-Libera

			

			



			Art. 135 Abs. 1 Buchst. i der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom

			28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem ist dahin

			auszulegen, dass es den Mitgliedstaaten in Ausübung ihrer Befugnis,

			Bedingungen und Beschränkungen für die in dieser Bestimmung vorgesehene

			Befreiung von der Mehrwertsteuer festzulegen, gestattet ist, nur

			bestimmte Glücksspiele mit Geldeinsatz von dieser Steuer zu befreien. 


			

			

		

		

			

			Keine Steuerbefreiung für Leistungen iZm der Abnahme, Aufbereitung und Lagerung von Stammzellen

			



			EuGH 10.06.2010 Rs C�86/09 Future Health Technologies

			

			



			1.      Tätigkeiten, die die Übersendung eines Sets mit der Ausrüstung zur Entnahme von Nabelschnurblut Neugeborener, die
Analyse und die Aufbereitung dieses Bluts sowie gegebenenfalls die Lagerung der in diesem Blut enthaltenen
Stammzellen zum Zweck ihrer etwaigen zukünftigen therapeutischen Verwendung umfassen und die nur sicherstellen
sollen, dass für den ungewissen Fall, dass eine Heilbehandlung erforderlich wird, ein Behandlungsmittel zur Verfügung
steht, an sich aber nicht der Diagnose, Behandlung oder Heilung von Krankheiten oder Gesundheitsstörungen dienen,
fallen weder in ihrer Gesamtheit noch einzeln unter den Begriff &bdquo;Krankenhausbehandlungen und ärztliche
Heilbehandlungen&ldquo; im Sinne von Art. 132 Abs. 1 Buchst. b der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28.
November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem oder unter den Begriff &bdquo;Heilbehandlungen im
Bereich der Humanmedizin&ldquo; in Art. 132 Abs. 1 Buchst. c derselben Richtlinie. Für die Analyse von Nabelschnurblut
gilt dies nur dann nicht, wenn sie tatsächlich dazu dient, eine ärztliche Diagnose zu erstellen, was gegebenenfalls vom
vorlegenden Gericht zu prüfen ist.

			

			



			2.      Der Begriff der mit &bdquo;Krankenhausbehandlungen und ärztlichen Heilbehandlungen &hellip; eng verbundene[n]
Umsätze&ldquo; im Sinne von Art. 132 Abs. 1 Buchst. b der Richtlinie 2006/112 ist so auszulegen, dass er keine
Tätigkeiten wie die im Ausgangsverfahren in Rede stehenden erfasst, die in der Übersendung eines Sets mit der Ausrüstung
zur Entnahme von Nabelschnurblut Neugeborener, der Analyse und der Aufbereitung dieses Bluts sowie gegebenenfalls
der Lagerung der in diesem Blut enthaltenen Stammzellen zum Zweck einer möglicherweise künftigen therapeutischen
Verwendung bestehen, mit der diese Tätigkeiten nur eventuell verbunden sind und die weder stattgefunden noch
begonnen hat, noch geplant ist.  
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			Keine Steuerbefreiung für die Beförderung von menschlichen Organen 

			



			EuGH 03.06.2010 Rs C�237/09 De Fruytier

			

			



			Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. d der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage, der &bdquo;die Lieferungen von menschlichen Organen,
menschlichem Blut und Frauenmilch&ldquo; von der Mehrwertsteuer befreit, ist dahin auszulegen, dass er nicht auf
Beförderungen von menschlichen Organen und dem menschlichen Körper entnommenen Substanzen anwendbar ist, die
von einem Selbständigen für Krankenhäuser und Laboratorien durchgeführt werden.

			

			

		

		

			

			Umsatzsteuerpflicht für nicht vorschriftsmäßig eingeführte Waren


			

			



			EuGH 29.04.2010 Rs C�230/08 Dansk Transport og Logistik

			

			

			1.      Die Waren, die bei ihrem Verbringen

			in das Zollgebiet der Gemeinschaft von den örtlichen Zoll- und

			Steuerbehörden in der Zone, in der sich die erste an einer Außengrenze

			der Gemeinschaft liegende Zollstelle befindet, in Verwahrung genommen

			und gleichzeitig oder später von diesen Behörden vernichtet werden,

			ohne dass sie dem Besitz der Behörden entzogen gewesen sind, fallen

			unter den Tatbestand &bdquo;beschlagnahmt und gleichzeitig oder später

			eingezogen&ldquo; des Art. 233 Abs. 1 Buchst. d der Verordnung (EWG)

			Nr. 2913/92 des Rates vom 12. Oktober 1992 zur Festlegung des Zollkodex

			der Gemeinschaften in der durch die Verordnung (EG) Nr. 955/1999 des

			Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. April 1999 geänderten

			Fassung, so dass die Zollschuld gemäß dieser Bestimmung erlischt.

			

			

			2.      Die Art. 5 Abs. 1 Unterabs. 3 und

			Art. 6 Abs. 1 der Richtlinie 92/12/EWG des Rates vom 25. Februar 1992

			über das allgemeine System, den Besitz, die Beförderung und die

			Kontrolle verbrauchsteuerpflichtiger Waren in der durch die Richtlinie

			96/99/EG des Rates vom 30. Dezember 1996 geänderten Fassung sind dahin

			auszulegen, dass Waren, die von den örtlichen Zoll- und Steuerbehörden

			bei ihrem Verbringen in das Gebiet der Gemeinschaft beschlagnahmt und

			gleichzeitig oder später von diesen Behörden vernichtet werden, ohne

			dass sie dem Besitz der Behörden entzogen gewesen sind, als nicht in

			die Gemeinschaft eingeführt anzusehen sind, so dass für diese Waren der

			Steuertatbestand nicht eintritt. Die Waren, die nach ihrem

			vorschriftswidrigen Verbringen in dieses Gebiet, d. h. nach dem

			Verlassen der Zone, in der sich die erste innerhalb dieses Gebiets

			liegende Zollstelle befindet, von diesen Behörden beschlagnahmt und

			gleichzeitig oder später vernichtet worden sind, ohne dass sie dem

			Besitz der Behörden entzogen gewesen sind, gelten nicht als &bdquo;unter

			Steueraussetzung stehend&ldquo; im Sinne des Art. 5 Abs. 2 Unterabs. 1 und

			Art. 6 Abs. 1 Buchst. c dieser Richtlinie in Verbindung mit Art. 84

			Abs. 1 Buchst. a und Art. 98 der Verordnung Nr. 2913/92 in der durch

			die Verordnung Nr. 955/99 geänderten Fassung und Art. 867a Verordnung

			(EWG) Nr. 2454/93 der Kommission vom 2. Juli 1993 mit
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			Durchführungsvorschriften zu der Verordnung Nr. 2913/92 in der durch

			die Verordnung (EG) Nr. 1662/1999 der Kommission vom 28. Juli 1999

			geänderten Fassung, so dass hinsichtlich dieser Waren der

			Steuertatbestand eintritt und der Verbrauchsteueranspruch entsteht.

			

			

			3.      Die Art. 2 Nr. 2, Art. 7 und 10

			Abs. 3 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977

			zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die

			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche

			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie

			1999/85/EG des Rates vom 22. Oktober 1999 geänderten Fassung sind dahin

			auszulegen, dass Waren, die von den örtlichen Zoll- und Steuerbehörden

			bei ihrem vorschriftswidrigen Verbringen in das Gebiet der Gemeinschaft

			beschlagnahmt und gleichzeitig oder später von diesen Behörden

			vernichtet worden sind, ohne dass sie dem Besitz der Behörden entzogen

			gewesen sind, als nicht in die Gemeinschaft eingeführt anzusehen sind,

			so dass der Mehrwertsteuertatbestand hinsichtlich dieser Waren nicht

			eingetreten und der Mehrwertsteueranspruch daher nicht entstanden ist.

			Die Bestimmungen der Art. 10 Abs. 3 Unterabs. 2 in Verbindung mit

			Art. 16 Abs. 1 Teil B Buchst. c dieser Richtlinie sowie Art. 867a der

			Verordnung Nr. 2454/93 in der durch die Verordnung Nr. 1662/1999

			geänderten Fassung sind jedoch dahin auszulegen, dass hinsichtlich der

			Waren, die nach ihrem vorschriftswidrigen Verbringen in dieses Gebiet,

			d. h. von dem Zeitpunkt an, zu dem sie die Zone verlassen haben, in der

			sich die erste innerhalb der Gemeinschaft liegende Zollstelle befindet,

			von diesen Behörden beschlagnahmt und gleichzeitig oder später

			vernichtet worden sind, ohne dass sie dem Besitz der Behörden entzogen

			gewesen sind, der Mehrwertsteuertatbestand und der

			Mehrwertsteueranspruch eingetreten sind, auch wenn die Waren später

			einer Zollregelung unterstellt werden.

			

			

			4.      Die Art. 202, 215 Abs. 1 und 3 und

			Art. 217 der Verordnung Nr. 2913/92 in der durch die Verordnung

			Nr. 955/1999 geänderten Fassung sowie die Art. 7 Abs. 2 und Art. 10

			Abs. 3 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie

			1999/85 geänderten Fassung sind dahin auszulegen, dass die Behörden des

			Mitgliedstaats, der an der Außengrenze der Gemeinschaft gelegen ist,

			über welche Waren vorschriftswidrig in das Zollgebiet der Gemeinschaft

			verbracht worden sind, für die Erhebung der Zölle und der

			Mehrwertsteuer zuständig sind, auch wenn diese Waren später in einen

			anderen Mitgliedstaat verbracht worden sind, wo sie entdeckt und dann

			beschlagnahmt worden sind. Die Art. 6 Abs. 1 und Art. 7 Abs. 1 der

			Richtlinie 92/12 in der durch die Richtlinie 96/99 geänderten Fassung

			sind dahin auszulegen, dass die Behörden des letztgenannten

			Mitgliedstaats für die Erhebung der Verbrauchsteuern zuständig sind,

			vorausgesetzt, dass diese Waren sich dort zu gewerblichen Zwecken

			befinden. Es obliegt dem vorlegenden Gericht, zu entscheiden, ob diese

			Bedingung in dem bei ihm anhängigen Rechtsstreit erfüllt ist.

			

			



			 

			

			

		

		

			

			Entstehung des Rechts auf Vorsteuerabzug bei innergemeinschaftlichen Erwerben

			



			EuGH 22.04.2010 Rs C�536/08 und C�539/08 X
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			Art. 17 Abs. 2 und 3 sowie Art. 28b Teil A Abs. 2 der Sechsten

			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige

			Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 92/111/EWG des Rates

			vom 14. Dezember 1992 sind dahin auszulegen, dass der Erwerber in dem

			in Art. 28b Teil A Abs. 2 Unterabs. 1 genannten Fall nicht zum

			sofortigen Abzug der auf einen innergemeinschaftlichen Erwerb

			entrichteten Mehrwertsteuer als Vorsteuer berechtigt ist.  


			

			

		

		

			

			Ausweitung der zulässigen Vorsteuerausschlüsse nach der Stand-Still Klausel

			



			EuGH 15.04.2010 Rs C-538/08 und C-33/09 X Holding

			

			

			1.      Art. 11 Abs. 4 der Zweiten

			Richtlinie 67/228/EWG des Rates vom 11. April 1967 zur Harmonisierung

			der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;

			Struktur und Anwendungsmodalitäten des gemeinsamen

			Mehrwertsteuersystems und Art. 17 Abs. 6 der Sechsten Richtlinie

			77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der

			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;

			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige

			Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass sie der Steuerregelung

			eines Mitgliedstaats nicht entgegenstehen, die den Ausschluss des

			Vorsteuerabzugs in Bezug auf Arten von Ausgaben wie zum einen das

			Bereitstellen von &bdquo;privaten Transportmöglichkeiten&ldquo;, &bdquo;Speisen&ldquo; und

			&bdquo;Getränken&ldquo;, &bdquo;Wohnraum&ldquo; sowie von &bdquo;Sport und Vergnügungen&ldquo; für

			Mitglieder des Personals des Steuerpflichtigen und zum anderen

			&bdquo;Werbegeschenke&ldquo; oder &bdquo;andere Zuwendungen&ldquo; vorsieht. 

			

			

			2.      Art. 17 Abs. 6 der Sechsten

			Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass er einer nationalen

			Regelung nicht entgegensteht, die vor Inkrafttreten dieser Richtlinie

			erlassen wurde und nach der ein Steuerpflichtiger die bei der

			Anschaffung bestimmter Gegenstände und der Inanspruchnahme bestimmter

			Dienstleistungen, die teilweise für private und teilweise für

			geschäftliche Zwecke verwendet werden, gezahlte Mehrwertsteuer nicht

			vollständig abziehen kann, sondern nur entsprechend der Verwendung für

			geschäftliche Zwecke. 

			

			

			3.      Art. 17 Abs. 6 der Sechsten

			Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass er einer Änderung eines

			bestehenden Ausschlusses des Vorsteuerabzugs durch einen Mitgliedstaat

			nach Inkrafttreten der Richtlinie nicht entgegensteht, mit der

			grundsätzlich die Tragweite des Ausschlusses eingeschränkt werden soll,

			dabei jedoch nicht ausgeschlossen werden kann, dass in einem Einzelfall

			in einem einzelnen Jahr insbesondere durch den pauschalen Charakter der

			geänderten Regelung der Anwendungsbereich der Beschränkung des Abzugs

			erweitert wird. 
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			Lehrer an einer Bildungseinrichtung sind keine Privatlehrer


			

			



			 EuGH 28.01.2010 Rs C�473/08 Eulitz

			

			



			 1.      Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. j der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass Lehrleistungen,
die ein Diplom-Ingenieur an einem als privatrechtlicher Verein verfassten Bildungsinstitut für die Teilnehmer von
Fortbildungslehrgängen erbringt, die bereits mindestens einen Universitäts- oder Fachhochschulabschluss als Architekt
bzw. Ingenieur oder eine gleichwertige Bildung besitzen, wobei die Kurse mit einer Prüfung abgeschlossen werden,
&bdquo;Unterrichtseinheiten, die sich auf Schul- und Hochschulunterricht beziehen&ldquo;, im Sinne dieser Bestimmung
sein können. Auch andere Tätigkeiten als die Lehrtätigkeit im eigentlichen Sinne können solche Unterrichtseinheiten sein,
sofern diese Tätigkeiten im Wesentlichen im Rahmen der sich auf den Schul- und Hochschulunterricht beziehenden
Vermittlung von Kenntnissen und Fähigkeiten durch den Unterrichtenden an Schüler oder Studierende ausgeübt werden.
Soweit erforderlich, hat das vorlegende Gericht zu prüfen, ob alle im Ausgangsverfahren in Rede stehenden Tätigkeiten
Unterrichtseinheiten sind, die sich auf den &bdquo;Schul- und Hochschulunterricht&ldquo; im Sinne dieser Bestimmung
beziehen.

			

			



			2.      Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. j dieser Richtlinie ist dahin auszulegen, dass eine Person wie Herr Eulitz, der
Gesellschafter der Klägerin des Ausgangsverfahrens ist und der als Lehrkraft im Rahmen der von einer dritten Einrichtung
angebotenen Lehrveranstaltungen Leistungen erbringt, unter Umständen wie den im Ausgangsverfahren gegebenen nicht
als &bdquo;Privatlehrer&ldquo; im Sinne dieser Bestimmung angesehen werden kann. 

			

			

		

		

			

			Ausschlussfrist für Antrag auf Erstattung zulässig 

			



			EuGH 21.01.2009 Rs C�472/08 Alstom Power Hydro

			

			



			Art. 18 Abs. 4 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er einer Regelung eines Mitgliedstaats
wie der im Ausgangsverfahren streitigen, die eine Ausschlussfrist von drei Jahren für die Einreichung eines Antrags auf
Erstattung des Mehrwertsteuerüberschusses vorsieht, der von den Steuerbehörden dieses Staates zu Unrecht
eingenommen wurde, nicht entgegensteht. 
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			Der Begriff "Unterschrift" in Anhang A der 8. RL ist ein gemeinschaftsrechtlicher Begriff  

			



			EuGH 3.12.2009 Rs C�433/08 Yaesu Europe

			

			



			Der Begriff &bdquo;Unterschrift&ldquo; in dem in Anhang A der Achten Richtlinie 79/1072/EWG des Rates vom 6.
Dezember 1979 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Verfahren zur Erstattung der Mehrwertsteuer an nicht im Inland ansässige Steuerpflichtige enthaltenen Muster für den
Antrag auf Vergütung der Umsatzsteuer ist ein gemeinschaftsrechtlicher Begriff, der einheitlich dahin auszulegen ist, dass
ein solcher Vergütungsantrag nicht zwingend von dem Steuerpflichtigen selbst unterschrieben werden muss, sondern
dass insoweit die Unterschrift eines Bevollmächtigten genügt.


			

			

		

		

			

			Lie­fe­rung ei­nes Grundstücks mit vom Verkäufer ab­zu­reißen­den Gebäuden gilt als Lieferung eines unbebauten Grundstücks

			

			



			EuGH 19.11.2009 Rs C�461/08 Don Bosco Onroerend Goed

			

			

			

			Art. 13 Teil B Buchst. g in Verbindung mit Art. 4 Abs. 3 Buchst. a der

			Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur

			Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die

			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche

			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass die

			Lieferung eines Grundstücks, auf dem noch ein altes Gebäude steht, das

			abgerissen werden muss, damit an seiner Stelle ein Neubau errichtet

			werden kann, und mit dessen vom Verkäufer übernommenen Abriss schon vor

			der Lieferung begonnen worden ist, nicht unter die in der ersten dieser

			beiden Bestimmungen vorgesehene Befreiung von der Mehrwertsteuer fällt.

			Solche aus Lieferung und Abriss bestehenden Umsätze bilden

			mehrwertsteuerlich einen einheitlichen Umsatz, der unabhängig davon,

			wie weit der Abriss des alten Gebäudes zum Zeitpunkt der tatsächlichen

			Lieferung des Grundstücks fortgeschritten ist, in seiner Gesamtheit

			nicht die Lieferung des vorhandenen Gebäudes und des dazugehörigen

			Grund und Bodens zum Gegenstand hat, sondern die Lieferung eines

			unbebauten Grundstücks. 

			

			

		

		

			

			Grundstücksverkäufe durch Bauunternehmen sind keine Hilfsumsätze

			

			



			EuGH 29.10.2009 Rs C-174/08 NCC Construction Danmark

			

			

			



			1.      Art. 19 Abs. 2 Satz 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
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einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass im Fall eines Bauunternehmens der von
diesem für eigene Rechnung durchgeführte Verkauf von Immobilien nicht als &bdquo;Hilfsumsätze im Bereich der
Grundstücksgeschäfte&ldquo; eingestuft werden kann, da diese Tätigkeit die unmittelbare, dauerhafte und notwendige
Erweiterung der steuerbaren Tätigkeit dieses Unternehmens darstellt. Daher braucht nicht konkret beurteilt zu werden, in
welchem Umfang diese Verkaufstätigkeit für sich betrachtet eine Verwendung von Gegenständen und Dienstleistungen
erfordert, für die die Mehrwertsteuer zu entrichten ist.

			

			



			2.      Der Grundsatz der steuerlichen Neutralität steht dem nicht entgegen, dass ein Bauunternehmen, das
Mehrwertsteuer auf die Bauleistungen entrichtet, die es für eigene Rechnung durchführt (Lieferungen an sich selbst), die
Vorsteuer für die durch die Erbringung dieser Dienstleistungen entstandenen Gemeinkosten nicht abziehen kann, wenn
der Umsatz aus dem Verkauf der auf diese Weise erstellten Bauwerke von der Mehrwertsteuer befreit ist.

			

			

		

		

			

			Mehrwertsteuerbefreiung für Rechtsbeistand

			

			



			EuGH 29.10.2009 Rs C�246/08 Kommission / Finnland

			

			

			



			Die Klage wird abgewiesen

			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzug bei steuerfreier Veräußerung von Beteiligungen

			

			



			EuGH 29.10.2009 Rs C-29/08 AB SKF

			

			



			1.      Art. 2 Abs. 1 und Art. 4 Abs. 1 und 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates
vom 10. April 1995 geänderten Fassung sowie Art. 2 Abs. 1 und Art. 9 Abs. 1 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom
28. November 2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass eine von einer
Muttergesellschaft vorgenommene Veräußerung sämtlicher Aktien an einer zu 100 % gehaltenen Tochtergesellschaft sowie
der verbleibenden Beteiligung der Muttergesellschaft an einer beherrschten Gesellschaft, an der sie früher zu 100 %
beteiligt war, denen die Muttergesellschaft mehrwertsteuerpflichtige Dienstleistungen erbracht hat, eine in den
Anwendungsbereich der genannten Richtlinien fallende wirtschaftliche Tätigkeit ist. Soweit jedoch die Aktienveräußerung der
Übertragung des Gesamtvermögens oder eines Teilvermögens eines Unternehmens im Sinne von Art. 5 Abs. 8 der
Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie 95/7 geänderten Fassung oder von Art. 19 Abs. 1 der Richtlinie
2006/112 gleichgestellt werden kann und sofern der betroffene Mitgliedstaat sich für die in diesen Bestimmungen
vorgesehene Befugnis entschieden hat, stellt dieser Umsatz keine der Mehrwertsteuer unterliegende wirtschaftliche
Tätigkeit dar.

			

			



			2.      Eine Aktienveräußerung wie die im Ausgangsverfahren in Rede stehende ist von der Mehrwertsteuer gemäß Art. 13 Teil
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B Buchst. d Nr. 5 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie 95/7 geänderten Fassung und Art. 135 Abs. 1
Buchst. f der Richtlinie 2006/112 zu befreien.

			

			



			3.      Das Recht auf den Abzug der Vorsteuer auf Leistungen, die für Zwecke einer Aktienveräußerung erbracht wurden,
besteht gemäß Art. 17 Abs. 1 und 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch die Richtlinie 95/7 geänderten Fassung
sowie gemäß Art. 168 der Richtlinie 2006/112, wenn zwischen den mit den Eingangsleistungen verbundenen Ausgaben
und der wirtschaftlichen Gesamttätigkeit des Steuerpflichtigen ein direkter und unmittelbarer Zusammenhang besteht. Es
obliegt dem vorlegenden Gericht, unter Berücksichtigung aller Umstände, unter denen die im Ausgangsverfahren in Rede
stehenden Umsätze getätigt wurden, festzustellen, ob die getätigten Ausgaben Eingang in den Preis der verkauften Aktien
finden können oder allein zu den Kostenelementen der auf die wirtschaftlichen Tätigkeiten des Steuerpflichtigen
entfallenden Umsätze gehören.

			

			



			4.      Der Umstand, dass die Aktienveräußerung sich in mehreren Schritten vollzieht, wirkt sich auf die Beantwortung der
vorstehenden Fragen nicht aus.

			

			

		

		

			

			Zession von Lebensrückversicherungsverträgen nicht steuerfrei

			



			

			EuGH 22.10.2009 Rs C-242/08 Swiss Re Germany Holding

			

			



			1.      Eine von einer in einem Mitgliedstaat ansässigen Gesellschaft vorgenommene entgeltliche Übertragung eines
Bestands von Lebensrückversicherungsverträgen auf ein in einem Drittstaat ansässiges Versicherungsunternehmen, durch
die dieses Unternehmen alle Rechte und Pflichten aus diesen Verträgen mit Zustimmung der Versicherungsnehmer
übernommen hat, stellt weder einen unter die Art. 9 Abs. 2 Buchst. e fünfter Gedankenstrich und 13 Teil B Buchst. a der
Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage noch einen unter Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 2 in Verbindung mit Nr. 3 dieser Richtlinie fallenden
Umsatz dar.

			

			



			2.      Bei einer entgeltlichen Übertragung eines Bestands von 195 Lebensrückversicherungsverträgen wirkt sich der
Umstand, dass nicht der Zessionar, sondern der Zedent für die Übernahme von 18 dieser Verträge ein Entgelt &ndash;
nämlich durch Ansetzung eines negativen Wertes &ndash; entrichtet, auf die Beantwortung der ersten Frage nicht aus.

			

			



			3.      Art. 13 Teil B Buchst. c der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass er auf eine entgeltliche
Übertragung eines Bestands von Lebensrückversicherungsverträgen wie die im Ausgangsverfahren fragliche nicht
anwendbar ist.

			

			

		

		

			

			Keine Behinderung der effektiven Anwendung der gemeinschaftsrechtlichen Regeln durch den Grundsatz der
Rechtssicherheit 
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			EuGH 3.9.2009 Rs C�2/08 Fallimento Olimpiclub 

			

			



			Das Gemeinschaftsrecht steht bei einer Sachlage wie der des Ausgangsverfahrens der Anwendung einer Vorschrift des
nationalen Rechts wie Art. 2909 des Codice civile in einem die Mehrwertsteuer betreffenden Rechtsstreit, der ein
Veranlagungsjahr betrifft, für das noch keine endgültige gerichtliche Entscheidung ergangen ist, entgegen, soweit diese
Vorschrift das mit dem Rechtsstreit befasste Gericht an der Berücksichtigung gemeinschaftsrechtlicher Bestimmungen zu
missbräuchlichen Praktiken auf dem Gebiet der Mehrwertsteuer hindert.

			

			

		

		

			

			

			Leistungsort beim Tausch von Teilzeitnutzungsrechten an Ferienwohnungen am Belegenheitsort 

			



			EuGH 3.9.2009 Rs C�37/08 RCI Europe

			

			



			Art. 9 Abs. 2 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass der Ort einer Dienstleistung, die von einer
Vereinigung erbracht wird, deren Tätigkeit darin besteht, den Tausch von Teilzeitnutzungsrechten an Ferienwohnungen
zwischen ihren Mitgliedern zu organisieren, wofür diese Vereinigung als Gegenleistung von ihren Mitgliedern
Beitrittsentgelte, Mitgliedsbeiträge und Tauschentgelte erhebt, der Ort ist, an dem die Immobilie, an der das
Teilnutzungsrecht des betreffenden Mitglieds besteht, gelegen ist.

			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzug für fiktiv im Ausland erbrachte Dienstleistungen 

			



			EuGH 2.7.2009 Rs C�377/08 EGN 

			

			



			Art. 17 Abs. 3 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995
geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass ein in einem Mitgliedstaat ansässiger Erbringer von
Telekommunikationsdienstleistungen wie der am Ausgangsverfahren beteiligte danach berechtigt ist, in diesem
Mitgliedstaat die Mehrwertsteuer abzuziehen oder erstattet zu bekommen, die im Zusammenhang mit
Telekommunikationsdienstleistungen, die gegenüber einem in einem anderen Mitgliedstaat ansässigen Unternehmen
erbracht wurden, als Vorsteuer entrichtet wurde, wenn einem solchen Dienstleistungserbringer dieses Recht für den Fall
zustünde, dass die fraglichen Dienstleistungen innerhalb des erstgenannten Mitgliedstaats erbracht worden wären.

			

			

		

		

			

			Steuerschuld aufgrund unrichtigem Rechnungsausweis 
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			EuGH 18.6.2009 Rs C�566/07 Stadeco BV

			

			



			1.      Art. 21 Abs. 1 Buchst. c der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 91/680/EWG des Rates vom 16. Dezember
1991 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass nach dieser Bestimmung die Mehrwertsteuer in dem Mitgliedstaat
geschuldet wird, dessen Mehrwertsteuer in einer Rechnung oder einem ähnlichen Dokument ausgewiesen ist, selbst
wenn der fragliche Vorgang in diesem Mitgliedstaat nicht steuerpflichtig war. Es ist Sache des vorlegenden Gerichts,
unter Berücksichtigung aller maßgeblichen Umstände zu prüfen, der Mehrwertsteuer welchen Mitgliedstaats die in der
fraglichen Rechnung ausgewiesene Mehrwertsteuer entspricht. Insoweit können u. a. der ausgewiesene
Mehrwertsteuersatz, die Währung des angegebenen Rechnungsbetrags, die Sprache, in der die Rechnung ausgestellt ist,
der Inhalt und der Kontext der fraglichen Rechnung, die Orte, an denen der Aussteller der Rechnung und der Empfänger
der Dienstleistung niedergelassen sind, sowie deren Verhalten maßgeblich sein.

			

			



			2.      Der Grundsatz der steuerlichen Neutralität schließt es grundsätzlich nicht aus, dass ein Mitgliedstaat die Berichtigung
der Mehrwertsteuer, die in diesem Mitgliedstaat allein deshalb geschuldet wird, weil sie irrtümlich in der versandten
Rechnung ausgewiesen wurde, davon abhängig macht, dass der Steuerpflichtige dem Empfänger der Dienstleistungen
eine berichtigte Rechnung zugesandt hat, in der die Mehrwertsteuer nicht ausgewiesen ist, wenn dieser Steuerpflichtige
die Gefährdung des Steueraufkommens nicht rechtzeitig und vollständig beseitigt hat.


			

			

		

		

			

			Reinigung von Gemeinschaftsräumen keine Nebenleistung zur Vermietung 

			



			EuGH 11.6.2009 Rs C�572/07 RLRE Tellmer Property sro

			

			



			Für die Zwecke der Anwendung von Art. 13 Teil B Buchst. b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai
1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &minus; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind die Vermietung eines Grundstücks und
die Dienstleistung der Reinigung seiner Gemeinschaftsräume unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens als
selbständige, voneinander trennbare Umsätze anzusehen, so dass diese Dienstleistung nicht unter diese Bestimmung fällt.


			

			

		

		

			

			Behandlung öffentlich-rechtlicher Körperschaften als Steuerpflichtige 

			



			EuGH 4.6.2009 Rs C�102/08 SALIX Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Offenbach KG

			

			



			 1.      Die Mitgliedstaaten müssen eine ausdrückliche Regelung vorsehen, um sich auf die in Art. 4 Abs. 5 Unterabs. 4 der
Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage vorgesehene Befugnis berufen zu können, die Tätigkeiten der Einrichtungen des öffentlichen Rechts,
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die nach Art. 13 oder 28 der Sechsten Richtlinie von der Steuer befreit sind, als Tätigkeiten zu behandeln, die ihnen im
Rahmen der öffentlichen Gewalt obliegen.

			

			



			2.      Art. 4 Abs. 5 Unterabs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass die Einrichtungen des
öffentlichen Rechts, soweit sie Tätigkeiten ausüben oder Leistungen erbringen, die ihnen im Rahmen der öffentlichen Gewalt
obliegen, nicht nur dann als Steuerpflichtige gelten, wenn ihre Behandlung als Nichtsteuerpflichtige aufgrund des Art. 4
Abs. 5 Unterabs. 1 oder 4 zu größeren Wettbewerbsverzerrungen zulasten ihrer privaten Wettbewerber führen würde,
sondern auch dann, wenn sie derartige Verzerrungen zu ihren eigenen Lasten zur Folge hätte.

			

			

		

		

			

			Vorsteuerabzug bei gemischt genutzten Gebäuden nicht gleichheitswidrig 


			

			



			EuGH 23.4.2009 Rs C�460/07 Puffer

			

			



			1.      Art. 17 Abs. 2 Buchst. a und Art. 6 Abs. 2 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai
1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage verstoßen nicht dadurch gegen den
allgemeinen gemeinschaftsrechtlichen Grundsatz der Gleichbehandlung, dass sie mittels des Rechts auf vollen und
sofortigen Abzug der Vorsteuer für die Herstellung eines gemischt genutzten Gebäudes und durch die gestaffelte
Nacherhebung der Mehrwertsteuer auf die private Verwendung dieses Gebäudes den Steuerpflichtigen gegenüber
Nichtsteuerpflichtigen und gegenüber Steuerpflichtigen, die ihr Gebäude nur zu privaten Wohnzwecken verwenden, einen
finanziellen Vorteil einräumen können.

			2.      Art. 87 Abs. 1 EG ist dahin auszulegen, dass er einer nationalen Maßnahme zur Umsetzung von Art. 17 Abs. 2
Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388, nach der das Vorsteuerabzugsrecht nur den Steuerpflichtigen zusteht, die
besteuerte Umsätze tätigen, nicht aber jenen, die nur steuerbefreite Umsätze tätigen, nicht insofern entgegensteht, als diese
nationale Maßnahme nur den erstgenannten Steuerpflichtigen einen finanziellen Vorteil verschaffen kann.

			3.      Art. 17 Abs. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass die dort vorgesehene Ausnahme nicht für
eine nationale Bestimmung gilt, die eine zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Richtlinie bestehende Rechtsvorschrift
ändert, auf einem anderen Grundgedanken als das frühere Recht beruht und neue Verfahren schafft. Insoweit ist es
unerheblich, ob der nationale Gesetzgeber die Änderung des früheren nationalen Rechts aufgrund einer zutreffenden oder
unzutreffenden Auslegung des Gemeinschaftsrechts vornahm. Die Beantwortung der Frage, ob sich eine solche
Änderung einer nationalen Bestimmung auch auf die Anwendbarkeit von Art. 17 Abs. 6 Unterabs. 2 der Sechsten
Richtlinie 77/388 auf eine andere nationale Bestimmung auswirkt, hängt davon ab, ob diese nationalen Bestimmungen in
einer Wechselbeziehung stehen oder autonom sind; dies zu ermitteln ist Sache des nationalen Gerichts. 

			

			

		

		

			

			Private Universalpostdienste umsatzsteuerfrei 

			



			EuGH 23.4.2009 Rs C-357/07 TNT Post UK

			

			



			 1.      Der Begriff &bdquo;öffentliche Posteinrichtungen&ldquo; in Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die
Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist
dahin auszulegen, dass er für öffentliche oder private Betreiber gilt, die sich verpflichten, in einem Mitgliedstaat den
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gesamten Universalpostdienst, wie er in Art. 3 der Richtlinie 97/67/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom
15. Dezember 1997 über gemeinsame Vorschriften für die Entwicklung des Binnenmarktes der Postdienste der
Gemeinschaft und die Verbesserung der Dienstequalität in der durch die Richtlinie 2002/39/EG des Europäischen
Parlaments und des Rates vom 10. Juni 2002 geänderten Fassung geregelt ist, oder einen Teil dessen zu gewährleisten.

			

			



			2.      Die in Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388 vorgesehene Steuerbefreiung gilt für
Dienstleistungen und die dazugehörenden Lieferungen von Gegenständen mit Ausnahme der Personenbeförderung und des
Fernmeldewesens, die die öffentlichen Posteinrichtungen als solche ausführen, nämlich in ihrer Eigenschaft als Betreiber,
der sich verpflichtet, in einem Mitgliedstaat den gesamten Universalpostdienst oder einen Teil davon zu gewährleisten. Sie
gilt nicht für Dienstleistungen und die dazugehörenden Lieferungen von Gegenständen, deren Bedingungen individuell
ausgehandelt worden sind.

			

			

		

		

						

			Vorsteuerabzug auch bei subventionierten Erwerben			

			



			EuGH 23.4.2009 Rs C�74/08 PARAT Automotive


			

			



			1.      Art. 17 Abs. 2 und 6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er einer nationalen Regelung
entgegensteht, die im Fall des Erwerbs von mit Geldern aus dem Staatshaushalt subventionierten Gegenständen einen
Abzug der darauf angefallenen Mehrwertsteuer nur für den nicht subventionierten Teil dieses Erwerbs erlaubt.			

			

			



			2.      Art. 17 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 begründet für die Steuerpflichtigen Rechte, auf die sie sich vor den
nationalen Gerichten berufen können, um einer mit dieser Vorschrift unvereinbaren nationalen Regelung
entgegenzutreten.


			

					

		

		

						

			Rundung von Mehrwertsteuerbeträgen			

			



			EuGH 5.3.2009 Rs C-302/07 Wetherspoon			

			

			



			1.      Das Gemeinschaftsrecht enthält bei seinem derzeitigen Stand keine spezifische Vorgabe in Bezug auf die Methode
zur Rundung von Mehrwertsteuerbeträgen. In Ermangelung einer spezifischen Gemeinschaftsregelung ist es Sache der
Mitgliedstaaten, die Regeln und die Methoden für die Rundung der Mehrwertsteuerbeträge zu bestimmen; dabei müssen sie
darauf achten, dass die Grundsätze, auf denen das gemeinsame Mehrwertsteuersystem beruht, namentlich die Grundsätze
der steuerlichen Neutralität und der Proportionalität, eingehalten werden. Insbesondere steht das Gemeinschaftsrecht der
Anwendung einer nationalen Regelung nicht entgegen, wonach ein bestimmter Mehrwertsteuerbetrag aufgerundet
werden muss, wenn der Bruchteil der kleinsten Einheit der betreffenden Währung größer oder gleich 0,5 ist, und es schreibt
auch nicht vor, dass den Steuerpflichtigen das Abrunden eines Mehrwertsteuerbetrags zu gestatten ist, der einen
Bruchteil der kleinsten nationalen Währungseinheit umfasst.			
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			2.      Bei einem Verkaufspreis, in dem die Mehrwertsteuer enthalten ist, ist es in Ermangelung einer spezifischen
Gemeinschaftsregelung Sache des jeweiligen Mitgliedstaats, innerhalb der Grenzen des Gemeinschaftsrechts,
insbesondere unter Beachtung der Grundsätze der steuerlichen Neutralität und der Proportionalität, die Ebene zu
bestimmen, auf der ein Mehrwertsteuerbetrag, der einen Bruchteil der kleinsten nationalen Währungseinheit umfasst,
gerundet werden darf oder muss.			

			

			



			3.      Da sich Wirtschaftsteilnehmer, die die Preise für ihre Warenverkäufe und Dienstleistungen unter Einschluss der
Mehrwertsteuer berechnen, in einer anderen Lage befinden als diejenigen, die die gleiche Art von Geschäften zu Preisen
ohne Mehrwertsteuer tätigen, können sich die Erstgenannten nicht auf den Grundsatz der steuerlichen Neutralität berufen,
um zu erreichen, dass ihnen gestattet wird, die Abrundung der geschuldeten Mehrwertsteuerbeträge auf der Ebene der
Warengattung und des Umsatzes vorzunehmen.			 			

			

					

		

		

						

			Ort von Werbeleistungen 


						

			



			EuGH 19.2.2009 Rs C�1/08 Athesia Druck			

			

			



			Bei Leistungen auf dem Gebiet der Werbung ist der Ort der Leistung nach Art. 9 Abs. 2 Buchst. e der Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die
Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in
der durch die Zehnte Richtlinie 84/386/EWG des Rates vom 31. Juli 1984 geänderten Fassung grundsätzlich der Sitz des
Dienstleistungsempfängers, wenn dieser außerhalb der Europäischen Gemeinschaft ansässig ist. Die Mitgliedstaaten können
jedoch von diesem Grundsatz abweichen und von der in Art. 9 Abs. 3 Buchst. b der Richtlinie 77/388 in der geänderten
Fassung vorgesehenen Möglichkeit Gebrauch machen und den Ort der fraglichen Leistung im Inland festlegen.			

			

			



			Wenn von der in Art. 9 Abs. 3 Buchst. b der Sechsten Richtlinie 77/388 in der geänderten Fassung vorgesehenen
Möglichkeit Gebrauch gemacht wird, gilt eine von einem in der Europäischen Gemeinschaft ansässigen Dienstleistenden
zugunsten eines in einem Drittstaat niedergelassenen Empfängers, sei dieser End- oder Zwischenempfänger, erbrachte
Leistung auf dem Gebiet der Werbung als in der Europäischen Gemeinschaft erbracht, vorausgesetzt, dass die tatsächliche
Nutzung oder Auswertung im Sinne von Art. 9 Abs. 3 Buchst. b der Richtlinie 77/388 in der geänderten Fassung im Inland
des betreffenden Mitgliedstaats erfolgt. Dies ist bei Leistungen auf dem Gebiet der Werbung der Fall, wenn die
Werbebotschaften, die Gegenstand der Dienstleistung sind, von dem betreffenden Mitgliedstaat aus verbreitet werden.			

			

			



			Art. 9 Abs. 3 Buchst. b der Richtlinie 77/388 in der geänderten Fassung kann nicht zur Besteuerung von Leistungen im
Bereich der Werbung führen, die ein außerhalb der Europäischen Gemeinschaft ansässiger Dienstleistender seinen eigenen
Kunden erbracht hat, auch wenn dieser Dienstleistende als Zwischenempfänger bei einer früheren Dienstleistung
aufgetreten ist, da eine solche Leistung nicht in den Anwendungsbereich von Art. 9 Abs. 2 Buchst. e dieser Richtlinie
und, allgemeiner, von Art. 9 der Richtlinie insgesamt fällt, auf die Art. 9 Abs. 3 Buchst. b dieser Richtlinie ausdrücklich
verweist.			
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			Der Umstand, dass die Dienstleistung nach Art. 9 Abs. 3 Buchst. b der Richtlinie 77/388 in der geänderten Fassung der
Steuer unterliegt, steht dem Erstattungsanspruch des Steuerpflichtigen nicht entgegen, wenn er die Voraussetzungen
von Art. 2 der Dreizehnten Richtlinie 86/560/EWG des Rates vom 17. November 1986 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Verfahren der Erstattung der Mehrwertsteuer an
nicht im Gebiet der Gemeinschaft ansässige Steuerpflichtige erfüllt.			

			

			



			Die Benennung eines Steuervertreters als solche hat keine Auswirkung darauf, ob von der vertretenen Person erhaltene
oder erbrachte Leistungen der Steuer unterliegen.			

			

					

		

		

						

			



			Kein Vorsteuerabzug bei Vorleistungen für nichtsteuerbare Tätigkeiten 			

			

			



			EuGH 12.2.2009 Rs C�515/07 Vereniging Noordelijke Land- en Tuinbouw Organisatie			

			

			



			Art. 6 Abs. 2 Buchst. a und Art. 17 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass sie auf die
Verwendung von Gegenständen und Dienstleistungen nicht anwendbar sind, die dem Unternehmen für die Zwecke anderer
als der besteuerten Umsätze des Steuerpflichtigen zugeordnet sind, so dass die Mehrwertsteuer, die aufgrund des
Bezugs dieser für solche Umsätze verwendeten Gegenstände und Dienstleistungen geschuldet wird, nicht abziehbar ist.


			

					

		

		

						

			



			Sanktionen bei Verstößen gegen das Mehrwertsteuerrecht zulässig 			

			

			



			EuGH 15.1.2009 Rs K-1			

			

			



			1.      Ein Mitgliedstaat ist durch das gemeinsame Mehrwertsteuersystem, wie es in Art. 2 Abs. 1 und 2 der Ersten
Richtlinie 67/227/EWG des Rates vom 11. April 1967 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Umsatzsteuer sowie den Art. 2 und 10 Abs. 1 Buchst. a und Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates
vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie
2004/66/EG des Rates vom 26. April 2004 geänderten Fassung definiert worden ist, nicht daran gehindert, in seinem
Recht eine verwaltungsrechtliche Sanktion vorzusehen, die gegen Mehrwertsteuerpflichtige verhängt werden kann, wie
die &bdquo;zusätzliche Steuerschuld&ldquo; im Sinne von Art. 109 Abs. 5 und 6 des Gesetzes über die Steuer auf Waren
und Dienstleistungen (ustawa o podatku od towarów i usBug) vom 11. März 2004.			
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			2.      Bestimmungen wie Art. 109 Abs. 5 und 6 des Gesetzes über die Steuer auf Waren und Dienstleistungen vom 11.
März 2004 sind keine &bdquo;abweichenden Sondermaßnahmen&ldquo; zur Verhinderung von Steuerhinterziehungen
oder �umgehungen im Sinne von Art. 27 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388 in ihrer geänderten Fassung.			

			

			



			3.      Art. 33 der Sechsten Richtlinie 77/388 in ihrer geänderten Fassung steht der Beibehaltung von Bestimmungen wie
Art. 109 Abs. 5 und 6 des Gesetzes über die Steuer auf Waren und Dienstleistungen vom 11. März 2004 nicht entgegen.


			

					

		

		

						

			



			Keine Rundung bei besonderen Regelungen zur Vorsteuerberichtigung 


			

			



			EuGH 18.12.2008 Rs C�488/07 Royal Bank of Scotland			

			

			



			Die Mitgliedstaaten sind nicht verpflichtet, die Rundungsregel des Art. 19 Abs. 1 Unterabs. 2 der Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage anzuwenden, wenn der Pro-
rata-Satz des Vorsteuerabzugs nach einer der besonderen Methoden des Art. 17 Abs. 5 Unterabs. 3 Buchst. a, b, c oder
d dieser Richtlinie berechnet wird.  			

			

					

		

		

						

			



			Leistungen von Zusammenschlüssen auch befreit, wenn diese nur an ein Mitglied erbracht werden 			

			

			



			EuGH 11.12.2008 Rs C-407/07 Stichting Centraal Begeleidingsorgaan voor de Intercollegiale Toetsing 			

			

			



			Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. f der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass die von selbständigen Zusammenschlüssen
ihren Mitgliedern erbrachten Dienstleistungen nach der genannten Bestimmung auch von der Steuer befreit sind, wenn
diese Dienstleistungen nur einem oder mehreren der Mitglieder erbracht werden, sofern die anderen in dieser
Bestimmung vorgesehenen Bedingungen erfüllt sind.  			
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			Steuerpflichtiger bleibt Steuerpflichtiger für die Bestimmung des Ortes der Dienstleistung 			

			

			



			EuGH 6.11.2008 Rs C�291/07 Kollektivavtalsstiftelsen TRR Trygghetsrådet 			

			

			



			Art. 9 Abs. 2 Buchst. e der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 1999/59/EG des Rates vom 17. Juni 1999
geänderten Fassung und Art. 56 Abs. 1 Buchst. c der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das
gemeinsame Mehrwertsteuersystem sind dahin auszulegen, dass derjenige, der bei einem in einem anderen
Mitgliedstaat ansässigen Steuerpflichtigen Beratungsdienstleistungen in Anspruch nimmt und selbst gleichzeitig
wirtschaftliche Tätigkeiten und außerhalb des Anwendungsbereichs dieser Richtlinien liegende Tätigkeiten ausübt, als
Steuerpflichtiger anzusehen ist, selbst wenn die Dienstleistungen nur für Zwecke der letztgenannten Tätigkeiten genutzt
werden. 			

			

					

		

		

						

			



			Befreiung für Einrichtungen zur Sportausübung 			

			

			



			EuGH 16.10.2008 Rs C-253/07 Canterbury Hockey Club			

			

			



			1.      Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. m der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er im Kontext von
Personen, die Sport ausüben, auch Dienstleistungen erfasst, die juristischen Personen und nicht eingetragenen
Vereinigungen erbracht werden, soweit &minus; was das vorlegende Gericht zu prüfen hat &minus; diese Leistungen in
engem Zusammenhang mit Sport stehen und für dessen Ausübung unerlässlich sind, die Leistungen von Einrichtungen
ohne Gewinnstreben erbracht werden und die tatsächlichen Begünstigten dieser Leistungen Personen sind, die den Sport
ausüben.			

			

			



			2.      Die in Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. m der Sechsten Richtlinie 77/388 enthaltene Wendung &bdquo;bestimmte in
engem Zusammenhang mit Sport &hellip; stehende Dienstleistungen&ldquo; ermächtigt die Mitgliedstaaten nicht, die in
dieser Vorschrift vorgesehene Befreiung hinsichtlich der Empfänger der in Rede stehenden Dienstleistungen zu
beschränken. 			
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			Unzulässigkeit eines allgemeinen und undifferenzierten Verzicht auf die			Überprüfung der in mehreren Besteuerungszeiträumen
bewirkten			steuerbaren Umsätze			

			

			



			EuGH 17.7.2008 Rs C-132/06 Kommission/Italien


						

			

			



			Die Italienische Republik hat dadurch gegen ihre Verpflichtungen aus den Art. 2 und 22 der Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die
Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage
sowie aus Art. 10 EG verstoßen, dass sie in den Art. 8 und 9 der Legge n. 289 concernente le disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003) (Gesetz Nr. 289 über die Bestimmungen
zur Festlegung des Jahres- und Mehrjahreshaushalts des Staates [Haushaltsgesetz 2003]) einen allgemeinen und
undifferenzierten Verzicht auf die Überprüfung der in mehreren Besteuerungszeiträumen bewirkten steuerbaren Umsätze
vorgesehen hat. 			

			

					

		

		

						

			



			Sofortige Erstattung eines Vorsteuerüberschusses gemeinschaftsrechtlich geboten 			

			

			



			EuGH 10.7.2008 Rs C-25/07 Sosnowska			

			

			



			1.      Art. 18 Abs. 4 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 2005/92/EG des Rates vom 12.
Dezember 2005 und der Grundsatz der Verhältnismäßigkeit stehen einer nationalen Regelung wie der im
Ausgangsrechtsstreit fraglichen entgegen, die &ndash; um die notwendigen Kontrollen zur Verhinderung von
Steuerumgehung und �hinterziehungen zu ermöglichen &ndash; die ab der Abgabe der Mehrwertsteuererklärung laufende
Frist, über die die Finanzverwaltung für die Erstattung des Mehrwertsteuerüberschusses an eine bestimmte Kategorie von
Steuerpflichtigen verfügt, von 60 Tagen auf 180 Tage verlängert, sofern die entsprechenden Steuerpflichtigen nicht eine
Kaution in Höhe von 250 000 PLN stellen.			

			

			



			2.      Bestimmungen wie die im Ausgangsrechtsstreit in Rede stehenden sind keine &bdquo;abweichenden
Sondermaßnahmen&ldquo; zur Verhinderung von Steuerhinterziehungen und �umgehungen im Sinne von Art. 27 Abs. 1
des Sechsten Richtlinie 77/388 in der Fassung der Richtlinie 2005/92. 			

			

					

		

		

						

			



			Regelungen zur Rundung von Mehrwertsteuerbeträgen ist Sache der Mitgliedstaaten
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			EuGH 10.7.2008 Rs C-484/06 Koninklijke Ahold			

			

			



			1.      In Ermangelung einer spezifischen Gemeinschaftsregelung ist es Sache der Mitgliedstaaten, die Regeln und
Methoden für die Rundung der Mehrwertsteuerbeträge zu bestimmen; dabei müssen sie darauf achten, dass die Grundsätze,
auf denen das gemeinsame Mehrwertsteuersystem beruht, insbesondere die Grundsätze der steuerlichen Neutralität und
der Proportionalität, eingehalten werden.			

			

			



			2.      Das Gemeinschaftsrecht enthält bei seinem derzeitigen Stand keine spezifische Verpflichtung, wonach die
Mitgliedstaaten den Steuerpflichtigen die Abrundung des Mehrwertsteuerbetrags pro Artikel gestatten müssen.  			

			

					

		

		

						

			



			Organschaftsregelung setzt Konsultation voraus 			

			

			



			EuGH 22.5.2008 Rs C�162/07 Ampliscientifica und Amplifin			

			

			



			1.      Bei Art. 4 Abs. 4 Unterabs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage handelt es sich um eine Norm, deren
Umsetzung durch einen Mitgliedstaat die vorherige Konsultation des Beratenden Ausschusses für die Mehrwertsteuer
durch den Mitgliedstaat und den Erlass einer nationalen Regelung voraussetzt, die es im Inland ansässigen Personen,
insbesondere Gesellschaften, die rechtlich unabhängig, aber durch gegenseitige finanzielle, wirtschaftliche und
organisatorische Beziehungen eng miteinander verbunden sind, gestattet, nicht mehr als getrennte
Mehrwertsteuerpflichtige, sondern zusammen als ein Steuerpflichtiger behandelt zu werden, dem allein eine persönliche
Identifikationsnummer für diese Steuer zugeteilt wird und der allein infolgedessen Mehrwertsteuererklärungen abgeben
kann. Es ist Sache des nationalen Gerichts, zu prüfen, ob eine nationale Regelung wie die im Ausgangsverfahren in Rede
stehende diese Kriterien erfüllt, wobei eine nationale Regelung, die diese Kriterien erfüllen sollte, ohne vorherige
Konsultation des Beratenden Ausschusses für die Mehrwertsteuer eine Umsetzung unter Verstoß gegen das in Art. 4 Abs.
4 Unterabs. 2 der Richtlinie 77/388 aufgestellte Verfahrenserfordernis wäre.			

			

			



			2.      Der Grundsatz der Steuerneutralität steht einer nationalen Regelung nicht entgegen, die sich darauf beschränkte,
Steuerpflichtige, die sich für ein System von vereinfachter Mehrwertsteuererklärung und �zahlung entscheiden möchten,
danach unterschiedlich zu behandeln, ob das Mutterunternehmen oder die Muttergesellschaft mindestens seit Beginn
des dem Jahr der Erklärung vorangegangenen Kalenderjahrs mehr als 50 % der Aktien oder Anteile an den
untergeordneten Personen hält oder diese Voraussetzungen im Gegenteil erst nach diesem Zeitpunkt erfüllt. Es ist Sache
des nationalen Gerichts, zu prüfen, ob eine nationale Regelung wie die im Ausgangsverfahren in Rede stehende eine
solche Regelung darstellt. Darüber hinaus stehen weder das Rechtsmissbrauchsverbot noch der
Verhältnismäßigkeitsgrundsatz einer solchen Regelung entgegen. 			
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			Keine Versagung des Vorsteuerabzugs bei Reverse Charge-Umsätzen aufgrund nicht korrekter Förmlichkeiten			

			

			

			 			

			

			



						EuGH 8.5.2008 Rs C�95/07 und C�96/07 Ecotrade			

			

			



			1.      Die Art. 17, 18 Abs. 2 und 3 und Art. 21 Nr. 1 Buchst. b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17.
Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch Richtlinie 2000/17/EG des Rates
vom 30. März 2000 geänderten Fassung stehen einer nationalen Regelung, die eine Ausschlussfrist für die Ausübung des
Vorsteuerabzugsrechts wie die in den Ausgangsverfahren in Rede stehende vorsieht, nicht entgegen, sofern die
Grundsätze der Äquivalenz und der Effektivität beachtet werden. Der Effektivitätsgrundsatz wird nicht schon dadurch
missachtet, dass die Steuerverwaltung für die Erhebung der nicht entrichteten Mehrwertsteuer über eine längere Frist verfügt
als der Steuerpflichtige für die Ausübung seines Vorsteuerabzugsrechts.			

			

			



			2.      Allerdings stehen die Art. 18 Abs. 1 Buchst. d und 22 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch Richtlinie 2000/17
geänderten Fassung einer Praxis der Berichtigung von Steuererklärungen und der Erhebung der Mehrwertsteuer entgegen,
nach der eine Nichterfüllung &ndash; wie in den Ausgangsverfahren &ndash; zum einen der Verpflichtungen, die sich aus
den von der nationalen Regelung in Anwendung von Art. 18 Abs. 1 Buchst. d vorgeschriebenen Förmlichkeiten ergeben,
und zum anderen der Aufzeichnungs- und Erklärungspflichten nach Art. 22 Abs. 2 und 4 im Fall der Anwendung des
Reverse-Charge-Verfahrens mit der Verwehrung des Abzugsrechts geahndet wird.


			

					

		

		

						

						Rückerstattungsanspruch bei irrtümlicherweise zu hoher Besteuerung


						

			



			EuGH 10.4.2008 Rs C-309/06 Marks & Spencer			

			

			



			1.      Hat ein Mitgliedstaat nach Art. 28 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage vor und nach den Änderungen durch die
Richtlinie 92/77/EWG des Rates vom 19. Oktober 1992 im nationalen Recht eine Steuerbefreiung mit Erstattung der
Vorsteuer bezüglich bestimmter festgesetzter Leistungen beibehalten, so besteht kein unmittelbar durchsetzbarer
gemeinschaftsrechtlicher Anspruch des Wirtschaftsteilnehmers, der solche Leistungen erbringt, darauf, dass diese
Leistungen zu einem Mehrwertsteuersatz von null besteuert werden.			

			

			



			2.      Hat ein Mitgliedstaat nach Art. 28 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 vor und nach ihrer Änderung durch die
Richtlinie 92/77 im nationalen Recht eine Steuerbefreiung mit Erstattung der Vorsteuer bezüglich bestimmter festgesetzter
Leistungen beibehalten, aber sein nationales Recht irrtümlicherweise so ausgelegt, dass bestimmte Leistungen, die der
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Befreiung mit Erstattung der Vorsteuer nach seinem nationalen Recht unterliegen, dem normalen Steuersatz unterworfen
wurden, so sind die allgemeinen Grundsätze des Gemeinschaftsrechts, inklusive des Grundsatzes der steuerlichen
Neutralität, so anzuwenden, dass sie dem Wirtschaftsteilnehmer, der diese Leistungen erbracht hat, einen Anspruch auf
Rückerstattung der Beträge verleihen, die irrtümlicherweise bezüglich der Leistungen verlangt wurden.			

			

			



			3.      Auch wenn die Grundsätze der Gleichbehandlung und der steuerlichen Neutralität auf das Ausgangsverfahren
grundsätzlich anwendbar sind, ist ein Verstoß gegen sie nicht allein aufgrund des Umstands gegeben, dass die Weigerung
der Rückzahlung auf eine ungerechtfertigte Bereicherung des betreffenden Steuerpflichtigen gestützt wird. Der Grundsatz
der steuerlichen Neutralität verbietet aber, dass der Begriff der ungerechtfertigten Bereicherung nur Steuerpflichtigen wie
&bdquo;payment traders&ldquo; (Steuerpflichtige, deren geschuldete Mehrwertsteuerbeträge in einem vorgeschriebenen
Abrechnungszeitraum die Vorsteuer übersteigen), aber nicht Steuerpflichtigen wie &bdquo;repayment traders&ldquo;
(Steuerpflichtige, die sich in der umgekehrten Lage befinden) entgegengehalten wird, sofern diese Steuerpflichtigen
gleichartige Waren vertrieben haben. Das vorlegende Gericht hat zu prüfen, ob dies in dieser Rechtssache der Fall ist. Im
Übrigen verbietet der allgemeine Grundsatz der Gleichbehandlung, dessen Verletzung im Steuerbereich durch
Diskriminierungen gekennzeichnet sein kann, die Wirtschaftsteilnehmer betreffen, die nicht zwangsläufig miteinander
konkurrieren, aber sich trotzdem in einer in anderer Beziehung vergleichbaren Situation befinden, eine Diskriminierung
von &bdquo;payment traders&ldquo; gegenüber &bdquo;repayment traders&ldquo;, die nicht objektiv gerechtfertigt ist.			

			

			



			4.      Der Nachweis, dass der Wirtschaftsteilnehmer, dem die Erstattung der zu Unrecht erhobenen Mehrwertsteuer
verweigert wurde, keinen finanziellen Verlust oder Nachteil erlitten hat, hat keinen Einfluss auf die Antwort auf die dritte
Frage.			

			

			



			5.      Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, selbst aus der in Nr. 3 des Tenors des vorliegenden Urteils erwähnten
Verletzung des Grundsatzes der Gleichbehandlung nach den Vorschriften über die zeitlichen Wirkungen des im
Ausgangsverfahren anzuwendenden nationalen Rechts unter Beachtung des Gemeinschaftsrechts und insbesondere
des Grundsatzes der Gleichbehandlung sowie des Grundsatzes, wonach das Gericht darauf achten muss, dass die von
ihm angeordneten Abhilfemaßnahmen nicht gegen das Gemeinschaftsrecht verstoßen, die möglichen Konsequenzen für die
Vergangenheit zu ziehen.  			

			

					

		

		

						

			



						Versicherungsuntervermittlung ebenfalls befreit 			

			

			



			EuGH 3.4.2008 Rs C-124/07 J.C.M. Beheer BV 			

			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass der Umstand, dass ein
Versicherungsmakler oder �vertreter zu den Parteien des Versicherungs- oder Rückversicherungsvertrags, zu dessen
Abschluss er beiträgt, keine unmittelbare Verbindung, sondern nur eine mittelbare Verbindung über einen anderen
Steuerpflichtigen unterhält, der selbst in unmittelbarer Verbindung zu einer dieser Parteien steht und mit dem der
Versicherungsmakler oder �vertreter vertraglich verbunden ist, es nicht ausschließt, dass die von dem Letztgenannten
erbrachte Leistung nach dieser Bestimmung von der Mehrwertsteuer befreit wird.
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			Ermäßigter Mehrwertsteuersatz für die Wasseranschlussgebühr möglich 			

			

			



			EuGH 3.4.2008 Rs C�442/05 Zweckverband zur Trinkwasserversorgung und Abwasserbeseitigung Torgau-Westelbien


			

			



			1.      Art. 4 Abs. 5 und Anhang D Nr. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass unter den
Begriff &bdquo;Lieferungen von Wasser&ldquo; im Sinne dieses Anhangs das Legen eines Hausanschlusses fällt, das
wie im Ausgangsverfahren in der Verlegung einer Leitung besteht, die die Verbindung des Wasserverteilungsnetzes mit
der Wasseranlage eines Grundstücks ermöglicht, so dass eine Einrichtung des öffentlichen Rechts, die im Rahmen der
öffentlichen Gewalt tätig wird, für diese Leistung als Steuerpflichtiger gilt.			

			

			



			2.      Art. 12 Abs. 3 Buchst. a und Anhang H Kategorie 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 sind dahin auszulegen, dass
unter den Begriff &bdquo;Lieferungen von Wasser&ldquo; das Legen eines Hausanschlusses fällt, das wie im
Ausgangsverfahren in der Verlegung einer Leitung besteht, die die Verbindung des Wasserverteilungsnetzes mit der
Wasseranlage eines Grundstücks ermöglicht. Zudem können die Mitgliedstaaten konkrete und spezifische Aspekte der
&bdquo;Lieferungen von Wasser&ldquo; &ndash; wie das im Ausgangsverfahren fragliche Legen eines
Hausanschlusses &ndash; mit einem ermäßigten Mehrwertsteuersatz belegen, vorausgesetzt, sie beachten den Grundsatz
der steuerlichen Neutralität, der dem gemeinsamen Mehrwertsteuersystem zugrunde liegt.			

			

					

		

		

						

			



						Aufteilung des Vorsteuerabzug zwischen steuerbaren und nichtsteuerbaren Bereichen 			

			

			



			EuGH 13.3.2008 Rs C-437/06 Securenta 			

			

			



			1.      Für den Fall, dass ein Steuerpflichtiger zugleich steuerpflichtigen oder steuerfreien wirtschaftlichen Tätigkeiten und
nichtwirtschaftlichen, nicht in den Anwendungsbereich der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977
zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage fallenden Tätigkeiten nachgeht, ist der Abzug
der Vorsteuer auf Aufwendungen im Zusammenhang mit der Ausgabe von Aktien und atypischen stillen Beteiligungen
nur insoweit zulässig, als diese Aufwendungen der wirtschaftlichen Tätigkeit des Steuerpflichtigen im Sinne des Art. 2 Nr. 1
der Sechsten Richtlinie zuzurechnen sind.			
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			2.      Die Festlegung der Methoden und Kriterien zur Aufteilung der Vorsteuerbeträge zwischen wirtschaftlichen und
nichtwirtschaftlichen Tätigkeiten im Sinne der Sechsten Richtlinie 77/388 steht im Ermessen der Mitgliedstaaten, die bei
der Ausübung ihres Ermessens Zweck und Systematik dieser Richtlinie berücksichtigen und daher eine Berechnungsweise
vorsehen müssen, die objektiv widerspiegelt, welcher Teil der Eingangsaufwendungen jeder dieser beiden Tätigkeiten
tatsächlich zuzurechnen ist. 


			

					

		

		

						

			



						Leasingfahrzeuge keine Investitionsgüter bei Leasingunternehmen 			

			

			



			EuGH 6.3.2008 Rs C-98/07 Nordania Finans			

			

			



			Art. 19 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass Fahrzeuge, die ein Leasingunternehmen
erwirbt, um sie, wie im Ausgangsverfahren, zu vermieten und dann nach Ablauf der Leasingverträge zu verkaufen, von
der Wendung &bdquo;Investitionsgüter &hellip;, die vom Steuerpflichtigen in seinem Unternehmen verwendet
werden&ldquo; nicht erfasst werden, wenn der Verkauf dieser Fahrzeuge nach Ablauf der genannten Verträge integraler
Bestandteil der regelmäßig ausgeübten wirtschaftlichen Tätigkeiten dieses Unternehmens ist. 			

			

					

		

		

						

			



			 Vertrauensschutz bei steuerfreien Ausfuhrlieferungen


			

			



			 EuGH 21.2.2008 Rs C-271/06 Netto Supermarkt			

			

			



			 Art. 15 Nr. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995
ist dahin auszulegen, dass er der von einem Mitgliedstaat vorgenommenen Mehrwertsteuerbefreiung einer
Ausfuhrlieferung nach einem Ort außerhalb der Europäischen Gemeinschaft nicht entgegensteht, wenn zwar die
Voraussetzungen für eine derartige Befreiung nicht vorliegen, der Steuerpflichtige dies aber auch bei Beachtung der
Sorgfalt eines ordentlichen Kaufmanns infolge der Fälschung des vom Abnehmer vorgelegten Nachweises der Ausfuhr
nicht erkennen konnte.			
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			 			Missbräuchliche Praxis beim Leasing			

			

			



			EuGH 21.2.2008 Rs C�425/06 Part Service			

			

			



			 1.      Die Sechste Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass eine missbräuchliche Praxis vorliegt, wenn mit dem fraglichen Umsatz
oder den fraglichen Umsätzen im Wesentlichen ein Steuervorteil erlangt werden soll.			

			

			



			2.      Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, im Licht der im vorliegenden Urteil enthaltenen Auslegungshinweise zu
bestimmen, ob Umsätze wie die im Ausgangsverfahren fraglichen im Rahmen der Mehrwertsteuererhebung im Hinblick
auf die Sechste Richtlinie 77/388 als Teil einer missbräuchlichen Praxis anzusehen sind. 			

			

					

		

		

						

			



			Schrittweise Abschaffung einer Ausnahmeregelung zulässig 						

			

			



			EuGH 18.12.2007 Rs C�368/06 Cedilac			

			

			



			Die Art. 17 und 18 Abs. 4 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass sie einer nationalen Bestimmung wie
der durch das Gesetz Nr. 93-859 vom 22. Juni 1993, Haushaltsberichtigungsgesetz für 1993, eingeführten
Übergangsbestimmung, die die Aufhebung einer nach Art. 28 Abs. 3 Buchst. d dieser Richtlinie erlaubten nationalen
Ausnahme begleiten soll, nicht entgegenstehen, sofern vom nationalen Gericht überprüft wird, ob diese Maßnahme im
Einzelfall die Wirkungen der nationalen Ausnahmevorschrift einschränkt.                                                                                			

			

					

		

		

						

			



			 Behandlung einer			Milchquoten-Verkaufsstelle als Nichtsteuerpflichtige			

			

			



			EuGH 13.12.2007 Rs C-408/06 Götz 			

			

			

			1.      Eine Milchquoten-Verkaufsstelle ist			weder eine landwirtschaftliche Interventionsstelle im Sinne von Art. 4			Abs. 5
Unterabs. 3 in Verbindung mit Anhang D Nr. 7 der Sechsten			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
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Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;			Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige			Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 2001/4/EG des
Rates vom			19. Januar 2001 geänderten Fassung noch eine Verkaufsstelle im Sinne			von Art. 4 Abs. 5 Unterabs. 3 in
Verbindung mit Anhang D Nr. 12 dieser			Richtlinie.			

			

			

			2.      Die Behandlung einer			Milchquoten-Verkaufsstelle als Nichtsteuerpflichtige, soweit sie im			Sinne von Art. 4 Abs. 5 der
Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch die			Richtlinie 2001/4 geänderten Fassung Tätigkeiten ausübt oder
Leistungen			erbringt, die ihr im Rahmen der öffentlichen Gewalt obliegen, kann			nicht zu größeren Wettbewerbsverzerrungen
führen, da diese			Verkaufsstelle in einer Situation wie der des Ausgangsverfahrens nicht			mit privaten Wirtschaftsteilnehmern
konfrontiert ist, die Leistungen			erbringen, die mit den öffentlichen Leistungen konkurrieren. Da dies			für jede Milchquoten-
Verkaufsstelle gilt, die in einem von dem			betreffenden Mitgliedstaat definierten Übertragungsbereich für			Anlieferungs-
Referenzmengen tätig ist, ist dieser Übertragungsbereich			der räumlich relevante Markt für die Feststellung
größerer			Wettbewerbsverzerrungen.			

			

			

			                                                                                                  			

			

					

		

		

						

			



			Leistungen der Testamentsvollstrecker werden am Sitz besteuert			

			

			



			EuGH 6.12.2007 Rs C�401/06 Kommission/Deutschland 			

			

			



			Die Vertragsverletzungsklage ist daher abzuweisen.			

			

			

			Die Leistung der Testamentsvollstreckung ist weder eine hauptsächlich und			gewöhnlich von einem Rechtsanwalt erbrachte
Leistung noch eine Leistung			darstellt, die denjenigen von Rechtsanwälten ähnlich ist. Infolgedessen ist festzustellen, dass
die Kommission nicht nachgewiesen			hat, dass die Bundesrepublik Deutschland dadurch gegen die Bestimmungen			aus
der Sechsten Richtlinie verstoßen hat, dass sie Rechtsvorschriften			beibehalten hat, wonach der Ort der von einem
Testamentsvollstrecker			ausgeführten Dienstleistungen nach dem Ort zu bestimmen ist, an dem der			Dienstleistende seine
Tätigkeit ausübt.                                                                     			

			

					

		

		

						

			



			Fischereirechtsverpachtung keine Vermietung 			

			

			



			EuGH 6.12.2007 Rs C-451/06 Walderdorff


			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des			Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche

Steuerindex.com 

http://www.steuerindex.com Powered by Joomla! Generiert: 25 April, 2024, 04:40



steuerpflichtige Bemessungsgrundlage			ist so auszulegen, dass die Einräumung der Berechtigung zur Ausübung			der
Fischerei gegen Entgelt in Form eines für die Dauer von zehn Jahren			geschlossenen Pachtvertrags durch den Eigentümer
der Wasserfläche, für			die diese Berechtigung eingeräumt wurde, und durch den Inhaber des			Fischereirechts an einer im
öffentlichen Gut befindlichen Wasserfläche			weder eine Vermietung noch eine Verpachtung von Grundstücken darstellt,			soweit
mit der Einräumung dieser Berechtigung nicht das Recht verliehen			wird, das betreffende Grundstück in Besitz zu nehmen
und jede andere			Person von diesem Recht auszuschließen. 


			

			



			                                                                                                   			

			

					

		

		

						

			

			Entgeltliche Nutzung einer öffentlichen Sache fällt unter den Begriff der Vermietung			

			

			



			EuGH 25.10.2007 Rs C�174/06 CO.GE.P.


			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des			Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage			ist dahin auszulegen, dass ein Rechtsverhältnis wie das im			Ausgangsverfahren in
Rede stehende, in dessen Rahmen einer Person das			Recht eingeräumt wird, eine öffentliche Sache, nämlich Bereiche
des			Seegebiets, in Besitz zu nehmen und für eine bestimmte Zeit gegen eine			Vergütung &ndash; auch ausschließlich
&ndash; zu nutzen, unter den Begriff der			&bdquo;Vermietung von Grundstücken&ldquo; im Sinne dieses Artikels fällt. 			

			

			



			                                                                                                                             


			 			

			

					

		

		

						

			



			Auslegung des Begriffs Vercharterung von Seeschiffen 			

			

			



			 EuGH 18.10.2007 Rs C-97/06 Navicon			

			

			



			 1.      Art. 15 Nr. 5 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 92/111/EWG des Rates vom 14. Dezember
1992 geänderten Fassung ist in dem Sinne auszulegen, dass er sowohl die Vollvercharterung als auch die
Teilvercharterung von auf hoher See eingesetzten Schiffen erfasst. Folglich steht die genannte Vorschrift nationalen
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Bestimmungen wie den im Ausgangsverfahren in Rede stehenden, die die Mehrwertsteuerbefreiung nur bei der
Vollvercharterung solcher Schiffe gewähren, entgegen.			

			

			



			2.      Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, zu entscheiden, ob der im Ausgangsverfahren in Rede stehende Vertrag
die Tatbestandsmerkmale eines Chartervertrags im Sinne von Art. 15 Nr. 5 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der durch
die Richtlinie 92/111 geänderten Fassung erfüllt.			

			

			



			                                                                                                                                  


			

					

		

		

						

			



			 Ungarische lokale Unternehmenssteuer keine Mehrwertsteuer


			

			



			EuGH 11.10.2007 Rs C�283/06 und C�312/06 KÖGÁZ ua			

			

			



			Art. 33 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 91/680/EWG des Rates vom 16. Dezember
1991 zur Ergänzung des gemeinsamen Mehrwertsteuersystems und zur Änderung der Richtlinie 77/388 im Hinblick auf die
Beseitigung der Steuergrenzen geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass er nicht der Beibehaltung einer Abgabe
entgegensteht, die Merkmale wie diejenigen der in den Ausgangsverfahren in Rede stehenden Steuer aufweist.			                                                               
             			

			

					

		

		

						

			



			Keine Verpflichtung zur Amtshilfe bei innergemeinschaftlichen Lieferungen


			

			



			EuGH 27.9.2007 Rs C-184/05 Twoh  			

			

			



			Art. 28c Teil A Buchst. a Unterabs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates
vom 10. April 1995 geänderten Fassung in Verbindung mit der Richtlinie 77/799/EWG des Rates vom 19. Dezember 1977
über die gegenseitige Amtshilfe zwischen den zuständigen Behörden der Mitgliedstaaten im Bereich der direkten und
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indirekten Steuern in der durch die Richtlinie 92/12/EWG des Rates vom 25. Februar 1992 geänderten Fassung und der
Verordnung (EWG) Nr. 218/92 des Rates vom 27. Januar 1992 über die Zusammenarbeit der Verwaltungsbehörden auf
dem Gebiet der indirekten Besteuerung ist dahin auszulegen, dass die Finanzbehörden des Mitgliedstaats des Beginns
des Versands oder der Beförderung von Gegenständen nicht verpflichtet sind, die Behörden des vom Lieferanten
angegebenen Bestimmungsmitgliedstaats um Auskunft zu ersuchen.                                                                                        			

			

					

		

		

						

			



			 Buchnachweis keine materielle Voraussetzung für die Befreiung von innergemeinschaftlichen Lieferung


			

			



			 EuGH 27.9.2007 Rs C�146/05 Collée 			

			

			



			 Art. 28c Teil A Buchst. a Unterabs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 91/680/EWG des
Rates vom 16. Dezember 1991 geänderten Fassung ist in dem Sinn auszulegen, dass er der Finanzverwaltung eines
Mitgliedstaats verwehrt, die Befreiung einer tatsächlich ausgeführten innergemeinschaftlichen Lieferung von der
Mehrwertsteuer allein mit der Begründung zu versagen, der Nachweis einer solchen Lieferung sei nicht rechtzeitig
erbracht worden.			

			

			



			Bei der Prüfung des Rechts auf Befreiung einer solchen Lieferung von der Mehrwertsteuer muss das vorlegende Gericht
die Tatsache, dass der Steuerpflichtige zunächst bewusst das Vorliegen einer innergemeinschaftlichen Lieferung
verschleiert hat, nur dann berücksichtigen, wenn eine Gefährdung des Steueraufkommens besteht und diese vom
Steuerpflichtigen nicht vollständig beseitigt worden ist.                        			

			

					

		

		

						

			



			Befreiung auch Steuerbetrug des Lieferanten, soweit alle zur Verfügung stehenden zumutbaren Maßnahmen ergriffen
wurden			

			

			



			EuGH 27.9.2007 Rs C-409/04 Teleos ua  			

			

			



			 1.      Die Art. 28a Abs. 3 Unterabs. 1 und 28c Teil A Buchst. a Unterabs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des
Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie
2000/65/EG des Rates vom 17. Oktober 2000 geänderten Fassung sind im Hinblick auf den in diesen beiden
Bestimmungen enthaltenen Begriff &bdquo;versendet&ldquo;/&bdquo;versandt&ldquo; dahin auszulegen, dass der
innergemeinschaftliche Erwerb eines Gegenstands erst dann bewirkt ist und die Befreiung der innergemeinschaftlichen
Lieferung erst dann anwendbar wird, wenn das Recht, wie ein Eigentümer über den Gegenstand zu verfügen, auf den
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Erwerber übertragen worden ist und der Lieferant nachweist, dass der Gegenstand in einen anderen Mitgliedstaat
versandt oder befördert worden ist und aufgrund dieses Versands oder dieser Beförderung den Liefermitgliedstaat physisch
verlassen hat.			

			

			



			2.      Art. 28c Teil A Buchst. a Unterabs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der Fassung der Richtlinie 2000/65 ist dahin
auszulegen, dass die zuständigen Behörden des Liefermitgliedstaats nicht befugt sind, einen gutgläubigen Lieferanten, der
Beweise vorgelegt hat, die dem ersten Anschein nach sein Recht auf Befreiung einer innergemeinschaftlichen Lieferung
von Gegenständen belegen, zu verpflichten, später Mehrwertsteuer auf diese Gegenstände zu entrichten, wenn die Beweise
sich als falsch herausstellen, jedoch nicht erwiesen ist, dass der Lieferant an der Steuerhinterziehung beteiligt war,
soweit er alle ihm zur Verfügung stehenden zumutbaren Maßnahmen ergriffen hat, um sicherzustellen, dass die von ihm
vorgenommene innergemeinschaftliche Lieferung nicht zu seiner Beteiligung an einer solchen Steuerhinterziehung führt.			

			

			



			3.      Wenn der Erwerber bei den Finanzbehörden des Bestimmungsmitgliedstaats eine Erklärung wie die im
Ausgangsverfahren über den innergemeinschaftlichen Erwerb abgibt, kann dies einen zusätzlichen Beweis dafür darstellen,
dass die Gegenstände tatsächlich den Liefermitgliedstaat verlassen haben, ist jedoch kein für die Befreiung einer
innergemeinschaftlichen Lieferung von der Mehrwertsteuer maßgeblicher Beweis.                                                                                            			

			

					

		

		

			 		

		

		

						

			



			 			

			

			



			Befreiung für die Erteilung von Unterricht 			

			

			



			EuGH 14.06.2007 C-445/05 Haderer						

			

			



			Unter Umständen wie denen des Ausgangsverfahrens kann die Umsatzsteuerbefreiung nach Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst.
j der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern - Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage für von einem Einzelnen mit dem Status eines freien Mitarbeiters erbrachte Tätigkeiten, die in der
Erteilung von Schularbeitshilfe sowie Keramik- und Töpferkursen in Erwachsenenbildungseinrichtungen bestehen, nur
dann gewährt werden, wenn es sich bei diesen Tätigkeiten um die Erteilung von Schul- oder Hochschulunterricht durch
einen für eigene Rechnung und in eigener Verantwortung handelnden Lehrer handelt. Es ist Sache des vorlegenden
Gerichts, zu prüfen, ob dies im Ausgangsverfahren der Fall ist.			
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			Gestellung von Lehrkräften 			

			

			



			EuGH 14.06.2007 C-434/05 Horizon College


						

			

			



						Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. i der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern - Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass sich die Wendung "die Erziehung von Kindern und
Jugendlichen, den Schul- und Hochschulunterricht, die Ausbildung, die Fortbildung oder die berufliche Umschulung"
nicht darauf bezieht, dass ein Lehrer gegen Entgelt einer von dieser Vorschrift erfassten Lehreinrichtung zur Verfügung
gestellt wird, in der er dann vorübergehend unter der Verantwortung der genannten Einrichtung Unterricht erteilt. Dies gilt
auch dann, wenn die die Lehrkraft zur Verfügung stellende Einrichtung selbst eine der Erziehung gewidmete Einrichtung
des öffentlichen Rechts oder eine andere Einrichtung mit von dem betreffenden Mitgliedstaat anerkannter vergleichbarer
Zielsetzung ist.


			

			



			Art. 13 Teil A Abs. 1 Buchst. i der Sechsten Richtlinie 77/388 in Verbindung mit Art. 13 Teil A Abs. 2 der Sechsten
Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass die entgeltliche Gestellung eines Lehrers an eine Lehreinrichtung, in der
dieser Lehrer dann vorübergehend unter der Verantwortung der genannten Einrichtung Unterricht erteilt, eine von der
Mehrwertsteuer befreite Tätigkeit in Form von im Sinne dieser Vorschrift mit dem Unterricht "eng verbundenen"
Dienstleistungen sein kann, wenn diese Gestellung das Mittel darstellt, um unter den bestmöglichen Bedingungen in den
Genuss des als Hauptleistung angesehenen Unterrichts zu kommen, und - was der nationale Richter zu prüfen hat -
folgende Voraussetzungen erfüllt sind:


			

			



			- Sowohl die Hauptleistung als auch die mit der Hauptleistung eng verbundene Gestellung werden von in Art. 13 Teil A
Abs. 1 Buchst. i genannten Einrichtungen erbracht, wobei gegebenenfalls eventuell vom betreffenden Mitgliedstaat
aufgrund von Art. 13 Teil A Abs. 2 Buchst. a aufgestellte Bedingungen zu berücksichtigen sind.


			

			



			- Die genannte Gestellung ist von solcher Art oder Qualität, dass ohne Rückgriff auf eine derartige Dienstleistung keine
Gleichwertigkeit des Unterrichts der Zieleinrichtung und damit des ihren Studierenden erteilten Unterrichts gewährleistet
wäre.
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			- Eine derartige Gestellung ist nicht im Wesentlichen dazu bestimmt, zusätzliche Einnahmen durch eine Tätigkeit zu
erzielen, die in unmittelbarem Wettbewerb mit der Mehrwertsteuer unterliegenden gewerblichen Unternehmen
durchgeführt wird.


			

			



			                                                                                                             


						

			

					

		

		

						

			

			 			

			

			

			Versteigerung von UMTS-Lizenzen nicht umsatzsteuerpflichtig 			

			

			



			EuGH 26.06.2007 C-369/04 Hutchison 3G u.a.


						

			

			



			Art. 4 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern - Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass die Zuteilung von Rechten wie Nutzungsrechten für
Frequenzen des elektromagnetischen Spektrums zur Erbringung öffentlicher Mobilfunkdienste durch die für die
Frequenzzuteilung zuständige nationale Regulierungsbehörde im Wege der Versteigerung keine wirtschaftliche Tätigkeit im
Sinne der betreffenden Bestimmung ist und folglich nicht in den Anwendungsbereich der Sechsten Richtlinie fällt.			

			

			



			                                                                                                                                      


			 			

			

					

		

		

						

			



			 			

			

			



			Spielraum der Mitgliedstaaten für die Definition von Sondervermögen ist beschränkt 			

			

			



			EuGH 28.06.2007 C-363/05 JP Morgan Fleming Claverhouse Investment Trust und The Association of Investment Trust
Companies
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						Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern - Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass der Begriff "Sondervermögen" in dieser Bestimmung
auch die geschlossenen Investmentfonds wie die "Investment Trust Companies" (Investmentfondsgesellschaften)
umfassen kann.


			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass er den Mitgliedstaaten bei der
Definition der in ihrem Hoheitsgebiet angesiedelten Fonds, die für die Zwecke der nach dieser Bestimmung vorgesehenen
Befreiung unter den Begriff "Sondervermögen" fallen, ein Ermessen einräumt. Bei der Ausübung dieses Ermessens müssen
die Mitgliedstaaten jedoch sowohl das mit dieser Bestimmung verfolgte Ziel beachten, das darin besteht, den Anlegern
die Anlage in Wertpapiere über Organismen für Anlagen zu erleichtern, als auch den Grundsatz der steuerlichen Neutralität
aus dem Blickwinkel der Mehrwertsteuererhebung in Bezug auf die Kapitalanlagegesellschaften übertragene Verwaltung
von Sondervermögen gewährleisten, das mit anderen Investmentfonds wie den in den Anwendungsbereich der Richtlinie
85/611/EWG des Rates vom 20. Dezember 1985 zur Koordinierung der Rechts- und Verwaltungsvorschriften betreffend
bestimmte Organismen für gemeinsame Anlagen in Wertpapieren (OGAW) in ihrer durch die Richtlinie 2005/1/EG des
Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 2005 geänderten Fassung fallenden Fonds in Wettbewerb steht.


			

			



			Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 6 der Sechsten Richtlinie 77/388 entfaltet in dem Sinne unmittelbare Wirkung, dass sich ein
Steuerpflichtiger vor einem nationalen Gericht darauf berufen kann, damit eine mit dieser Bestimmung unvereinbare
nationale Regelung unangewandt bleibt.


			

			



			 			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			



			 			

			

			

			Untervermittlung von Krediten ist auch befreit 			

			

			



			EuGH 21.06.2007 C-453/05 Ludwig
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			Der Umstand, dass ein Steuerpflichtiger die Vermögenssituation von ihm akquirierter Kunden analysiert, um ihnen zu
Krediten zu verhelfen, steht der Anerkennung einer von der Steuer befreiten Leistung der Vermittlung von Krediten im
Sinne von Art. 13 Teil B Buchst. d Nr. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern - Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage nicht entgegen, wenn die von diesem
Steuerpflichtigen angebotene Leistung der Vermittlung von Krediten im Licht der vorstehenden Auslegungshinweise als
die Hauptleistung anzusehen ist, zu der die Vermögensberatung eine Nebenleistung ist, so dass sie das steuerliche
Schicksal der erstgenannten Leistung teilt. Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, festzustellen, ob dies in dem bei ihm
anhängigen Rechtsstreit der Fall ist.


			

			



			Der Umstand, dass ein Steuerpflichtiger zu keiner der Parteien eines Kreditvertrags, zu dessen Abschluss er beigetragen
hat, in einem Vertragsverhältnis steht und mit einer der Parteien nicht unmittelbar in Kontakt tritt, schließt nicht aus, dass
dieser Steuerpflichtige eine von der Steuer befreite Leistung der Vermittlung von Krediten im Sinne von Art. 13 Teil B
Buchst. d Nr. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388 erbringt.


			

			



			 			

			

					

		

		

						

			



			 			

			

			



			Ort des Sitzes von Unternehmen 			

			

			



			 EuGH 28.06.2007 C-73/06 Planzer Luxembourg


						

			

			



						Die Art. 3 Buchst. b und 9 Abs. 2 der Achten Richtlinie 79/1072/EWG des Rates vom 6. Dezember 1979 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern - Verfahren zur Erstattung der
Mehrwertsteuer an nicht im Inland ansässige Steuerpflichtige sind dahin auszulegen, dass eine dem Muster in Anhang B
dieser Richtlinie entsprechende Bescheinigung grundsätzlich die Vermutung begründet, dass der Betreffende nicht nur in
dem Mitgliedstaat, dessen Steuerverwaltung ihm die genannte Bescheinigung ausgestellt hat, mehrwertsteuerpflichtig
ist, sondern dass er dort auch ansässig ist.


			

			



			Diese Bestimmungen bedeuten allerdings nicht, dass es der Steuerverwaltung des Staates, in dem die Erstattung der
Vorsteuer beantragt wird, verwehrt wäre, sich bei Zweifeln an der wirtschaftlichen Realität des Sitzes, dessen Anschrift in
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dieser Bescheinigung angegeben ist, zu vergewissern, ob diese Realität tatsächlich gegeben ist, indem sie auf die
Verwaltungsmaßnahmen zurückgreift, die die Gemeinschaftsregelung auf dem Gebiet der Mehrwertsteuer hierzu vorsieht.


			

			



			Art. 1 Nr. 1 der Dreizehnten Richtlinie 86/560/EWG des Rates vom 17. November 1986 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern - Verfahren der Erstattung der Mehrwertsteuer an nicht im
Gebiet der Gemeinschaft ansässige Steuerpflichtige ist dahin auszulegen, dass der Sitz der wirtschaftlichen Tätigkeit einer
Gesellschaft der Ort ist, an dem die wesentlichen Entscheidungen zur allgemeinen Leitung dieser Gesellschaft getroffen
und die Handlungen zu deren zentraler Verwaltung vorgenommen werden.


			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Versteigerung von UMTS-Lizenzen nicht umsatzsteuerpflichtig 			

			

			 EuGH 26.06.2007 C-284/04 T-Mobile Austria u.a.


						

			



			Art. 4 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern - Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass die Zuteilung von Rechten wie Nutzungsrechten für
Frequenzen des elektromagnetischen Spektrums zur Erbringung öffentlicher Mobilfunkdienste durch die für die
Frequenzzuteilung zuständige nationale Regulierungsbehörde im Wege der Versteigerung keine wirtschaftliche Tätigkeit im
Sinne der betreffenden Bestimmung ist und folglich nicht in den Anwendungsbereich der Sechsten Richtlinie fällt.


			

					

		

		

						

			

			 			

			

			

			Befreiung auf die Übernahme von			Geldverpflichtungen beschränkt 			

			

			

			EuGH			19.4.2007 Rs C-455/05 Velvet & Steel			Immobilien und Handels GmbH (Vorabentscheidungsverfahren deutsches
Finanzgericht			Hamburg)			

			

			

			Art.			13 Teil B Buchst. d Nr. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom			17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten			über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass der Begriff			der &bdquo;Übernahme von
Verbindlichkeiten&ldquo; andere als Geldverbindlichkeiten, wie			die Verpflichtung, eine Immobilie zu renovieren, vom
Anwendungsbereich dieser			Bestimmung ausschließt.			
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			Verlegung eines Glasfaserkabels ist eine			Lieferung 			

			

			

			EuGH			29.3.2007 Rs C-111/05 Aktiebolaget			(Vorabentscheidungsverfahren schwedischen Regeringsrätt)			

			

			

			1.			Eine Leistung, die in der Lieferung und Verlegung eines Glasfaserkabels			besteht, das zwei Mitgliedstaaten verbindet
und teilweise außerhalb des			Hoheitsgebiets der Gemeinschaft liegt, ist als eine Lieferung von			Gegenständen im Sinne des
Art. 5 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG			des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:			einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie			2002/93/EG des Rates vom 3. Dezember 2002
geänderten Fassung anzusehen, wenn			das Kabel im Anschluss an vom Lieferer durchgeführte Funktionsprüfungen auf			den
Kunden übertragen wird, der dann als Eigentümer darüber verfügen kann,			der Preis des Kabels den eindeutig überwiegenden
Teil der Gesamtkosten dieser			Leistung ausmacht und die Dienstleistungen des Lieferers sich auf die			Verlegung des
Kabels beschränken, ohne dieses der Art nach zu verändern oder			den besonderen Bedürfnissen des Kunden anzupassen.			

			

			

			2.			Art. 8 Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen,			dass die Befugnis zur Besteuerung der
Lieferung und Verlegung eines			Glasfaserkabels, das zwei Mitgliedstaaten verbindet und teilweise außerhalb			des
Hoheitsgebiets der Gemeinschaft liegt, dem einzelnen Mitgliedstaat sowohl			in Bezug auf den Preis für das Kabel und das
übrige Material als auch in			Bezug auf die Kosten der mit der Verlegung dieses Kabels
zusammenhängenden			Dienstleistungen anteilig nach der Länge des sich auf seinem Hoheitsgebiet			befindlichen Kabels
zusteht.			

			

			

			3.			Art. 8 Abs. 1 Buchst. a der Sechsten Richtlinie 77/388 in Verbindung mit Art.			2 Nr. 1 und Art. 3 dieser Richtlinie ist dahin
auszulegen, dass die Lieferung			und Verlegung eines Glasfaserkabels, das zwei Mitgliedstaaten verbindet,			bezüglich des
Teils der Leistung, der in der ausschließlichen			Wirtschaftszone, auf dem Festlandssockel und auf hoher See erbracht
wird,			nicht der Mehrwertsteuer unterliegt.			

			

			

			 			

			

					

		

		

						

			

			 			

			

			

			Nicht geschuldete Mehrwertsteuer ist			nicht erstattungsfähig 			

			

			

			EuGH			15.3.2007 Rs C-35/05 Reemtsma (Vorabentscheidungsverfahren			der italienischen Corte suprema di cassazione)			

			

			

			1.			Die Art. 2 und 5 der Achten Richtlinie 79/1072/EWG des Rates vom 6. Dezember			1979 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Verfahren zur Erstattung der Mehrwertsteuer an
nicht im			Inland ansässige Steuerpflichtige sind dahin auszulegen, dass nicht			geschuldete Mehrwertsteuer, die dem
Dienstleistungsempfänger irrtümlich in			Rechnung gestellt und an den Fiskus des Mitgliedstaats des Orts
dieser			Dienstleistungen gezahlt worden ist, nicht erstattungsfähig ist.			

			

			

			2.			Abgesehen von den in Art. 21 Abs. 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des			Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in ihrer durch die			Richtlinie 92/111/EWG des
Rates vom 14. Dezember 1992 geänderten Fassung			ausdrücklich vorgesehenen Fällen ist nur der
Dienstleistungserbringer			gegenüber den Steuerbehörden des Mitgliedstaats des Orts der Dienstleistungen			als Schuldner der
Mehrwertsteuer anzusehen.			
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			3.			Die Grundsätze der Neutralität, der Effektivität und der Nichtdiskriminierung			stehen nationalen Rechtsvorschriften wie
denen im Ausgangsverfahren, nach			denen nur der Dienstleistungserbringer einen Anspruch auf Erstattung von zu			Unrecht
als Mehrwertsteuer gezahlten Beträgen gegen die Steuerbehörden hat			und der Dienstleistungsempfänger eine zivilrechtliche
Klage auf Rückzahlung			der nicht geschuldeten Leistung gegen diesen Dienstleistungserbringer erheben			kann, nicht
entgegen. Für den Fall, dass die Erstattung der Mehrwertsteuer			unmöglich oder übermäßig erschwert wird, müssen die
Mitgliedstaaten jedoch, damit			der Grundsatz der Effektivität gewahrt wird, die erforderlichen Mittel			vorsehen, die es dem
Dienstleistungsempfänger ermöglichen, die zu Unrecht in			Rechnung gestellte Steuer erstattet zu bekommen. Die
nationalen			Rechtsvorschriften im Bereich der direkten Steuern sind für diese Antwort			ohne Bedeutung.			

			

			

			 			

			

					

		

		

						

			

			 			

			

			

			Kein Vorsteuerabzug für Beratungsdienste			im Zusammenhang mit Beteiligungsveräußerungen 			

			

			

			EuGH			8.2.2007 Rs C-435/05 Investrand			(Vorabentscheidungsverfahren des niederländischen Hoge Raad der Nederlanden)			

			

			

			Art.			17 Abs. 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur			Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass die Kosten			für Beratungsdienste, die ein
Steuerpflichtiger zur Feststellung der Höhe			einer Forderung, die zum Vermögen seines Unternehmens gehört und die
mit			einer vor Entstehung seiner Mehrwertsteuerpflichtigkeit erfolgten Veräußerung			von Anteilen zusammenhängt, in Anspruch
genommen hat, in Ermangelung von			Nachweisen dafür, dass diese Dienste ihren ausschließlichen Grund in der von			dem
Steuerpflichtigen ausgeübten wirtschaftlichen Tätigkeit im Sinne der			Sechsten Richtlinie haben, keinen direkten und
unmittelbaren Zusammenhang mit			dieser Tätigkeit aufweisen und folglich nicht zum Abzug der auf ihnen
lastenden			Mehrwertsteuer berechtigen.			

			

			

			 			

			

					

		

		

						

			

			 			

			

			

			Keine Steuerbefreiung bei der Lieferung			von Zahnersatz durch Zwischenhändler 			

			

			

			EuGH			14.12.2006 Rs C-401/05 VDP Dental Laboratory			(Vorabentscheidungsverfahren des niederländischen Hoge Raad
der Nederlanden)			

			

			

			Artikel			13 Teil A Absatz 1 Buchstabe e der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates			vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie			95/7/EG des Rates
vom 10. April 1995 geänderten Fassung ist dahin auszulegen,			dass er auf Lieferungen von Zahnersatz durch einen
Zwischenhändler wie den im			Ausgangsverfahren in Rede stehenden, der weder Zahnarzt noch Zahntechniker			ist, den
Zahnersatz aber bei einem Zahntechniker erworben hat, nicht			anwendbar ist.			
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			Pannenhilfe ist steuerfrei 			

			

			

			EuGH			7.12.2006 Rs C-13/06 Kommission/Griechenland			(Vertragsverletzungsverfahren)			

			

			

			Die			Hellenische Republik hat dadurch gegen ihre Verpflichtungen aus Artikel 13			Teil B Buchstabe a der Sechsten
Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai			1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage
verstoßen, dass sie Dienstleistungen der			Pannenhilfe im Straßenverkehr der Mehrwertsteuer unterworfen hat.			

			

			

			 			

			

					

		

		

						

			

			Kein Vorsteuerabzug bei			innergemeinschaftlicher Lieferung unecht steuerbefreiter Gegenstände 			

			

			

			EuGH			7.12.2006 Rs C-240/05 Eurodental			(Vorabentscheidungsersuchen des luxemburgischen Cour d&rsquo;appel)			

			

			

			Ein			Umsatz, der nach Artikel 13 Teil A Absatz 1 Buchstabe e der Sechsten			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai
1977 zur Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in			der durch die Richtlinien
91/680/EWG des Rates vom 16. Dezember 1991 zur			Ergänzung des gemeinsamen Mehrwertsteuersystems und zur
Änderung der			Richtlinie 77/388/EWG im Hinblick auf die Beseitigung der Steuergrenzen und			92/111/EWG des Rates vom
14. Dezember 1992 zur Einführung von			Vereinfachungsmaßnahmen im Bereich der Mehrwertsteuer geänderten
Fassung			innerhalb eines Mitgliedstaats von der Mehrwertsteuer befreit ist, eröffnet			ungeachtet der im
Bestimmungsmitgliedstaat anwendbaren Mehrwertsteuerregelung			kein Recht auf Vorsteuerabzug nach Artikel 17 Absatz
3 Buchstabe b dieser			Richtlinie, selbst wenn es sich um einen innergemeinschaftlichen Umsatz			handelt.			

			

			

			 			

			

					

		

		

						

			

			Italienische IRP			gemeinschaftsrechtskonform 			

			

			

			EuGH			3.10.2006 Rs C-475/03 Banca popolare di Cremona 			

			

			

			Artikel			33 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur			Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 91/680/EWG			des Rates vom 16. September 1991 geänderten Fassung
ist dahin auszulegen,			dass er nicht der Beibehaltung einer Abgabe entgegensteht, die Merkmale wie			diejenigen der im
Ausgangsverfahren in Rede stehenden Steuer aufweist.			
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			Vertrauensschutz			bei Rechtsauskünften			

			

			

			EuGH			14.9.2006 Rs C-181/04 bis C-183/04 Elmeka			

			

			

			1. Artikel 15 Nummer 4 Buchstabe a der			Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung			der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;			Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige			Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 92/111/EWG
des Rates vom			14. Dezember 1992, auf den Nummer 5 des gleichen Artikels verweist, gilt			nicht nur für Schiffe, die auf
hoher See im entgeltlichen Passagierverkehr			eingesetzt sind, sondern auch für Schiffe, die auf hoher See zur
Ausübung			einer Handelstätigkeit, für gewerbliche Zwecke oder zur Fischerei eingesetzt			sind.			

			

			

			2. Artikel 15 Nummer 8 der Sechsten			Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass die dort vorgesehene Befreiung			die
Dienstleistungen erfasst, die dem Reeder selbst für den unmittelbaren			Bedarf der Seeschiffe erbracht werden.			

			

			

			3. Im Rahmen des gemeinsamen			Mehrwertsteuersystems sind die nationalen Steuerbehörden verpflichtet, den			Grundsatz
des Vertrauensschutzes zu wahren. Es ist Sache des nationalen			Gerichts, zu prüfen, ob der Steuerpflichtige unter den
Umständen der			Ausgangsverfahren vernünftigerweise annehmen konnte, dass die streitige			Entscheidung von einer
zuständigen Behörde getroffen worden war.			

			

			

			 			

			

					

		

		

						

			

			Vertragsverletzung durch österreichische			Pauschalbesteuerung bei grenzüberschreitender Personenbeförderung 			

			

			



			EuGH			28.9.2006 C-128/05 Kommission/Österreich			(Vertragsverletzungsverfahren)			

			

			



			Die Republik Österreich hat dadurch gegen ihre Verpflichtungen aus den			Artikeln 18 Absätze 1 Buchstabe a und 2 sowie 22
Absätze 3 bis 5 der Sechsten			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage verstoßen, dass sie nicht			in Österreich ansässigen
Steuerpflichtigen, die Personenbeförderungen in			Österreich durchführen, gestattet, keine Steuererklärungen einzureichen
und			den Netto-Mehrwertsteuerbetrag nicht zu zahlen, wenn ihr in Österreich			erzielter Jahresumsatz unter 22 000 Euro liegt,
in diesem Fall davon ausgeht,			dass der Betrag der geschuldeten Mehrwertsteuer gleich dem der
abziehbaren			Mehrwertsteuer ist, und die Anwendung der vereinfachten Regelung dadurch			bedingt hat, dass diese Steuer
in den Rechnungen oder in den an ihre Stelle			tretenden Dokumenten nicht ausgewiesen wird.			
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			Gemischte			Gebäudenutzung			

			

			



			EuGH 14.9.2006 Rs C-72/05 Wollny			

			

			

			Artikel			11 Teil A Absatz 1 Buchstabe c der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates			vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie			95/7/EG des Rates
vom 10. April 1995 geänderten Fassung ist dahin auszulegen,			dass er der Festsetzung der Bemessungsgrundlage der
Mehrwertsteuer für die			private Nutzung eines Teils eines Gebäudes, das der Steuerpflichtige in			vollem Umfang seinem
Unternehmen zugeordnet hat, auf einen Teil der			Anschaffungs- oder Herstellungskosten des Gebäudes, der sich nach
dem gemäß			Artikel 20 dieser Richtlinie vorgesehenen Zeitraum für die Berichtigung der			Vorsteuerabzüge bestimmt, nicht
entgegensteht.			

			

			

			Diese			Besteuerungsgrundlage muss die Kosten des Erwerbs des Grundstücks, auf dem			das Gebäude errichtet ist,
enthalten, sofern dieser Erwerb der Mehrwertsteuer			unterworfen war und der Steuerpflichtige den Vorsteuerabzug
erhalten hat.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Einschränkung des Vorsteuerabzugs aus			konjunkturellen Gründen			

			

			

			EuGH			14.9.2006 Rs C-228/05 Stradasfalti			

			

			

			1. Artikel 17 Absatz 7 Satz 1 der Sechsten			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage			verlangt von den Mitgliedstaaten zur Erfüllung der in Artikel 29
der			genannten Richtlinie vorgesehenen Konsultationsverfahrensverpflichtung, den			Beratenden Ausschuss für die
Mehrwertsteuer darüber zu informieren, dass sie			den Erlass einer von der allgemeinen Vorsteuerabzugsregelung
abweichenden			nationalen Maßnahme beabsichtigen, und diesem Ausschuss so weitreichende			Informationen zu liefern,
dass er diese Maßnahme in voller Kenntnis der			Sachlage prüfen kann.			

			

			

			2. Artikel 17 Absatz 7 Satz 1 der Sechsten			Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass er einen Mitgliedstaat nicht			dazu
ermächtigt, Gegenstände von der Vorsteuerabzugsregelung ohne vorherige			Konsultation des nach Artikel 29 der Sechsten
Richtlinie eingesetzten			Beratenden Ausschusses für die Mehrwertsteuer auszuschließen. Die gleiche			Vorschrift ermächtigt
einen Mitgliedstaat auch nicht, zum Ausschluss von			Gegenständen vom Vorsteuerabzug Maßnahmen zu erlassen, die keine
Angaben zu			ihrer zeitlichen Begrenzung enthalten und/oder zu einem Paket von			Strukturanpassungsmaßnahmen gehören,
mit denen bezweckt ist, das Haushaltsdefizit			zu verringern und eine Rückzahlung der Staatsschulden zu ermöglichen.			

			

			

			3. Soweit kein Ausschluss von der			Vorsteuerabzugsregelung im Einklang mit Artikel 17 Absatz 7 der Sechsten			Richtlinie
77/388 geschaffen worden ist, können die nationalen Steuerbehörden			einem Steuerpflichtigen keine Bestimmung
entgegenhalten, die von dem in			Artikel 17 Absatz 1 dieser Richtlinie aufgestellten Grundsatz des			Vorsteuerabzugs
abweicht. Da der Steuerpflichtige dieser abweichenden			Vorschrift unterworfen worden ist, muss er seine
Mehrwertsteuerschuld gemäß			Artikel 17 Absatz 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 neu berechnen können,			soweit die
Gegenstände und Dienstleistungen für Zwecke seiner besteuerten			Umsätze verwendet wurden.			
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			Vermittlung von Wetten nicht umsatzsteuerbefreit 			

			

			



			EuGH			13.7.2006 C-89/05 United Utilities plc (Vorabentscheidungsersuchen			des britischen House of Lords)			

			

			



			Artikel 13 Teil B Buchstabe f der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates			vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:			einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass			Call-Center-Dienstleistungen, die zugunsten eines
Organisators von			Telefonwetten erbracht werden und die die Annahme der Wetten im Namen des			Wettorganisators durch
das Personal des Erbringers dieser Dienstleistungen			einschließen, keine Wettumsätze im Sinne dieser Vorschrift darstellen
und			dass ihnen daher nicht die in dieser Vorschrift vorgesehene Mehrwertsteuerbefreiung			zugute kommen kann.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Befreiung für den Wiederverkauf von Gegenständen nur beim			Erwerb ohne Vorsteuerabzug			

			

			



			EuGH			Beschluss 6.7.2006 Rs C-18/05 und C-155/05 Salus ua			(Vorabentscheidungsersuchen der italienischen
Commissione tributaria			regionale Florenz)			

			

			



			Artikel 13 Teil B Buchstabe c erster Teil der Sechsten Richtlinie			77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist			dahin auszulegen, dass die
darin vorgesehene Befreiung nur für den			Wiederverkauf von Gegenständen gilt, die zuvor von einem Steuerpflichtigen			für
Zwecke einer aufgrund dieses Artikels von der Steuer befreiten Tätigkeit			erworben wurden, sofern für die anlässlich des
ersten Erwerbs dieser			Gegenstände entrichtete Mehrwertsteuer kein Vorsteuerabzug vorgenommen werden			konnte.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Vorsteuerabzug des ehrlichen Unternehmers bei			betrügerischen und dadurch nichtigen Geschäften  			
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			EuGH			6.7.2006 C-439/04 und C-440/04 Kittel ua			(Vorabentscheidungsersuchen des belgischen Cour de cassation)			

			

			



			Artikel 17 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977			zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 95/7/EG			des Rates vom 10. April 1995 ist dahin auszulegen, dass er
in dem Fall, dass			eine Lieferung an einen Steuerpflichtigen vorgenommen wird, der weder wusste			noch wissen konnte,
dass der betreffende Umsatz in einen vom Verkäufer			begangenen Betrug einbezogen war, einer nationalen
Rechtsvorschrift			entgegensteht, wonach die Nichtigkeit des Kaufvertrags aufgrund einer			zivilrechtlichen Bestimmung,
nach der dieser Vertrag unheilbar nichtig ist,			weil er wegen eines in der Person des Verkäufers unzulässigen Grundes
gegen			die öffentliche Ordnung verstößt, zum Verlust des Rechts auf Abzug der von			diesem Steuerpflichtigen entrichteten
Vorsteuer führt. Dabei spielt es keine			Rolle, ob diese Nichtigkeit auf einer Mehrwertsteuerhinterziehung oder
einem			sonstigen Betrug beruht.			

			

			



			Steht dagegen aufgrund objektiver Umstände fest, dass die Lieferung an einen			Steuerpflichtigen vorgenommen wird, der
wusste oder hätte wissen müssen, dass			er sich mit seinem Erwerb an einem Umsatz beteiligte, der in
eine			Mehrwertsteuerhinterziehung einbezogen war, so hat das nationale Gericht			diesem Steuerpflichtigen den Vorteil des
Rechts auf Vorsteuerabzug zu			verweigern.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Steuersatzdifferenzierungen bei einheitlichen			Leistungen zulässig  			

			

			



			EuGH			6.7.2006 C-251/05 Talacre Beach Caravan Sales			(Vorabentscheidungsersuchen des britischen Court of Appeal
(England &			Wales) Civil Division)			

			

			



			Die Tatsache, dass bestimmte Gegenstände eine einheitliche Lieferung			bilden, die zum einen eine Hauptleistung, die nach
dem Recht eines			Mitgliedstaats unter eine die Rückerstattung der gezahlten Steuer vorsehende			Ausnahmeregelung im
Sinne von Artikel 28 Absatz 2 Buchstabe a der Sechsten			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in			ihrer durch die Richtlinie
92/77/EWG des Rates vom 19. Oktober 1992 zur			Ergänzung des gemeinsamen Mehrwertsteuersystems und zur Änderung
der			Richtlinie 77/388/EWG (Annäherung der MWSt.-Sätze) geänderten Fassung fällt,			und zum anderen Gegenstände umfasst,
die nach dem genannten Recht von dieser			Ausnahmeregelung ausgeschlossen sind, hindert den betreffenden
Mitgliedstaat			nicht daran, auf die Lieferung dieser ausgeschlossenen Gegenstände			Mehrwertsteuer zum Normalsatz zu
erheben.			
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			 Berufung auch auf Richtlinienbestimmungen, die			nicht auf den Steuerpflichtigen anwendbar sind  			

			

			



			EuGH			8.6.2006 C-430/04 Feuerbestattungsverein Halle e. V			(Vorabentscheidungsersuchen des deutschen
Bundesfinanzhof)			

			

			



			Ein Einzelner, der mit einer Einrichtung des öffentlichen Rechts im			Wettbewerb steht und der geltend macht, diese
Einrichtung werde für die			Tätigkeiten, die sie im Rahmen der öffentlichen Gewalt ausübe, nicht oder zu			niedrig zur
Mehrwertsteuer herangezogen, kann sich im Rahmen eines			Rechtsstreits gegen die nationale Steuerverwaltung wie
des			Ausgangsrechtsstreits auf Artikel 4 Absatz 5 Unterabsatz 2 der Sechsten			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17.
Mai 1977 zur Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage			berufen.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			 Medizinisches Labor befreit 			

			

			



			EuGH			8.6.2006 C-106/05 L. u. P. GmbH (Vorabentscheidungsersuchen des			deutschen Bundesfinanzhof)			

			

			



			Artikel 13 Teil A Absatz 1 Buchstabe b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG			des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass			der vorbeugenden
Beobachtung und Untersuchung der Patienten dienende			medizinische Analysen, die wie die im Ausgangsverfahren in
Rede stehenden von			einem in privatrechtlicher Form organisierten Labor außerhalb einer Heilbehandlungseinrichtung			auf
Anordnung praktischer Ärzte durchgeführt werden, als ärztliche			Heilbehandlungen einer anderen ordnungsgemäß anerkannten
privatrechtlichen			Einrichtung im Sinne dieser Bestimmung unter die dort vorgesehene Befreiung			fallen können.			

			

			



			Artikel 13 Teil A Absätze 1 Buchstabe b und 2 Buchstabe a der Richtlinie			steht einer nationalen Regelung nicht entgegen,
wonach die Befreiung			derartiger medizinischer Analysen von Bedingungen abhängt, die nicht für die			Befreiung der
Heilbehandlungen der praktischen Ärzte gelten, die sie			angeordnet haben, und sich von denen unterscheiden, die für die
mit der			ärztlichen Heilbehandlung eng verbundenen Umsätze im Sinne der erstgenannten			Bestimmung gelten.			

			

			



			Artikel 13 Teil A Absatz 1 Buchstabe b der Richtlinie steht einer			nationalen Regelung entgegen, wonach die Befreiung der
medizinischen			Analysen, die von einem in privatrechtlicher Form organisierten Labor			außerhalb einer
Heilbehandlungseinrichtung durchgeführt werden, von der			Bedingung abhängt, dass sie unter ärztlicher Aufsicht erbracht
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werden.			Dagegen verstößt es nicht gegen diese Bestimmung, dass nach der nationalen			Regelung die Befreiung dieser
Analysen von der Bedingung abhängt, dass			mindestens 40 % von ihnen Personen zugute kommen, die bei einem Träger
der			Sozialversicherung versichert sind.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			 Zulassungssteuer nicht Teil der			Bemessungsgrundlage der Umsatzsteuer 			

			

			



			EuGH			1.6.2006 Rs C-98/05 De Danske Bilimportører			(Vorabentscheidungsersuchen des dänischen Østre Landsret)			

			

			



			Im Rahmen eines Kaufvertrags, der vorsieht, dass der Händler das Fahrzeug			entsprechend der vom Käufer bestimmten
Verwendung mit Zulassung zu einem			Preis liefert, der die von ihm vor der Lieferung entrichtete Zulassungsabgabe			für neue
Kraftfahrzeuge umfasst, fällt diese Abgabe, deren			Entstehungstatbestand nicht die Lieferung, sondern die erste Zulassung
des			Fahrzeugs im Inland ist, nicht unter den Begriff der Steuern, Zölle,			Abschöpfungen und Abgaben im Sinne von Artikel 11
Teil A Absatz 2 Buchstabe a			der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur			Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage. Eine solche Abgabe stellt einen Betrag			dar, den der Steuerpflichtige
vom Fahrzeugkäufer als Erstattung der in dessen			Namen und für dessen Rechnung verauslagten Beträge im Sinne von
Absatz 3			Buchstabe c dieser Bestimmung erhält.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			 Gesamtschuldnerische Haftung 			

			

			



			EuGH			11.5.2006 Rs C-384/04 Federation of Technological Industries u.a.			(Vorabentscheidungsersuchen des britischen
Court of Appeal, England &			Wales, Civil Division)			

			

			



			1. Artikel 21 Absatz 3 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom			17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten			über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in ihrer durch die Richtlinien			2000/65/EG des Rates vom 17. Oktober
2000 und 2001/115/EG des Rates vom 20.			Dezember 2001 geänderten Fassung ist dahin auszulegen, dass er
einen			Mitgliedstaat ermächtigt, eine Regelung wie die im Ausgangsverfahren in Rede			stehende zu erlassen, wonach ein
Steuerpflichtiger, an den eine Lieferung von			Gegenständen oder eine Dienstleistung bewirkt worden ist und der wusste
oder			für den hinreichende Verdachtsgründe dafür bestanden, dass die aufgrund			dieser oder einer früheren oder späteren
Lieferung oder Dienstleistung			fällige Mehrwertsteuer ganz oder teilweise unbezahlt bleiben würde,			gesamtschuldnerisch mit
dem Steuerschuldner auf Zahlung dieser Steuer in			Anspruch genommen werden kann. Eine solche Regelung muss
jedoch den			allgemeinen Rechtsgrundsätzen, die Teil der Gemeinschaftsrechtsordnung sind			und zu denen u. a. die

Steuerindex.com 

http://www.steuerindex.com Powered by Joomla! Generiert: 25 April, 2024, 04:40



Grundsätze der Rechtssicherheit und der Verhältnismäßigkeit			gehören, genügen.			

			

			



			2. Artikel 22 Absatz 8 der Sechsten Richtlinie 77/388 in ihrer durch die			Richtlinien 2000/65 und 2001/115 geänderten
Fassung ist dahin auszulegen,			dass er einem Mitgliedstaat nicht erlaubt, eine Regelung wie die im Ausgangsverfahren			in
Rede stehende zu erlassen, wonach ein Steuerpflichtiger, an den eine			Lieferung von Gegenständen oder eine
Dienstleistung bewirkt worden ist und			der wusste oder für den hinreichende Verdachtsgründe dafür bestanden, dass			die
aufgrund dieser oder einer früheren oder späteren Lieferung oder			Dienstleistung fällige Mehrwertsteuer ganz oder teilweise
unbezahlt bleiben			würde, gesamtschuldnerisch mit dem Steuerschuldner auf Zahlung der Steuer in			Anspruch genommen
werden kann, und/oder eine Regelung zu erlassen, wonach von			einem Steuerpflichtigen eine Sicherheitsleistung für die
Zahlung der			Mehrwertsteuer verlangt werden kann, die von demjenigen Steuerpflichtigen,			von dem oder an den die
betreffenden Gegenstände oder Dienstleistungen			geliefert oder erbracht werden, geschuldet wird.			

			

			



			Dagegen steht diese Bestimmung nicht einer nationalen Regelung entgegen,			die jede Person, die gemäß einer auf der
Grundlage von Artikel 21 Absatz 3			der Sechsten Richtlinie 77/388 erlassenen Maßnahme die Mehrwertsteuer
gesamtschuldnerisch			zu entrichten hat, dazu verpflichtet, eine Sicherheit für die Zahlung der			geschuldeten Mehrwertsteuer
zu leisten.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Der Begriff der Verwaltung von			Investmentfondsvermögen 			

			

			



			EuGH			4.5.2006 C-169/04 Abbey National (Vorabentscheidungsersuchen des			britischen VAT and Duties Tribunal, London)			

			

			



			1. Der Begriff der &bdquo;Verwaltung&ldquo; von Sondervermögen durch			Kapitalanlagegesellschaften im Sinne von
Artikel 13 Teil B Buchstabe d Nummer			6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung			der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;			Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige			Bemessungsgrundlage stellt einen autonomen Begriff des
Gemeinschaftsrechts			dar, dessen Inhalt die Mitgliedstaaten nicht verändern können.			

			

			



			2. Artikel 13 Teil B Buchstabe d Nummer 6 der Sechsten Richtlinie 77/388			ist dahin auszulegen, dass unter den Begriff
&bdquo;Verwaltung von Sondervermögen			durch Kapitalanlagegesellschaften&ldquo; im Sinne dieser Bestimmung
die			Dienstleistungen der administrativen und buchhalterischen Verwaltung der			Sondervermögen durch einen
außenstehenden Verwalter fallen, wenn sie ein im			Großen und Ganzen eigenständiges Ganzes bilden und für die Verwaltung
dieser			Sondervermögen spezifisch und wesentlich sind.			

			

			



			Dagegen fallen unter diesen Begriff nicht die Leistungen, die den Aufgaben			einer Verwahrstelle im Sinne der Artikel 7
Absätze 1 und 3 und 14 Absätze 1			und 3 der Richtlinie 85/611/EWG des Rates vom 20.. Dezember 1985 zur			Koordinierung
der Rechts- und Verwaltungsvorschriften betreffend bestimmte			Organismen für gemeinsame Anlagen in Wertpapieren
(OGAW) entsprechen.			
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			Steuerbefreiung der Leistungen von			Psychotherapeuten 			

			

			



			EuGH			27.4.2006 C-443/04 und C-444/04 Solleveld ua			(Vorabentscheidungsersuchen des niederländischen Hoge Raad der
Nederlanden)			

			

			



			Artikel 13 Teil A Absatz 1 Buchstabe c der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG			des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass			er den
Mitgliedstaaten bei der Definition der arztähnlichen Berufe und der			Heilbehandlungen im Bereich der Humanmedizin, die
zu diesen Berufen gehören,			für die Zwecke der in dieser Bestimmung vorgesehenen Befreiung ein Ermessen			einräumt. Bei
der Ausübung dieses Ermessens haben die Mitgliedstaaten jedoch			das mit dieser Bestimmung verfolgte Ziel, zu
gewährleisten, dass die			Befreiung nur für Leistungen gilt, die von Personen erbracht werden, die über			die erforderlichen
beruflichen Qualifikationen verfügen, und den Grundsatz			der steuerlichen Neutralität zu beachten.			

			

			



			Eine nationale Regelung, die den Beruf des Psychotherapeuten von der			Definition der arztähnlichen Berufe ausnimmt,
verstößt nur insoweit gegen			dieses Ziel und diesen Grundsatz, als die psychotherapeutischen Behandlungen			&ndash; was
vom vorlegenden Gericht zu prüfen ist &ndash; von der Mehrwertsteuer befreit			wären, wenn sie von Psychiatern,
Psychologen oder Angehörigen anderer ärztlicher			oder arztähnlicher Berufe durchgeführt würden, obwohl sie,
von			Psychotherapeuten erbracht, unter Berücksichtigung deren beruflicher			Qualifikationen als qualitativ gleichwertig
angesehen werden können.			

			

			



			Eine nationale Regelung, die bestimmte, von Physiotherapeuten ausgeübte			spezifische Heiltätigkeiten im Bereich der
Humanmedizin, wie Behandlungen			mittels Störfelddiagnostik, von der Definition dieses arztähnlichen Berufes			ausnimmt,
verstößt nur insoweit gegen dieses Ziel und diesen Grundsatz, als			diese Behandlungen &ndash; was vom vorlegenden
Gericht zu prüfen ist &ndash; von der			Mehrwertsteuer befreit wären, wenn sie von Ärzten oder Zahnärzten erbracht			würden,
obwohl sie, von Physiotherapeuten durchgeführt, unter			Berücksichtigung deren beruflicher Qualifikationen als
qualitativ			gleichwertig angesehen werden können.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Leistungsort bei innergemeinschaftlichen			Reihenlieferungen 			
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			EuGH			6.4.2006 C-245/04 EMAG (Vorabentscheidungsersuchen des			österreichischen Verwaltungsgerichtshofs)			

			

			



			1. Führen zwei aufeinanderfolgende Lieferungen desselben Gegenstands, die			gegen Entgelt zwischen Steuerpflichtigen,
die als solche handeln, vorgenommen			werden, zu einer einzigen innergemeinschaftlichen Versendung oder
Beförderung			dieses Gegenstands, so kann diese Versendung oder Beförderung nur einer der			beiden Lieferungen
zugeordnet werden, die als einzige befreit ist nach			Artikel 28c Teil A Buchstabe a Unterabsatz 1 der Sechsten
Richtlinie			77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage
in			der Fassung der Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995.			

			

			



			Diese Auslegung gilt unabhängig davon, in der Verfügungsmacht welches Steuerpflichtigen			&ndash; des Erstverkäufers, des
Zwischenerwerbers oder des Zweiterwerbers &ndash; sich			der Gegenstand während dieser Versendung oder Beförderung
befindet.			

			

			



			2. Nur der Ort der Lieferung, die zur innergemeinschaftlichen Versendung			oder Beförderung von Gegenständen führt,
bestimmt sich nach Artikel 8 Absatz			1 Buchstabe a der Sechsten Richtlinie 77/388 in der Fassung der Richtlinie			95/7; er
befindet sich im Mitgliedstaat des Beginns dieser Versendung oder			Beförderung. Der Ort der anderen Lieferung bestimmt
sich nach Artikel 8			Absatz 1 Buchstabe b dieser Richtlinie; er befindet sich entweder im			Mitgliedstaat des Beginns oder im
Mitgliedstaat der Ankunft dieser Versendung			oder Beförderung, je nachdem, ob diese Lieferung die erste oder die
zweite			der beiden aufeinanderfolgenden Lieferungen ist.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Mitgliedstaaten müssen Vorsteuerberichtigung			vorsehen 			

			

			



			EuGH			30.3.2006 C-184/04 Uudenkaupungin kaupunki			(Vorabentscheidungsersuchen des finnischen Korkein hallinto-
oikeus)			

			

			



			1. Artikel 20 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai			1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er die			Mitgliedstaaten verpflichtet, eine
Berichtigung der Vorsteuerabzüge bei			Investitionsgütern vorzusehen, sofern sich aus seinem Absatz 5 nichts anderes			ergibt.			

			

			



			2. Artikel 20 der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass			die in dieser Bestimmung vorgesehene
Berichtigung auch auf einen Sachverhalt			Anwendung findet, bei dem ein Investitionsgut zunächst einer
steuerbefreiten			Tätigkeit zugeordnet war, die kein Recht auf Vorsteuerabzug eröffnete, und			dann während des
Berichtigungszeitraums für die Zwecke einer der Mehrwertsteuer			unterliegenden Tätigkeit verwendet wurde.			
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			3. Artikel 13 Teil C Absatz 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin			auszulegen, dass ein Mitgliedstaat, der seinen
Steuerpflichtigen das Recht			auf Option für die Besteuerung der Vermietung oder Verpachtung einer			Immobilie einräumt,
nach dieser Bestimmung nicht befugt ist, den Abzug der			Mehrwertsteuer für Immobilieninvestitionen, die vor Ausübung
des			Optionsrechts getätigt worden sind, auszuschließen, wenn der Antrag, mit dem			diese Option ausgeübt wird, nicht binnen
sechs Monaten ab Ingebrauchnahme			dieser Immobilie eingereicht worden ist.			

			

			



			4. Artikel 17 Absatz 6 der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin			auszulegen, dass ein Mitgliedstaat, der seinen
Steuerpflichtigen das Recht			auf Option für die Besteuerung der Vermietung oder Verpachtung einer			Immobilie einräumt,
nach dieser Bestimmung nicht befugt ist, den Abzug der			Mehrwertsteuer für Immobilieninvestitionen, die vor Ausübung
dieses			Optionsrechts getätigt worden sind, auszuschließen, wenn der Antrag, mit dem			diese Option ausgeübt wird, nicht
binnen sechs Monaten ab Ingebrauchnahme			dieser Immobilie eingereicht worden ist.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Betriebsstätte gilt nicht als			Steuerpflichtiger  			

			

			



			EuGH			23.3.2006 C-210/04 FCE Bank plc (Vorabentscheidungsersuchen der			italienischen Corte suprema di cassazione)			

			

			



			Die Artikel 2 Nummer 1 und 9 Absatz 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG			des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass			eine feste
Niederlassung in einem anderen Mitgliedstaat, die kein von dem			Unternehmen, zu dem sie gehört, verschiedenes
Rechtssubjekt ist und der das			Unternehmen Dienstleistungen erbringt, nicht aufgrund der Kosten, mit denen			sie wegen
der genannten Dienstleistungen belastet wird, als Steuerpflichtiger			anzusehen ist.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Leistungen von Messeveranstaltern werden am			Tätigkeitsort besteuert  			

			

			



			EuGH			9.3.2006 C-114/05 Gillan Beach Ltd (Vorabentscheidungsersuchen des			französischen Conseil d&rsquo;État)			
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			Artikel 9 Absatz 2 Buchstabe c erster Gedankenstrich der Sechsten			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977
zur Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist			dahin auszulegen, dass die
umfassende Leistung, die der Veranstalter einer			Messe oder Ausstellung den Ausstellern erbringt, unter die in
dieser			Bestimmung genannte Kategorie von Dienstleistungen fällt..			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Umsätze in der Absicht eine Steuervorteil zu erlangen			sind mehrsteuerbare Leistungen 			

			

			



			EuGH			21.2.2006 C-223/03 University of Huddersfield Higher Education Corporation			(Vorabentscheidungsersuchen des
britischen VAT and Duties Tribunal			Manchester)			

			

			



			Umsätze wie die im Ausgangsverfahren fraglichen sind, selbst wenn sie			ausschließlich in der Absicht getätigt werden, einen
Steuervorteil zu			erlangen, und sonst keinen wirtschaftlichen Zweck verfolgen, Lieferungen von			Gegenständen oder
Dienstleistungen und eine wirtschaftliche Tätigkeit im			Sinne der Artikel 2 Nummer 1, 4 Absätze 1 und 2, 5 Absatz 1 und 6
Absatz 1			der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur			Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in ihrer durch die Richtlinie 95/7/EG			des Rates vom 10. April 1995 geänderten Fassung, wenn sie
die objektiven			Kriterien erfüllen, auf denen diese Begriffe beruhen.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Kein Vorsteuerabzug, der durch eine missbräuchliche			Praxis erreicht werden soll  			

			

			



			EuGH			21.2.2006 Rs C-255/02 Halifax (Vorabentscheidungsersuchen des			britischen VAT and Duties Tribunal London)			

			

			



			1. Umsätze wie die im Ausgangsverfahren fraglichen sind, selbst wenn sie			ausschließlich in der Absicht getätigt werden,
einen Steuervorteil zu			erlangen, und sonst keinen wirtschaftlichen Zweck verfolgen, Lieferungen von			Gegenständen oder
Dienstleistungen und eine wirtschaftliche Tätigkeit im			Sinne der Artikel 2 Nummer 1, 4 Absätze 1 und 2, 5 Absatz 1 und 6
Absatz 1			der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur			Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in ihrer durch die Richtlinie 95/7/EG			des Rates vom 10. April 1995 geänderten Fassung, wenn sie
die objektiven			Kriterien erfüllen, auf denen diese Begriffe beruhen.			
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			2. Die Sechste Richtlinie ist dahin auszulegen, dass sie dem Recht des			Steuerpflichtigen auf Vorsteuerabzug
entgegensteht, wenn die Umsätze, die			dieses Recht begründen, eine missbräuchliche Praxis darstellen.			

			

			



			Die Feststellung einer missbräuchlichen Praxis erfordert zum einen, dass			die fraglichen Umsätze trotz formaler Anwendung
der Bedingungen der			einschlägigen Bestimmungen der Sechsten Richtlinie und des zu ihrer Umsetzung			erlassenen
nationalen Rechts einen Steuervorteil zum Ergebnis haben, dessen			Gewährung dem mit diesen Bestimmungen verfolgten
Ziel zuwiderlaufen würde.			Zum anderen muss auch aus einer Reihe objektiver Anhaltspunkte ersichtlich			sein, dass mit den
fraglichen Umsätzen im Wesentlichen ein Steuervorteil			bezweckt wird.			

			

			



			3. Ist eine missbräuchliche Praxis festgestellt worden, so sind die diese			Praxis bildenden Umsätze in der Weise neu zu
definieren, dass auf die Lage			abgestellt wird, die ohne die diese missbräuchliche Praxis begründenden			Umsätze bestanden
hätte.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Vorauszahlungen für die Lieferung nicht spezifizierter			Gegenständen nicht mehrwertsteuerpflichtig 			

			

			



			EuGH			21.2.2006 Rs C-419/02 BUPA Hospitals Ltd ua			(Vorabentscheidungsersuchen des britischen High Court of Justice
(England			& Wales), Chancery Division)			

			

			



			Artikel 10 Absatz 2 Unterabsatz 2 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des			Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in ihrer durch die			Richtlinie 95/7/EG des Rates
vom 10. April 1995 geänderten Fassung erfasst			nicht pauschale Vorauszahlungen wie die im Ausgangsverfahren
fraglichen, die			für Gegenstände geleistet werden, die gattungsmäßig in einer Liste angeführt			werden, die jederzeit im
gegenseitigen Einvernehmen zwischen Käufer und			Verkäufer geändert werden kann und von der der Käufer gegebenenfalls
Artikel			auf der Grundlage einer Vereinbarung wählen kann, die er jederzeit einseitig			mit der Folge kündigen kann, dass ihm
der nicht verwendete Teil der			Vorauszahlung in voller Höhe erstattet wird.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Vertragsverletzung bei Anwendung des ermäßigten			Steuersatzes auf Auktionarsprovisionen 			
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			EuGH			9.2.2006 Rs C-305/03 Kommission/Vereinigtes Königreich 			(Vertragsverletzungsverfahren)			

			

			



			Das Vereinigte Königreich Großbritannien und Nordirland hat gegen seine			Verpflichtungen aus den Artikeln 2 Nummer 1, 5
Absatz 4 Buchstabe c, 12			Absatz 3 und 16 Absatz 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17.			Mai 1977
zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über			die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 1999/49/EG			des
Rates vom 25. Mai 1999 verstoßen, indem es einen ermäßigten			Mehrwertsteuersatz auf die bei der Versteigerung von
Kunstgegenständen,			Sammlungsstücken und Antiquitäten, die im Rahmen der Regelung zur			vorübergehenden Verwendung
eingeführt wurden, an die Auktionatoren gezahlte			Provision angewandt hat.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Vermittlung von Kinderbetreuung steuerbefreit 			

			

			



			EuGH			9.2.2006 Rs C-415/04 Stichting Kinderopvang Enschede			(Vorabentscheidungsersuchen des niederländischen Hoge
Raad der Nederlanden)			

			

			



			Artikel 13 Teil A Absatz 1 Buchstaben g und h in Verbindung mit Absatz 2			Buchstabe b der Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 ist			dahin auszulegen, dass Dienstleistungen, die eine Einrichtung
des			öffentlichen Rechts oder eine von dem betreffenden Mitgliedstaat als Einrichtung			mit sozialem Charakter anerkannte
Einrichtung als Vermittler zwischen			Personen, die einen Kinderbetreuungsdienst suchen, und Personen, die
einen			solchen Dienst anbieten, erbringt, nur dann nach diesen Bestimmungen von der			Mehrwertsteuer befreit werden
können, wenn			

			

			



			&ndash; der Kinderbetreuungsdienst selbst die Voraussetzungen für die			Steuerbefreiung nach diesen Bestimmungen erfüllt;


			&ndash; dieser Dienst von einer solchen Art oder Qualität ist, dass für die Eltern			ein gleichwertiger Dienst ohne Mitwirken
eines Vermittlungsdienstes, wie er			Gegenstand des Ausgangsverfahrens ist, nicht gewährleistet ist;


			&ndash; diese Vermittlungsdienste nicht im Wesentlichen dazu bestimmt sind, ihrem			Erbringer zusätzliche Einkünfte durch
Tätigkeiten zu verschaffen, die in			unmittelbarem Wettbewerb mit mehrwertsteuerpflichtigen gewerblichen			Unternehmen
durchgeführt werden.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Vertragsverletzung wegen 6 Monate übersteigender			Vorsteuerrückerstattung 			
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			EuGH			19.1.2006 Rs C-90/05 Kommission/Luxemburg			(Vertragsverletzungsverfahren)			

			

			

			En ne respectant pas le délai de six mois pour le remboursement de la			taxe sur la valeur ajoutée aux assujettis non
établis à l&rsquo;intérieur du pays,			le Grand-Duché de Luxembourg a manqué aux obligations qui lui incombent en			vertu
de l&rsquo;article 7, paragraphe 4, de la huitième directive 79/1072/CEE du			Conseil, du 6 décembre 1979, en matière
d&rsquo;harmonisation des législations des			États membres relatives aux taxes sur le chiffre d&rsquo;affaires &ndash;
Modalités de			remboursement de la taxe sur la valeur ajoutée aux assujettis non établis à			l&rsquo;intérieur du pays.						

			

			



			 						

			

					

		

		

						

			

			Karussellbetrug geht nicht zu Lasten unschuldiger			Zwischenunternehmer 			

			

			



			EuGH			12.1.2006 Rs C-354/03, C-355/03 und C-484/03 Optigen ua			(Vorabentscheidungsersuchen des britischen High
Court of Justice (England			& Wales), Chancery Division)			

			

			

			Umsätze wie die in den			Ausgangsverfahren in Rede stehenden, die nicht selbst mit einem			Mehrwertsteuerbetrug behaftet
sind, sind Lieferungen von Gegenständen, die			ein Steuerpflichtiger als solcher ausführt, und eine wirtschaftliche Tätigkeit			im
Sinne der Artikel 2 Nummer 1, 4 und 5 Absatz 1 der Sechsten Richtlinie			77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash;
Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in			der durch die Richtlinie
97/7/EG des Rates vom 10. April 1995 geänderten			Fassung, wenn sie die objektiven Kriterien erfüllen, auf denen diese
Begriffe			beruhen, ohne dass es auf die Absicht eines von dem betroffenen Steuerpflichtigen			verschiedenen, an derselben
Lieferkette beteiligten Händlers und/oder den			möglicherweise betrügerischen Zweck &ndash; den dieser Steuerpflichtiger
weder			kannte noch kennen konnte &ndash; eines anderen Umsatzes ankommt, der Teil dieser			Kette ist und der dem
Umsatz, den der betreffende Steuerpflichtige getätigt			hat, vorausgeht oder nachfolgt. Das Recht eines Steuerpflichtigen,
der solche			Umsätze ausführt, auf Vorsteuerabzug wird auch nicht dadurch berührt, dass in			der Lieferkette, zu der diese
Umsätze gehören, ohne dass dieser			Steuerpflichtige hiervon Kenntnis hat oder haben kann, ein anderer Umsatz,			der dem
vom Steuerpflichtigen getätigten Umsatz vorausgeht oder nachfolgt,			mit einem Mehrwertsteuerbetrug behaftet ist.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Unterscheidung nach Art der Umsätze oder nach Gruppen			von Steuerpflichtigen bei Option möglich 			

			

			



			EuGH			12.1.2006 Rs C-246/04 Turn- und Sportunion Waldburg			(Vorabentscheidungsersuchen des österreichischen
Verwaltungsgerichtshofs)			

			

			

			1.      Räumen			die Mitgliedstaaten ihren Steuerpflichtigen das in Artikel 13 Teil C der			Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des
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Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung			der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern
&ndash;			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage			vorgesehene Recht
ein, für eine Besteuerung zu optieren, so können sie nach			der Art der Umsätze oder nach Gruppen von Steuerpflichtigen
unterscheiden,			sofern sie die Ziele und die allgemeinen Grundsätze der Sechsten Richtlinie,			insbesondere den Grundsatz
der steuerlichen Neutralität und das Erfordernis			einer korrekten, einfachen und einheitlichen Anwendung der
vorgesehenen			Befreiungen, beachten.			

			

			

			2.      Es			ist Sache des nationalen Gerichts, festzustellen, ob eine nationale			Rechtsvorschrift, die die Umsätze gemeinnütziger
Sportvereine generell von			der Steuer befreit und dabei das Recht dieser Sportvereine beschränkt, für			eine Besteuerung der
Vermietungs- und Verpachtungsumsätze zu optieren, das			den Mitgliedstaaten eingeräumte Ermessen unter Berücksichtigung
insbesondere			des Grundsatzes der steuerlichen Neutralität und des Erfordernisses einer			korrekten, einfachen und
einheitlichen Anwendung der vorgesehenen			Steuerbefreiungen überschreitet.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Einheitliche Behandlung von langfristig vermieteten			Grundstücke mit dem Grundstücksumsatz 			

			

			



			EuGH			15.12.2005 Rs C-63/04 Centralan Property Ltd			(Vorabentscheidungsersuchen des britischen High Court of Justice
(England			& Wales), Chancery Division)			

			

			



			Artikel 20 Absatz 3 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17.			Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über			die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 95/7/EG			des Rates vom 10. April 1995 ist
dahin auszulegen, dass dann, wenn ein			Investitionsgut gegen Zahlung einer hohen Abstandszahlung für 999 Jahre an			eine
Person vermietet wird und das Resteigentumsrecht an diesem Gegenstand			drei Tage später zu einem weitaus geringeren
Preis an eine andere Person			veräußert wird und wenn diese beiden Umsätze			

			

			



			&ndash; unlöslich miteinander verbunden sind und


			&ndash; aus einem ersten, steuerfreien, und einem zweiten, besteuerten, Umsatz			bestehen


			&ndash; und wenn diese Umsätze aufgrund der Übertragung der Befugnis, über dieses			Investitionsgut wie ein Eigentümer zu
verfügen, Lieferungen im Sinne des			Artikels 5 Absatz 1 dieser Richtlinie darstellen,			

			

			



			der fragliche Gegenstand bis zum Ablauf des Berichtigungszeitraums so			behandelt wird, als ob er für gewerbliche
Tätigkeiten verwendet worden ist,			die je nach dem Anteil der jeweiligen Werte der beiden Umsätze teilweise			besteuert und
teilweise von der Steuer befreit sind.			
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			Steuerpflicht der Veräußerung von Gegenständen, bei			denen der Vorsteuerabzug ausgeschlossen war, zulässig			

			

			



			EuGH			8.12.2005 C-280/04 Jyske Finans A/S (Vorabentscheidungsersuchen			des dänischen Vestre Landsret)			

			

			



			1. Artikel 13 Teil B Buchstabe c der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates			vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie			94/5/EG des Rates
vom 14. Februar 1994 geänderten Fassung ist dahin			auszulegen, dass er nationalen Rechtsvorschriften nicht
entgegensteht, die			diejenigen Umsätze der Mehrwertsteuer unterwerfen, mit denen ein			Steuerpflichtiger Gegenstände
wieder verkauft, die er zuvor seinem			Betriebsvermögen zugeordnet hatte und deren Anschaffung nicht nach Artikel
17			Absatz 6 der Richtlinie 77/388 in ihrer geänderten Fassung vom Vorsteuerabzug			ausgeschlossen war, auch wenn für
diesen bei Steuerpflichtigen getätigten			Erwerb ein Vorsteuerabzug deshalb nicht möglich war, weil diese
keine			Mehrwertsteuer anmelden konnten.			

			

			



			2. Artikel 26a Teil A Buchstabe e der Sechsten Richtlinie 77/388 in der			durch die Richtlinie 94/5 geänderten Fassung ist
dahin auszulegen, dass als			&bdquo;steuerpflichtiger Wiederverkäufer&ldquo; im Sinne dieser Vorschrift ein			Unternehmen
angesehen werden kann, das im Rahmen seiner normalen Tätigkeit			Fahrzeuge wieder verkauft, die es für seine
Leasingtätigkeit als			Gebrauchtwagen erworben hatte, und für das der Wiederverkauf im Augenblick			der Anschaffung des
Gebrauchtgegenstands nicht das Hauptziel, sondern nur			sein zweitrangiges und dem der Vermietung untergeordnetes
Ziel darstellt.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Telefon, Fernsehen und Unterbringung von Angehörigen			keine befreiten Krankenhausleistungen 			

			

			



			EuGH			1.12.2005 Rs C-394/04 und C-395/04 Diagnostiko & Therapeftiko Kentro			Athinon-Ygeia AE
(Vorabentscheidungsersuchen des griechischen			Symvoulio tis Epikrateias)			

			

			



			1. Die Zurverfügungstellung eines Telefons und die Vermietung von			Fernsehgeräten an Krankenhauspatienten durch unter
Artikel 13 Teil A Absatz 1			Buchstabe b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977
zur			Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage fallende Personen sowie die			Unterbringung
und Verpflegung von Begleitpersonen dieser Patienten durch			diese Personen stellen in der Regel keine mit der
Krankenhausbehandlung und			der ärztlichen Heilbehandlung eng verbundenen Umsätze im Sinne dieser			Vorschrift dar.
Etwas anderes kann nur gelten, wenn diese Leistungen zur			Erreichung der mit der Krankenhausbehandlung und der
ärztlichen			Heilbehandlung verfolgten therapeutischen Ziele unerlässlich sind und nicht			im Wesentlichen dazu bestimmt sind,
ihrem Erbringer zusätzliche Einnahmen			durch die Erzielung von Umsätzen zu verschaffen, die in unmittelbarem			Wettbewerb
mit Umsätzen der Mehrwertsteuer unterliegender gewerblicher			Unternehmen getätigt werden.			
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			2. Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, unter Berücksichtigung aller			konkreten Umstände der bei ihm anhängigen
Rechtsstreitigkeiten und			gegebenenfalls des Inhalts der für die betroffenen Patienten erstellten			ärztlichen Verschreibungen
zu bestimmen, ob die erbrachten Leistungen diese			Voraussetzungen erfüllen.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Softwareüberlassung und -installation als einheitliche			Leistung 			

			

			



			EuGH			27.10.2005 Rs C-41/04 Levob Verzekeringen BV, OV Bank NV (Vorabentscheidungsersuchen			des niederländischen
Hoge Raad der Nederlanden)			

			

			



			1. Artikel 2 Absatz 1 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17.			Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über			die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass dann, wenn			ein Steuerpflichtiger für einen
Verbraucher, wobei auf einen			Durchschnittsverbraucher abzustellen ist, zwei oder mehr Handlungen vornimmt			oder
Elemente liefert, die so eng miteinander verbunden sind, dass sie in			wirtschaftlicher Hinsicht objektiv ein Ganzes bilden,
dessen Aufspaltung			wirklichkeitsfremd wäre, alle diese Handlungen oder Elemente in			mehrwertsteuerrechtlicher Hinsicht
eine einheitliche Leistung darstellen.			

			

			



			2. Das ist bei einem Umsatz, bei dem ein Steuerpflichtiger einem			Verbraucher eine zuvor entwickelte und in den Verkehr
gebrachte, auf einem			Datenträger gespeicherte Standard-Software überlässt und anschließend an die			besonderen Bedürfnisse
dieses Erwerbers anpasst, auch dann der Fall, wenn			dafür zwei getrennte Preise gezahlt werden.			

			

			



			3. Artikel 6 Absatz 1 der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen,			dass eine einheitliche Leistung wie die in
Nummer 2 dieses Tenors genannte			als &bdquo;Dienstleistung&ldquo; einzustufen ist, wenn die fragliche Anpassung
weder			unbedeutend noch nebensächlich, sondern vielmehr von ausschlaggebender			Bedeutung ist; das ist insbesondere
dann der Fall, wenn diese Anpassung			angesichts von Umständen wie ihrem Umfang, ihren Kosten oder ihrer
Dauer			entscheidend dafür ist, dass der Erwerber eine auf ihn zugeschnittene			Software nutzen kann.			

			

			



			4. Artikel 9 Absatz 2 Buchstabe e dritter Gedankenstrich der Sechsten			Richtlinie 77/388 ist dahin auszulegen, dass er auf
eine einheitliche			Dienstleistung wie die in Nummer 3 dieses Tenors genannte Anwendung findet,			wenn sie einem
innerhalb der Gemeinschaft, jedoch außerhalb des Landes des			Dienstleistenden ansässigen Steuerpflichtigen erbracht wird.			
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			Sprachreisen unterliegen der Differenzbesteuerung für			Reisebüros 			

			

			



			EuGH			13.10.2005 Rs C-200/04 iSt internationale Sprach- und Studienreisen GmbH			(Vorabentscheidungsersuchen des
deutschen Bundesfinanzhof)			

			

			



			Artikel 26 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977			zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass er auf einen			Wirtschaftsteilnehmer Anwendung findet, der
Dienstleistungen wie die			&bdquo;High-School-Programme&ldquo; und &bdquo;College-Programme&ldquo;, die in der
Durchführung von			Sprach- und Studienreisen ins Ausland bestehen, anbietet und der seinen			Kunden gegen Zahlung eines
Pauschalpreises im eigenen Namen einen drei- bis			zehnmonatigen Auslandsaufenthalt bietet und dabei Dienstleistungen
anderer			Steuerpflichtiger in Anspruch nimmt.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Errechnung der Eigenleistungen im Rahmen von			Reisebüroumsätzen nach dem Marktwert oder den tatsächlichen Kosten			

			

			



			EuGH			6.10.2005 Rs C-291/03 MyTravel plc (Vorabentscheidungsersuchen des			britischen VAT and Duties Tribunal,
Manchester)			

			

			



			1. Ein Reisebüro oder ein Reiseveranstalter, das bzw. der seine			Mehrwertsteuererklärung für einen Besteuerungszeitraum
unter Verwendung der			Methode abgegeben hat, die in der nationalen Regelung zur Umsetzung der			Sechsten Richtlinie
77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung			der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die
Umsatzsteuern &ndash;			Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige			Bemessungsgrundlage in das
innerstaatliche Recht vorgesehen ist, kann seine			Mehrwertsteuerschuld nach der vom Gerichtshof als
gemeinschaftsrechtskonform			angesehenen Methode unter den in seinem nationalen Recht vorgesehenen			Bedingungen,
die dem Äquivalenzprinzip und dem Effektivitätsprinzip			entsprechen müssen, neu berechnen.			

			

			



			2. Artikel 26 der Sechsten Richtlinie ist dahin auszulegen, dass ein			Reisebüro oder ein Reiseveranstalter, das bzw. der
gegen Zahlung eines			Pauschalpreises dem Reisenden von Dritten erworbene sowie selbst erbrachte			Leistungen liefert,
grundsätzlich den seinen eigenen Leistungen			entsprechenden Teil des Pauschalangebots auf der Grundlage des
Marktwerts			dieser Leistungen errechnen muss, sofern dieser Wert bestimmt werden kann.			Ein Steuerpflichtiger kann
jedoch das Kriterium der tatsächlichen Kosten			verwenden, wenn er nachweist, dass dieses Kriterium der
tatsächlichen			Struktur des Pauschalangebots exakt Rechnung trägt. Die Anwendung des			Kriteriums des Marktwerts ist
weder davon, dass sie einfacher ist als die			Anwendung der auf die tatsächlichen Kosten gestützten Methode, noch
davon			abhängig, dass sie zu einer Mehrwertsteuerschuld führt, die der Schuld gleich			oder ähnlich ist, die sich bei der
Verwendung der auf die tatsächlichen			Kosten gestützten Methode ergeben würde. Daher			
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			&ndash; darf ein Reisebüro oder ein Reiseveranstalter die auf den Marktwert			gestützte Methode nicht nach eigenem
Ermessen anwenden und			

			

			



			&ndash; gilt die letztgenannte Methode für die eigenen Leistungen, deren			Marktwert bestimmt werden kann, auch wenn im
Rahmen desselben			Besteuerungszeitraums der Wert anderer eigener Bestandteile der			Pauschalleistung nicht bestimmt
werden kann, weil der Steuerpflichtige keine			ähnlichen Leistungen außerhalb eines Pauschalangebots verkauft.			

			

			



			3. Es ist Sache des vorlegenden Gerichts, unter Berücksichtigung der			Umstände des Ausgangsrechtsstreits den Marktwert
der im Rahmen der			Pauschalurlaubsreisen gelieferten Flugreisen zu bestimmen. Dieses Gericht			kann diesen Marktwert
ausgehend von Durchschnittswerten bestimmen. In diesem			Zusammenhang kann der Markt, der auf den an andere
Reiseveranstalter			verkauften Sitzen basiert, den am besten geeigneten Markt darstellen.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Keine Kürzung des Vorsteuerabzugs bei subventionierten			Leistungsbezug zulässig 			

			

			



			EuGH			6.10.2005 Rs C-243/03  Komission/Frankreich			(Vertragsverletzungsverfahren)			

			

			



			Die Französische Republik hat dadurch gegen ihre Verpflichtungen aus dem			Gemeinschaftsrecht und insbesondere aus
den Artikeln 17 und 19 der Sechsten			Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem:
einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in			der durch die Richtlinie 95/7/EG des Rates vom 10. April 1995
geänderten			Fassung verstoßen, dass sie eine besondere Regel zur Einschränkung der			Abziehbarkeit der Mehrwertsteuer
beim Kauf von mittels Subventionen			finanzierten Investitionsgütern erlassen hat.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Keine Kürzung des Vorsteuerabzugs bei subventionierten			Leistungsbezug zulässig 			

			

			



			EuGH			6.10.2005 Rs C-204/03 Komission/Spanien			(Vertragsverletzungsverfahren)			
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			Das Königreich Spanien hat dadurch gegen seine Verpflichtungen aus dem			Gemeinschaftsrecht und insbesondere aus
den Artikeln 17 Absätze 2 und 5 sowie			19 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977
zur			Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie 95/7/EG des			Rates
vom 10. April 1995 geänderten Fassung verstoßen, dass es einen			Pro-rata-Satz für den Abzug der von den Steuerpflichtigen,
die nur besteuerte			Umsätze tätigen, getragenen Mehrwertsteuer vorsieht und dass es eine			Sonderregelung eingeführt hat,
durch die die Abziehbarkeit der Mehrwertsteuer			beschränkt wird, die auf den Erwerb von mittels Subventionen
finanzierten			Gegenständen oder Dienstleistungen entfällt.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Aufenthalte eines Schiffes in Häfen von Drittländern			sind &bdquo;Zwischenaufenthalte außerhalb der Gemeinschaft&ldquo; 			

			

			



			EuGH			15.9.2005 Rs C-58/04 Köhler (Vorabentscheidungsersuchen des			deutschen Bundesfinanzhof)			

			

			



			Aufenthalte eines Schiffes in Häfen von Drittländern, bei denen die			Reisenden das Schiff, und sei es nur für kurze Zeit,
verlassen können, sind			&bdquo;Zwischenaufenthalte außerhalb der Gemeinschaft&ldquo; im Sinne des Artikels 8			Absatz 1
Buchstabe c der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai			1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 92/111/EWG			des Rates vom 14.
Dezember 1992 zur Änderung der Richtlinie 77/388 und zur			Einführung von Vereinfachungsmaßnahmen im Bereich der
Mehrwertsteuer.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Ausschluss vom Vorsteuerabzug bei gemischt genutzten			Gebäuden unzulässig 			

			

			



			EuGH			14.7.2005 Rs C-434/03 Charles und Charles-Tijmens			(Vorabentscheidungsersuchen des niederländischen Hoge
Raad)			

			

			



			Die Artikel 6 Absatz 2 und 17 Absätze 2 und 6 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG			des Rates vom 17. Mai 1977 zur
Harmonisierung der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage sind dahin auszulegen, dass			sie einer vor
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Inkrafttreten dieser Richtlinie erlassenen nationalen Regelung			wie der des Ausgangsverfahrens entgegenstehen, die es
ausschließt, dass ein			Steuerpflichtiger ein Investitionsgut, das zum Teil für Zwecke des			Unternehmens und zum Teil für
andere Zwecke verwendet wird, insgesamt seinem			Unternehmen zuordnet und gegebenenfalls die beim Erwerb dieses
Gegenstands			geschuldete Mehrwertsteuer vollständig und sofort abzieht.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Diebstahl von Waren ist keine Lieferung von			Gegenständen gegen Entgelt 			

			

			



			EuGH			14.7.2005 Rs C-435/03 British American Tobacco International Ltd			(Vorabentscheidungsersuchen des belgischen
Hof van Beroep Antwerpen)			

			

			



			1. Der Diebstahl von Waren stellt keine &bdquo;Lieferung von Gegenständen gegen			Entgelt&ldquo; im Sinne von Artikel 2
der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates			vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage dar und kann daher nicht			als solcher der Mehrwertsteuer unterliegen. Der Umstand, dass Waren
wie			diejenigen, um die es im Ausgangsverfahren geht, einer Verbrauchsteuer			unterliegen, hat hierauf keinen Einfluss.			

			

			



			2. Die einem Mitgliedstaat auf der Grundlage von Artikel 27 Absatz 5 der			Sechsten Richtlinie 77/388 erteilte Ermächtigung
zur Durchführung von			Maßnahmen zur Erleichterung der Kontrolle der Erhebung der Mehrwertsteuer			ermächtigt diesen Staat
nicht dazu, andere Umsätze als die in Artikel 2			dieser Richtlinie aufgeführten der Mehrwertsteuer zu unterwerfen. Eine
solche			Ermächtigung kann daher keine Rechtsgrundlage für eine nationale Regelung			darstellen, mit der der Diebstahl von
Waren aus einem Steuerlager der			Mehrwertsteuer unterworfen wird.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Kein Recht auf nachträglichen Vorsteuerabzug von als			Nichtsteuerpflichtiger erworbener Gegenstände 			

			

			



			EuGH			2.6.2005 Rs C-378/02 Waterschap Zeeuws Vlaanderen			(Vorabentscheidungsersuchen des niederländischen Hoge
Raad)			

			

			



			Eine Einrichtung des öffentlichen Rechts, die im Rahmen der öffentlichen			Gewalt im Sinne von Artikel 4 Absatz 5
Unterabsatz 1 der Sechsten Richtlinie			77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem:
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einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage und			infolgedessen als Nichtsteuerpflichtiger Investitionsgüter erwirbt
und diese			später als Steuerpflichtiger veräußert, hat im Rahmen dieses Verkaufs kein			Recht auf Berichtigung nach Artikel 20
dieser Richtlinie, um die beim Erwerb			dieser Güter entrichtete Mehrwertsteuer in Abzug zu bringen.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Vorsteuerabzug für Leistungen im Zusammenhang mit der			Ausgabe von Aktien 			

			

			



			EuGH			26.5.2005 Rs C-465/03 Kretztechnik (Vorabentscheidungsersuchen des			österreichischen unabhängigen Finanzsenat,
Außenstelle Linz)			

			

			



			1. Die Ausgabe neuer Aktien stellt keinen Umsatz dar, der in den			Anwendungsbereich von Artikel 2 Nummer 1 der
Sechsten Richtlinie 77/388/EWG			des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie			95/7/EG des Rates vom 10. April 1995 geänderten Fassung fällt.			

			

			



			2. Nach Artikel 17 Absätze 1 und 2 der Sechsten Richtlinie 77/388 in der			durch die Richtlinie 95/7 geänderten Fassung
besteht ein Recht auf Abzug der			gesamten Vorsteuer, die die Aufwendungen eines Steuerpflichtigen für die			verschiedenen
Leistungen belastet, die er im Rahmen einer Ausgabe von Aktien			bezogen hat, sofern es sich bei sämtlichen Umsätzen, die
dieser			Steuerpflichtige im Rahmen seiner wirtschaftlichen Tätigkeit vornimmt, um			besteuerte Umsätze handelt.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Verpachtung von Jagdbezirken durch einen			Pauschallandwirt keine landwirtschaftliche Dienstleistung 			

			

			



			EuGH			26.5.2005 Rs C-43/04 Stadt Sundern (Vorabentscheidungsersuchen			des deutschen Bundesfinanzhofs)			

			

			



			1. Artikel 25 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977			zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass die			gemeinsame Pauschalregelung für
landwirtschaftliche Erzeuger nur für die			Lieferung landwirtschaftlicher Erzeugnisse und die Erbringung			landwirtschaftlicher
Dienstleistungen, wie sie in Absatz 2 dieses Artikels			definiert sind, gilt und dass die sonstigen Umsätze der
Pauschallandwirte der			allgemeinen Regelung dieser Richtlinie unterliegen.			
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			2. Artikel 25 Absatz 2 fünfter Gedankenstrich der Richtlinie 77/388 in			Verbindung mit Anhang B der Richtlinie ist dahin
auszulegen, dass die			Verpachtung von Jagdbezirken durch einen Pauschallandwirt keine			landwirtschaftliche
Dienstleistung im Sinne dieser Richtlinie darstellt.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Private Einrichtungen mit Gewinnerzielungsabsicht 			den Status Einrichtung mit sozialem Charakter für die Zwecke
der			Steuerbefreiungen haben 			

			

			



			EuGH			26.5.2005 Rs C-498/03 Kingscrest Associates und Montecello Ltd (Vorabentscheidungsersuchen			des britischen
VAT and Duties Tribunal, London)			

			

			



			1. Das Wort &bdquo;charitable&ldquo; in der englischen Sprachfassung von Artikel 13			Teil A Absatz 1 Buchstaben g und
h der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des			Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften
der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage stellt einen eigenständigen			Begriff des Gemeinschaftsrechts dar, der unter Berücksichtigung
aller			Sprachfassungen der Sechsten Richtlinie auszulegen ist.			

			

			



			2. Der Begriff &bdquo;von dem betreffenden Mitgliedstaat als Einrichtungen mit			sozialem Charakter anerkannte
Einrichtungen&ldquo; in Artikel 13 Teil A Absatz 1			Buchstaben g und h der Sechsten Richtlinie 77/388 schließt
private			Einrichtungen mit Gewinnerzielungsabsicht nicht aus.			

			

			



			3. Das nationale Gericht hat unter Berücksichtigung insbesondere der			Grundsätze der Gleichbehandlung und der
steuerlichen Neutralität sowie des			Inhalts der fraglichen Dienstleistungen und der Bedingungen ihrer Erbringung			zu prüfen,
ob die Anerkennung einer privaten Einrichtung mit			Gewinnerzielungsabsicht &ndash; die deshalb nicht den Status einer
&bdquo;charity&ldquo; nach			innerstaatlichem Recht hat &ndash; als Einrichtung mit sozialem Charakter für die			Zwecke der
Steuerbefreiungen des Artikels 13 Teil A Absatz 1 Buchstaben g und			h der Sechsten Richtlinie 77/388 das den
Mitgliedstaaten in diesen			Bestimmungen für eine solche Anerkennung eingeräumte Ermessen überschreitet.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Keine Berücksichtung von noch nicht abgerechneten			Leistungen in der Bauwirtschaft für die Berechnung
des			Vorsteuerschlüssels  			
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			EuGH			26.5.2005 Rs C-536/03 António Jorge (Vorabentscheidungsersuchen			des portugiesischen Supremo Tribunal
Administrativo)			

			

			



			Es verstößt gegen Artikel 19 Absatz 1 der Richtlinie 77/388/EWG des Rates			vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:			einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage, wenn im Nenner des Bruches			zur Berechnung des Pro-rata-Satzes des
Vorsteuerabzugs der Wert der noch			nicht abgeschlossenen Arbeiten berücksichtigt wird, die von einem			Steuerpflichtigen
bei der Ausübung einer Tätigkeit im Bauhandwerk ausgeführt			werden, sofern dieser Wert nicht Übertragungen von
Gegenständen oder			Dienstleistungen entspricht, die der Steuerpflichtige bereits erbracht hat			oder für die Bauabrechnungen
erteilt oder Anzahlungen vereinnahmt wurden.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Geldspielautomatenumsätze werden am Aufstellungsort			bewirkt 			

			

			



			EuGH			12.5.2005 Rs C-452/03 RAL (Vorabentscheidungsersuchen des			britischen High Court of Justice (England &
Wales), Chancery Division)			

			

			



			Die Dienstleistung, die darin besteht, der Allgemeinheit gegen Entgelt die			Benutzung lizenzierter Geldspielautomaten zu
ermöglichen, die in Spielhallen			im Gebiet eines Mitgliedstaats aufgestellt sind, ist als Tätigkeit auf dem			Gebiet der
Unterhaltung oder ähnliche Tätigkeit im Sinne von Artikel 9 Absatz			2 Buchstabe c erster Gedankenstrich der Sechsten
Richtlinie 77/388/EWG des			Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über
die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage
anzusehen, so dass der Ort			dieser Leistungserbringung der Ort ist, an dem sie tatsächlich bewirkt wird.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Rückwirkende Gesetze ausnahmsweise nicht im Widerspruch			zum Vertrauensschutz 			

			

			



			EuGH			26.4.2005 Rs C-376/02 Stichting &bdquo;Goed Wonen&ldquo; (Vorabentscheidungsersuchen			des niederländischen
Hoge Raad der Nederlanden)			
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			Die Grundsätze des Vertrauensschutzes und der Rechtssicherheit untersagen			es nicht, dass ein Mitgliedstaat
ausnahmsweise und um zu verhindern, dass			während des Gesetzgebungsverfahrens in großem Umfang
Finanzkonstruktionen zur			Verminderung der Mehrwertsteuerbelastung angewandt werden, die mit einem			Änderungsgesetz
gerade bekämpft werden sollen, diesem Gesetz Rückwirkung			zukommen lässt, wenn unter Umständen wie den im
Ausgangsverfahren vorliegenden			die Wirtschaftsbeteiligten, die die mit dem Gesetz zu erfassenden			wirtschaftlichen
Tätigkeiten ausüben, von dem bevorstehenden Erlass dieses			Gesetzes und der beabsichtigten Rückwirkung derart in
Kenntnis gesetzt worden			sind, dass sie zu verstehen in der Lage sind, wie sich die beabsichtigte			Gesetzesänderung auf
ihre Tätigkeiten auswirkt.			

			

			



			Wenn dieses Gesetz ein zuvor der Mehrwertsteuer unterliegendes			Grundstücksgeschäft von der Steuer befreit, darf es
bewirken, dass die			Berichtigung der Mehrwertsteuer rückgängig gemacht wird, die deshalb			erfolgte, weil zum Zeitpunkt der
Bestimmung einer Immobilie zu einem damals			als besteuert angesehenen Umsatz ein Recht auf Vorsteuerabzug der auf
die			Lieferung dieser Immobilie entrichteten Mehrwertsteuer ausgeübt wurde.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			



			Vorsteuerabzug für Arbeitszimmer im			Miteigentumsgebäude 


			

			



			EuGH			21.4.2005 Rs C-25/03 HE (Vorabentscheidungsersuchen des			deutschen Bundesfinanzhof )			

			

			



			Die Sechste Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur			Harmonisierung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über die			Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige
Bemessungsgrundlage in ihrer ursprünglichen Fassung und in			der Fassung der Richtlinie 91/680/EWG des Rates vom 16.
Dezember 1991 zur			Ergänzung des gemeinsamen Mehrwertsteuersystems und zur Änderung der Sechsten			Richtlinie im
Hinblick auf die Beseitigung der Steuergrenzen ist wie folgt			auszulegen:			

			

			



			&ndash; Jemand, der ein Wohnhaus erwirbt oder errichtet, um es mit seiner			Familie zu bewohnen, handelt als
Steuerpflichtiger und ist damit gemäß			Artikel 17 der Sechsten Richtlinie 77/388 zum Vorsteuerabzug berechtigt, wenn			er
einen Raum des Gebäudes als Arbeitszimmer für eine sei es auch nur nebenberuflich			ausgeübte wirtschaftliche Tätigkeit im
Sinne der Artikel 2 und 4 dieser			Richtlinie verwendet und soweit er diesen Teil des Gebäudes dem			Unternehmensvermögen
zuordnet;			

			

			



			&ndash; im Fall der Bestellung eines Investitionsguts durch eine			Ehegattengemeinschaft, die keine Rechtspersönlichkeit
besitzt und selbst			keine wirtschaftliche Tätigkeit im Sinne der Sechsten Richtlinie 77/388			ausübt, sind die Miteigentümer, die
diese Gemeinschaft bilden, für die Zwecke			der Anwendung dieser Richtlinie als Leistungsempfänger anzusehen;			
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			&ndash; bei Erwerb eines Investitionsguts durch zwei eine Gemeinschaft bildende			Ehegatten, von denen einer einen Teil
des Gegenstands ausschließlich für			unternehmerische Zwecke verwendet, steht diesem Ehegatten und Miteigentümer			das
Recht auf Vorsteuerabzug für die gesamte Mehrwertsteuerbelastung des von			ihm für unternehmerische Zwecke
verwendeten Teils des Gegenstands zu, sofern			der Abzugsbetrag nicht über den Miteigentumsanteil des Steuerpflichtigen
an			dem Gegenstand hinausgeht;			

			

			



			&ndash; der Steuerpflichtige muss nach den Artikeln 18 Absatz 1 Buchstabe a in			Verbindung mit Artikel 22 Absatz 3 der
Sechsten Richtlinie 77/388 zur			Ausübung des Rechts auf Vorsteuerabzug unter Umständen wie den im			Ausgangsverfahren
gegebenen nicht über eine auf seinen Namen ausgestellte			Rechnung verfügen, in der die auf seinen Miteigentumsanteil
entfallenden			Teilbeträge des Preises und der Mehrwertsteuer ausgewiesen sind. Eine			Rechnung, die ohne Unterscheidung
an die Ehegatten, die die Gemeinschaft			bilden, ausgestellt ist und in der keine solchen Teilbeträge ausgewiesen			sind,
reicht zu diesem Zweck aus.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Vorsteuerabzug für Kraftstofflieferung an Arbeitnehmer			unzulässig			

			

			



			 			

			

			



			EuGH			10.3.2005 Rs C-33/03 Kommission/UK (Vertragsverletzungsverfahren)			

			

			



			Das Vereinigte Königreich Großbritannien und Nordirland hat dadurch gegen			seine Verpflichtungen aus der Sechsten
Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom			17. Mai 1977 zur Harmonisierung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten			über
die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem: einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage
verstoßen, dass es entgegen den Artikeln			17 Absatz 2 Buchstabe a und 18 Absatz 1 Buchstabe a dieser
Richtlinie			Steuerpflichtigen das Recht gewährt hat, die Mehrwertsteuer für bestimmte			Kraftstofflieferungen an
Nichtsteuerpflichtige abzuziehen.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Backoffice-Tätigkeiten für Versicherungen sind nicht			befreit 			
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			EuGH			3.3.2005 Rs C-472/03 Arthur Andersen (Vorabentscheidungsersuchen			des niederländischen Hoge Raad der
Nederlanden)			

			

			



			Artikel 13 Teil B Buchstabe a der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates			vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:			einheitliche
steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass			Backoffice-Tätigkeiten, die darin bestehen, gegen
Vergütung Dienstleistungen			für ein Versicherungsunternehmen zu erbringen, keine zu Versicherungsumsätzen			gehörende
Dienstleistungen, die von Versicherungsmaklern oder -vertretern erbracht			werden, im Sinne dieser Vorschrift darstellen.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Vermietung von Liegeplätzen für Boote gilt als			Grundstücksvermietung 			

			

			



			 			

			

			



			EuGH			3.3.2005 Rs C-428/02 Fonden Marselisborg Lystbådehavn (Vorabentscheidungsersuchen			des dänischen Vestre
Landsret)			

			

			



			1. Artikel 13 Teil B Buchstabe b der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des			Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der durch die Richtlinie			92/111/EWG des
Rates vom 14. Dezember 1992 geänderten Fassung ist dahin			auszulegen, dass der Begriff der Vermietung von
Grundstücken die Vermietung			von Liegeplätzen für das Festmachen von Booten im Wasser sowie von Stellplätzen			im Hafen für
die Lagerung dieser Boote an Land umfasst.			

			

			



			2. Artikel 13 Teil B Buchstabe b der Sechsten Richtlinie 77/388 ist dahin			auszulegen, dass der Begriff
&bdquo;Fahrzeuge&ldquo; Boote umfasst.			
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			Vorsteuerabzug auch nach Einstellung der aktiven			unternehmerischen Tätigkeit 			

			

			



			 			

			

			



			EuGH			3.3.2005 Rs C-32/03 I/S			Fini H (Vorabentscheidungsersuchen des dänischen Højesteret)			

			

			



			Artikel 4 Absätze 1 bis 3 der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des Rates vom			17. Mai 1977 zur Harmonisierung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten			über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames Mehrwertsteuersystem:
einheitliche			steuerpflichtige Bemessungsgrundlage in der Fassung der Richtlinie 95/7/EG			des Rates vom 10. April 1995 ist
dahin auszulegen, dass derjenige, der seine			wirtschaftliche Tätigkeit eingestellt hat, aber für die Räume, die er für			diese
Tätigkeit genutzt hatte, wegen einer Unkündbarkeitsklausel im Mietvertrag			weiterhin Miete und Nebenkosten zahlt, als
Steuerpflichtiger im Sinne dieser			Vorschrift anzusehen ist und die Vorsteuer auf die entsprechenden Beträge			abziehen
kann, soweit zwischen den geleisteten Zahlungen und der			wirtschaftlichen Tätigkeit ein direkter und unmittelbarer
Zusammenhang			besteht und feststeht, dass keine betrügerische oder missbräuchliche Absicht			vorliegt.			

			

			



			 			

			

					

		

		

						

			

			Steuerfreiheit für Glücksspiele und			Glücksspielgeräte 			

			

			



			 EuGH			17.2.2005  Rs C-453/03  und Rs C-462/03 Linneweber ua			(Vorabentscheidungsersuchen des deutschen
Bundesfinanzhofs)			

			

			



			1. Artikel 13 Teil B Buchstabe f der Sechsten Richtlinie 77/388/EWG des			Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung
der Rechtsvorschriften der			Mitgliedstaaten über die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames
Mehrwertsteuersystem:			einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage ist dahin auszulegen, dass			er nationalen
Rechtsvorschriften entgegensteht, wonach die Veranstaltung oder			der Betrieb von Glücksspielen und Glücksspielgeräten
aller Art in			zugelassenen öffentlichen Spielbanken steuerfrei ist, während diese			Steuerbefreiung für die Ausübung der gleichen
Tätigkeit durch			Wirtschaftsteilnehmer, die nicht Spielbankbetreiber sind, nicht gilt.			

			

			



			2. Artikel 13 Teil B Buchstabe f der Sechsten Richtlinie 77/388 hat			unmittelbare Wirkung in dem Sinne, dass sich ein
Veranstalter oder Betreiber			von Glücksspielen oder Glücksspielgeräten vor den nationalen Gerichten darauf			berufen kann, um
die Anwendung mit dieser Bestimmung unvereinbarer			innerstaatlicher Rechtsvorschriften zu verhindern.			
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			Einräumung eines Mietrechts ist als Vermietung			anzusehen 			

			

			 			

			

			



			EuGH			20.1.2005  Rs C-412/03 Hotel Scandic Gåsabäck AB (Vorabentscheidungsersuchen			des schwedischen Regeringsrätt)			

			

			



			Einräumung eines Mietrechts ist als Vermietung anzusehen EuGH 18.11.2004			Rs C-284/03 Temco Europe SA
(Vorabentscheidungsersuchen des belgischen Cour			d'appel Brüssel) Artikel 13 Teil B Buchstabe b der Sechsten
Richtlinie			77/388/EWG des Rates vom 17. Mai 1977 zur Harmonisierung der			Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Umsatzsteuern &ndash; Gemeinsames			Mehrwertsteuersystem: einheitliche steuerpflichtige Bemessungsgrundlage
ist			dahin auszulegen, dass Umsätze, durch die eine Gesellschaft gleichzeitig			durch verschiedene Verträge mehreren mit ihr
verbundenen Gesellschaften gegen			eine Vergütung, die im Wesentlichen nach der genutzten Fläche festgesetzt			wird, ein
widerrufliches Nutzungsrecht an ein und demselben Gebäude			überträgt, Umsätze aus der &bdquo;Vermietung von
Grundstücken&ldquo; im Sinne dieser			Vorschrift darstellen und dass diese Verträge, so wie sie durchgeführt			werden, im
Wesentlichen die Übertragung des passiven Nutzungsrechts an			Gebäuden oder Flächen gegen eine Vergütung zum
Gegenstand haben, die nach dem			Zeitablauf bemessen ist, und nicht eine anders einzustufende Dienstleistung.			

			

			



			 			

			

					

		

		

			 		

		

	

	

	











se.
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